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Tekst: Mad li Vi tis mann

Tal link müüs mul lu det semb-
ris kii red parv lae vad „Su per-
fast VII“ ja „Su per fast VIII“. 
Mee nu ta me neid lae vu 

„Me gas ta ri“ kap te ni Raul Mets hei na-
ga, kes töö tas „Su per fast VII-l“ ko gu 
sel le lae va Ees ti li pu all sõit mi se aja.

„Su per fas ti de“ see ria kaks esi-
mest lae va val mi sid 1995. aas tal ja 
möö du nud sa jan di lõ puaas tail sõit-
sid Kree ka lae vao ma ni kul Su per fast 
Fer ries ju ba kuus lae va kol mel lii nil 
Itaa lia ja Kree ka va het. Ne li järg mist 
lae va olid ka van da tud Lää ne me re le 
ja pro jek tee ri ti jääk las si ga 1A Su per. 
Need Kie li lae va te ha ses Ho waldts-
wer ke-Deutc he Werft AG ehi ta tud 
lae vad olid 203,3 m pi kad ja 25 m
laiad ko gu ma hu ta vu se ga 30 285 
ning ma hu ta sid 1920 ra ja meet rit las-
ti ja 626 rei si jat 179 ka ju tis.

Ne li pea ma si nat ko gu võim su-
se ga 46 000 kW või mal da sid kesk-

mist kii rust 28,5 sõl me, mil lest iga-
päe va seks sõi du kii ru seks jäi 27 sõl-
me. Hea ma nöö ver dus või me ta ga-
sid kaks vöö ri- ja üks aht ri põt kur. 
Lae va pro jek tee ri mi sel pee ti sil mas 
se da gi, et rei si ja ruu mi des se 7. te kil 
ja ka ju teis se 8. te kil jõuaks või ma li-
kult vä he mü ra ja vib rat sioo ni.

Kii re, suur ja tõ hus
Sa jan di al gul tea tas At ti ca kont-

ser ni kuu luv Su per fast Fer ries, et 
kaks lae va hak ka vad Ros toc ki sõit-
ma Han kost ja kaks Sö der täl jest. 
Han ko-Ros toc ki lii nil alus ta sid ki 
„Su per fast VII“ mais ja „Su per fast 
VIII“ juu lis 2001. Nen de lae va de kii-
rus või mal das öö päe va ga üle Lää ne-
me re jõu da ning pak ku da kum mast-
ki sa da mast 6 väl ju mist nä da las. 
2002. aas tal val mi nud „Su per fast IX“ 
ja „Su per fast X“ või mal da sid väl ju-
mist Sö der täl jest iga päev. Nii osu tus 
või ma li kuks pi da da ka he lae va ga lii-
ni, mil lel pi da nuks mui du ole ma ne li 

ta va kii ru se ga lae va, et ta ga da väl ju-
mi ne iga päev. Sa mal aas tal val mi sid 
veel „Su per fast XI“ ja „Su per fast XII“, 
mis hak ka sid sõit ma Šo ti maa ja Bel-
gia va het.

Aja kir jan dus kii tis, et Lää ne me-
re le on tul nud 21. sa jan di lae va tüüp: 
kii re, suur ja tõ hus. Los si mi ne-las ti-
mi ne ka helt te kilt või mal das sa da-
mas piir du da paa ri tun ni ga ja pak-
ku da nii ti he dat sõi dup laa ni, et lae-
vad olid ki ko gu aeg me rel.

Läks häs ti ja ka hal vas ti
Siis ki pi di Kree ka oma ni ke plaa ni-

des ole ma va lear ves tu si, sest veeb-
rua ris 2002 alus ta tud Root si-Sak sa-
maa liin lõ pe tas ju ba mõ ne kuu pä-
rast, ke va del en ne tu ris mi hooa ja al-
gust, ja „Su per fast X“ saa de ti Šo ti-
maa-Bel gia lii ni le. „Su per fast VII“ ja 
„Su per fast VIII“ jät ka sid Han ko-lii nil 
ning va hel käis neil abiks ka „Su per-
fast IX“.

Han ko-lii nil läks häs ti, näi teks 
2004. aas tal vee ti 180 000 rei si jat ja 
50 000 kau baü hi kut, see juu res ole-
vat 70% ju hi ga veoau to dest Soo-
me-Sak sa maa lii ni del sõit nud just 
„Su per fas ti ga“. 2005. aas tal pa ku-
ti kol me lae va ga kum mast ki sa da-
mast 9 väl ju mist nä da las. Ent järg-
mi sel aas tal pa ni Su per fast Fer ries 
need kolm Lää ne me re-lae va müü ki.

Ees ti li pu all
Ap ril lis 2006 võt tis uus oma nik 

Tal link Grupp lae vad üle. Han ko-
Ros toc ki lii ni le li san dus Pal dis ki sa-
dam, mis sai ka lae va de ko du sa da-
maks. Ees ti li pu heis kas „Su per fast 

XXI sa jan di lae vad

“Su per fast VII” lah kub Va na sa da mast, ap rill 2007. FO TOD Mad li Vi tis mann

“Su per fast VIII” Tal lin na la hel, juu ni 2007.
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VII-l“ kap ten Tiit Juur sa lu. Tei ses 
va he tu ses töö tas kap ten Raul Mets-

hein ku ni 31. det semb ri ni 2010.

Kui das tei le see laev meel dis, 

„Su per fast VII“ too na ne kap ten 

Raul Mets hein?

Vä ga head lae vad olid. Kva li teet-
ne ehi tus, Sak sa maal teh tud. Kii red. 
Töö kind lad. Ei mä le ta, et oleks ol-
nud tüüp puu du si või teh ni li si prob-
lee me. Tip-top lae vad olid.

Pal dis ki oli meie lii nil al gu sest 
pea le, aga see ei õi gus ta nud en nast 
kau ba vä he su se ja liig se aja ku lu tõt-
tu ning jäe ti hil jem va he le. Al gul oli 
ka mees kon na va he tus Pal dis kis.

Kas teie gi laev sat tus al gul Soo me 

ame tiü hin gu boi ko ti al la?

Oli jah. Meil ei võe tud trei le reid 
Han kos ma ha, see jä rel võe ti need 
ma ha Pal dis kis. Nei le ei meel di nud, 
et jät ka me Ees ti li pu all ma da la ma te 
pal ka de ga sa mal lii nil. Oli gi vaid lus, 
kas on või ei ole sa ma liin. Tal link 
lei dis, et li saks ka Pal dis kit kü las-
tav laev ei ole enam sa mal lii nil, aga 
Soo me ame tiü hin guid see ei hu vi-
ta nud ja nad ei ol nud sel le ga ra hul. 
Lõ puks jõu ti lä bi rää ki mis te ga kok-
ku lep pe le.

Kas oli gi nii, et Soo me ame tiü hin-

gu nõud mi si täi tes sai „Su per fas-

ti del“ kaks kor da suu re mat pal ka 

kui teis tel Tal lin ki lae va del?

Võib-ol la rea koos sei sul oli tões-
ti palk kaks kor da suu rem, kap te nil 
nii suurt va het küll ei ol nud. Lae va-
pe res oli 57 lii get – tee nin da vat per-
so na li oli üs na vä he, ku na rei si jaid 
oli suh te li selt vä he. Su vel olid au to-
tu ris tid, kes Sak sa maalt Soo me tu-
lid, aga laev pä ris täis ei ol nud. Kau-
ba poo lelt oli al gul vä ga hea. Laev oli 
täis, trei le reid oli üs na pal ju, sa mu ti 
sõi de ti au to su vi la te ga. Võis ol la ise gi 
poo leks, et soom la sed Sak sa maa le 
ja saks la sed Soo me. Liin oli esi me se 
viie aas ta ga ju ba sis se sõi de tud, meil 
oli sel le võr ra ker gem.

Eks tal vel oli rei si jaid vä hem, kau-
ba ga nii suurt va het pol nud. Han-
kost tu li al gul kau pa ik ka pä ris täis. 
Ma ei mä le ta, et oleks üla te kil joos-
ta saa nud. Hil jem Hel sin gist väl ju-
des sai, kui paar ra da tüh jaks jäi. Kui 
laev sõi dab, siis tee nib ra ha, kai ää-

res seis tes ei tee ni. Meie sõi dup laan 
oli hõ re dam kui eel mis tel oma ni kel, 
need sõit sid kol me lae va ga ko gu aeg 
täis käi gul. Me sai me vei di väik se ma 
kii ru se ga sõi ta. Hom mi kul tu li me 
Han kos se ja õh tul läk si me.

Mis võis põh jus ta da las ti vä he ne-

mist?

Kui me osa li selt ka tä nu ame ti-
ü hin gu vas tu te ge vu se le Soo mes 
sa da mat va he ta si me. Kom pa nii ar-
vas, et rei si ja te ar vu saab suu ren da-
da, kui väl ju da Han ko ase mel Hel-
sin gist. Siis jäi kau pa vä he maks, aga 
rei si ja te arv ka nii pal ju ei suu re ne-
nud. Lõ puks väl ju si me uuest Vuo-
saa ri kau ba sa da mast. Hel sin gi linn 
ei ol nud ra hul, et nii pal ju veoau to-
sid ko gu neb Lää ne sa da mas se, mis 
peaks ole ma peaas ja li kult rei si -
sa dam. Lää ne sa da mast te gi me ka 
va he peal päe va jook sul Hel sin gi-
Tal lin na rei si, nii et laev oli ko gu aeg 
töös ega seis nud päev lä bi Hel sin-
gis. Kar dan, et pea mi selt mõ jus siis-
ki see, et Hel sin gi poolt ei suu de tud 
ta ga da nii suurt täi tu vust kau ba ga, 
kui oleks va ja ol nud. Ju siis ei ol nud 
ma jan dus li kult ta suv, et ot sus ta ti ära 
lõ pe ta da.

Aga kü tu se ku lu? Kas see oli gi 

põh jus, miks lae vad lii nilt lah ku-

sid?

Sel ge see, et kü tu se ku lu pi kal lii nil 
on lae vao ma ni ku le suu rim ku lual li-
kas pal ka de kõr val.

See ole vat tä na päe va ne lae va-

tüüp: kii re, suur ja tõ hus. Oli ju 

kii re ja suur, kas pol nud siis tõ-

hus?

Oli kii re ja oli suur, tõ hu sus ole neb 
lae va efek tiiv su sest ja kü tu se hin nast.

Nii et võt me kü si mus on kü tu se-

hind?

Se da küll, jah. Ja eks kau ba le pin-
gud ka – kui pi kaks ajaks saab kau-
ba voo en da le.

Soo me ja Sak sa maa va het peaks 

kül lalt kau pu sõit ma, kas sel lel 

kau bal ei ole kii ret?

Lae vao ma ni ku 
kom men taar

Tar vi-Car los Tuu lik, 
HT Lae va tee nin dus OÜ 
ju ha tu se lii ge

Tal lin na-Hel sin gi lii ni le on Tal-
link oma uni kaal se le ope-

ree ri mis ko ge mu se le toe tu des 
töö ta nud väl ja lii ni le so bi va ja 
efek tiiv se Shutt le-lae va tüü bi1, 
mi da on hil jem ka kon ku ren did 
ka su ta nud ning too nud lii ni le 
„Vi king XPR Si“ ja „Fin lan dia“.

Shutt le-klass on Tal lin na-Hel-
sin gi lii ni le kõi ge pa re mi ni so biv 
lae va tüüp: need lae vad on aas-
ta ring se või me ku se ga, olu li selt 
vas tu pi da va mad eri ne va te le 
il mas ti kuo lu de le (puu dub lai ne-
kõr gu se pii rang, neil on kõr geim 
jääk lass) ja kii red. Shutt le-tüü-
bi so bi vust kin ni tab rei si ja te arv. 
Küm ne aas ta ga on Shutt le-klas-
si lae va de rei si ja te arv suu re ne-
nud kaks kor da – 2,58 mil jo nilt 
li gi 5,1 mil jo ni ni.

Su per fast-lae va tüüp di sai ni-
ti ja ehi ta ti veo ki te veoks pi ke-
mail lae va lii ni del Va he me re 
ees ku jul, kus ena mi kul juh tu-
meil puu dub maan teet rans por-
di al ter na tiiv. Lää ne me re ku ju 
ar ves ta des ei ole kii re te lae va-
de ga veo ki te ve du pi ka va he-
maa ta ga kõr ge te lae va kü tu se 
hin da de tõt tu maan teet rans por-
di kõr val kon ku rent si või me li ne.

1Me re kee le nõu ko da an dis möö du nud aas tal soo vi tu se 
ka su ta da lae va de teh ni lis te oma dus te väl jen da mi seks 
ter mi neid „kii re parv laev“ või „kii re laev“ ning töö põ hi-
mõt te sel gi ta mi seks ter mi nit „süs tik laev“ kau ba mär gi 
Tal link Shutt le tõl ke na. (Toim.)

Kap ten Raul Mets hein. 
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Võib-ol la kau ba saat jal ei ole va ja-
dust kii ru se eest maks ta. Kui kaup 
lä heb ta va li se kau ba lae va ga ja jõuab 
ko ha le 10 tun di hil jem kui meie ga, 
siis po le kii ru sel võib-ol la täht sust. 
Sak sa maa poolt tu lid kül mu tu sau-
to ga Hol lan di lil led, eks neil oli kii re. 

Kau pa kind las ti lii gub sõl tu valt 
sel lest, mi da Soo me eks por dib ja 
im por dib. Kui Soo me pa be rit väl ja 
veab, siis usun, et pa be ril tões ti ei ole 
kii ret ja see sõi dab ta va li se kau ba-
lae va ga 15 sõl me ga. Ole neb nõud-
lu se ja pak ku mi se suh test ja ma jan-
dus li kust ta su vu sest.

Po le gi kii rust tar vis
Ees ti sai Sc hen ge ni alas se 2007. 

aas ta lõ puks ja ilm selt ka dus üks lae-
va ga Sak sa maa le sõit mi se põh ju si – 
et väl ti da Lee du-Poo la pii ri. „Su per-
fast IX“ ren di ti 2008. aas tal Ka na das-
se ja kan nab ni me „At lan tic Vi sion“. 

Tal vel 2010/2011 sei sid „Su per fast 
VII“ ja „Su per fast VIII“ Pal jas saa-
re sa da mas ja ren di ti ke va del Ste na 
Li né ile. Aas ta lõ pus müüs ki Tal link 
need kaks lae va ära.

Prae gu sõi da vad „Ste na Su per-

fast VII“ ja „Ste na Su per fast VIII“ 

Ii ri me re lii ni del ja nen de mak si-

mum kii rus on 21 sõl me. Kas tea-

te, et teie laev po le gi enam kii re? 

Raul Mets hein: Ste na Li ne pa ni 
ko he lae va le uued sõuk ru vid ja plaa-
nis ki ka he ma si na ga sõi tu nel ja ase-
mel. Ole neb lii nist, kui das neil va ja-
dus on.

Kui das saab seal au to koh ti – näi-

da tud on sõi duau to de arv – pal ju 

roh kem ol la?

Hu vi tav, sest Ste na Li ne ehi tas 
au to te ki kõr ge maks – seal on teist su-
gu ne veoau to de stan dard. Ma saan 
aru, et lae vad ehi ta ti üm ber ik ka 
kau ba ve da mi seks. 

Võib-ol la see suur sõi duau to de 
arv on ko du le hel sel leks, et sel vii sil 
on liht sam ta vai ni me se le sel gi ta da, 
mi da tä hen dab 1920 ra ja meet rit ja 
lae va täi tu vus.

Kas Sak sa maa le ei ta su gi tä na-

päe val lae va ga sõi ta?

Ees tist vae valt, maad möö da on 
ker gem. Ent Finn li nes sõi dab Soo-
mest en dist vii si.

Sa mal ajal tu lid Tal lin na-Hel sin-
gi lii ni le sa ma tüü pi lae vad. Esi me-
se kii re parv lae va na „Star“ 2007. aas-
tal, aas ta pä rast „Vi king XPRS“ ja 
„Su pers tar“, hil jem „Fin lan dia“ ja vii-
ma se na uue põlv kon na laev „Me gas-
tar“.

Prae gu sõi da vad ki Tal lin na-Hel-

sin gi lii nil parv lae vad, mil le kii-

rus on üle 25 sõl me, aga „Su per-

fas tid“ ei leia ka su tust. Kas va he 

ole neb lii ni pik ku sest või rei si ja-

koh ta de ar vust?

Prae gu kas vab Tal lin na-Hel sin-
gi lii nil rei si ja te arv pi de valt, rah vas 
ei viit si enam kolm tun di sõi ta. Kaks 
ja pool või ai nult kaks tun di on ju ba 
just kui nor miks saa nud. Sel lel lii nil 
peak sid küll need kii red lae vad end 
õi gus ta ma. Meie prio ri teet on ini me-
ne, mit te kaup.

Veoau to ju hil võib-ol la po le suurt 
va het, kas üle sõit kes tab kolm tun-
di või kaks, aga ini mes te lii ku mi ne 
kas vab pi de valt ja nei le on pool tun-
di või 15 mi nu tit olu li ne.

Kii red parv lae vad lae va tüü bi-

na asen da sid kii res ti sel le par ve 

kiir lae vu, mis sa mal lii nil sõit sid. 

Kas täht sam kui kiir lae va ga või-

de tud pool tun di on kind lus, et 

laev aas ta rin gi iga päev väl jub?

Olen ka „Tal link Au toexp res sil“ 
töö ta nud. Loo mu li kult, kui sü gi sel 
tor mi ga rei sid ära jää vad ja ini me sed 
ei saa oma plaa ni dest kin ni pi da-
da, siis os ta vad nad järg mi ne kord 
pi le ti pi gem suu re le lae va le. Sõi dab 

küll vei di kauem, aga ini me ne jõuab 
ko ha le sel leks ajaks, mis ta on plaa-
ni nud. Kiir lae va del oli tee ma ka dii-
sel kü tu se hind, kui tei sed sõit sid 
ma suu di ga. Vi king Li ne üri tas uues ti 
va na kiir lae va ga, aga ei ta su vist ära.

Kas võib öel da, et lae va tüü bi-

na on kii re tel parv lae va del oma 

koht?

Veoau to de arv kas vab Tal lin na-
Hel sin gi lii nil pi de valt. Meil oli al gul 
viis rei si, siis teh ti kuus rei si öö päe-
vas ja nüüd sõi da me peaae gu va het-
pi da ma ta. Aas ta al gu sest poo le 
märt si ni on tei si päe vi ti na tu ke hin-
ge tõm beae ga. Ma usun, et „Me gas-
tar“ õi gus tab end häs ti. Kom pa nii 
ar ves tu se ko ha selt on kü tu se ku lu 
sa ma mis „Sta ril“, kui gi meie laev on 
kol man di ku võr ra suu rem – on nii 
efek tiiv se na pro jek tee ri tud. Usun, et 
maa gaa si ka su ta mi sel on küll pers-
pek tii vi.

Kas üks „Me gas ta ri“ mu ga vu si – 

tu gi too lid elekt ri kon tak ti de ga – 

on po pu laar ne?

See on aja ga kaa sa mi nek. Ini me-
ne peab ju ba nor maal seks, et ta pää-
seb 24 tun di öö päe vas in ter net ti ja 
kui aku kaht tun di vas tu ei pea, siis 
on see traa gi li ne. Nä gi me „Su pers-
ta ril“, et esi me se na lae va pää se nud 
is tu sid ku hu gi põ ran da le kon tak ti 
li gi – said oma te le fo ni elu täht sas se 
voo lu võr ku. „Me gas ta ril“ on kon tak-
tid ka koh vi kus laua all ja ühes baa-
ris saab pan na te le fo ni kap pi laa di-
ma. 

Tal lin ki lae vad Va na sa da mas - “Su per fast IX“, “Ro man ti ka“ ja “Star“, sep tem ber 
2007. FO TO Mad li Vi tis mann
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Tekst: Mad li Vi tis mann

Tal lin na rei si sa da ma tes on 
vii ma sel küm nel aas tal rei si-
ja te arv jär jest suu re ne nud, 
mul lu jõu ti li gi 10,7 mil jo ni ni. 

10 mil jo ni rei si ja piir üle ta ti 2015. aas-
tal, 9 mil jo ni piir üle ta ti kõi gest kolm 
aas tat va rem. Ka hek sa mil jo ni ni oli 
jõu tud 2010. aas tal.

Tal lin na-Hel sin gi liin suu rim
Aas ta lõ puks oli ASi Tal lin na Sa-

dam sa da ma tes käi nud 10 560 112 
rei si jat, küm me aas tat ta ga si oli see 
arv ol nud 6,5 mil jo nit. Kõi gil kol mel 
su ve kuul on Va na sa da mat kü las ta-
nud üle mil jo ni rei si ja ja ka mais ol-
nud li gi mil jon.

Tal lin na-Hel sin gi lii nil sõi tis kõi gil 
lae va kom pa nii del kok ku 9,96 mil jo-
nit rei si jat. Kõi ge roh kem oli neid kol-
me lae va ga Tal lin kil – 6 mil jo nit, mis-
tõt tu sel ree de ril on oo tus pä ra selt 
suu rim tu ruo sa sel lii nil, 56%. See-
vas tu Lin da lii ni ASi tu ruo sa on vä he-
ne nud 1,4%ni – mul lu sõi tis sel fi r mal 
vaid üks laev.

Po pu laar seim laev on li gi 2 mil jo-
ni rei si ja ga ol nud „Me gas tar“, mil lel 
on li saks suu ru se le ka uud su se võ lu. 
(Tä na vu 29. jaa nua riks ehk lii ni le-
tu le ku aas ta päe vaks oli „Me gas ta ri-
ga“ sõit nud üle 2 mil jo ni rei si ja.) Se ni 
po pu laar seim „Vi king XPRS“ on jää-
nud tei se le ko ha le. Kol mas on „Star“ 
ja nel jas „Fin lan dia“. Need kõik on 
kii red parv lae vad. Oo tus pä ra selt 
ee lis ta vad rei si jad pa ra jalt kii ret sõi-

tu sel li se lae va ga, mis iga päev väl jub 
ja kind las ti sõi dup laa nist kin ni peab.

Pi ke mail lii ni del aeg la sem 
kasv

Tal lin nast Stock hol mi sõit ja te arv 
on se ni lä he ne nud mil jo ni le ja jõu-
dis ki mul lu 1,03 mil jo ni ni. Ka sel lii-
nil on suu rim Tal link, ent li saks sõi-
du tas ka DFDS Pal dis ki Põh ja sa da-
mast Ka pells kä ri üle 105 000 rei si ja. 
Pe ter bu ri-lii nil on ol nud 83 400 rei si-
jat, kuid „Prin cess Anas ta sia“ ka hel 
tal ve kuul ei sõit nud.

311 kor da Va na sa da mat ja 5 kor-
da Saa re maa Sa da mat kü las ta nud 
70 krui si lae va tõid Ees ti ga tut vu ma 
kok ku üle 600 000 tu ris ti. Vä he sel-
lest, et see arv on re kor di li ne, ei ole 
ku na gi va rem nii pal ju tu ris te käi nud 
juu lis – mul lu üle 150 000 – ja au gus-
tis, kui tu ris te oli üle 142 000. Kõi ge 
roh kem, 40 kor da saa tis oma lae vad 
Tal lin na Ai da Crui ses.

Naa ber pea lin na des
Rei si ja te arv suu re neb nii Hel sin-

gis kui ka Stock hol mis. Tei si ti po le-
gi või ma lik, kui seal se te rei si ja te hul-
gas on ka need, kes Tal lin nast sin-
na sõi da vad. Hel sin gis oli 12,3 mil jo-
nit rei si jat, kel lest li gi kolm vee rand 
sõi tis Tal lin na-lii nil. Sealt sõi dab iga 
päev ne li lae va Stock hol mi, mis tõt tu 
Hel sin gi-Stock hol mi lii nil on sõit jaid 
2,3 mil jo nit – üle ka he kor ra roh kem 
kui ka he lae va ga Tal lin na-Stock hol-
mi lii nil. See vas tu krui si tu ris ti de arv 
478 000 on Hel sin gis tub lis ti suu rem 

kui tu na mul lu, aga siis ki väik sem kui 
Tal lin nas. Rei si ja te ko guar vu jär gi on 
Hel sin gi saa nud sa da ma ko du le he 
and meil Eu roo pa, ja või ma lik, et ka 
maail ma suu ri maks rei si sa da maks. 
Oma osa on rei si ja te ar vu suu re ne-
mi ses kii re tel parv lae va del.

Stock hol mi Sa da ma te sa da mais – 
Stock hol mis, Ka pells kä ris ja Ny näs-
ham nis – oli kok ku üle 12 mil jo ni rei-
si ja, neist 11 mil jo nit parv lae va rei si-
jat Soo mest, Bal ti rii ki dest, Poo last, 
Ve ne maalt ja Got lan dilt – sel si se riik-
li kul lii nil oli tub lis ti üle mil jo ni rei-
si ja. 

Rei si ja te ar vu jär gi reas ta tud siht-
sa da mad on Tu ru, Hel sin gi, Ma rie-
hamn, Vis by ja viien da na Tal linn. 
Mul lu sed 263 krui si lae va kü las tust 
tõid ko ha le 600 000 krui si tu ris ti. Eri-
ti väär tus li kud on pöö rin gud, mi da 
Tal lin nas on har va – 73 krui si al ga-
sid või lõp pe sid Stock hol mis. Eba ta-
va li ne oli, et Gdans kist Bre mer ha ve-
nis se sõit nud krui si laev „Sa ga Sapp-
hi re“ pea tus va na-aas taõh tul Stock-
hol mis. Val gel ajal saa res ti ku lä bi-
nud laev sil dus Stads går de nis, kus 
624 rei si jat ja 424 lae va pe re lii get said 
eri vas tu võ tu kau nis ta tud kai ja koo-
ri lau lu ga.

Riias suu re nes rei si ja te arv tub lis-
ti, kui Tal link suu nas Riia-Stock hol-
mi lii ni le tei se gi parv lae va. Nii sõi tis 
tu na mul lu se poo le mil jo ni ga võr rel-
des mul lu sel lii nil li gi kolm vee rand 
mil jo nit rei si jat. Li saks võt tis Riia sa-
dam vas tu 87 384 krui si tu ris ti.

Rekor darv lae va-
 rei si jaid Tal lin nas

Ees ti uu sim rah vus va he li se lii ni rei si laev 
“Me gas tar” jõu dis 29. jaa nua ril lõp pe-
nud esi me sel te ge vu saas tal ve da da üle 
2 mil jo ni rei si ja. FO TO Mad li Vi tis mann
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Tekst: Mad li Vi tis mann

Saarte laevaliinid saavutasid 
endise taseme

Saar te lae va lii ni del ve das TS Lae-
vad OÜ mul lu kok ku 2,23 mil jo nit 
rei si jat ja 950 000 au tot.

TS Lae vad ve das Virt su-Kui vas tu 
lii nil 1,66 mil jo nit rei si jat ja 710 000 
sõi du kit ning Ro hu kü la-Hel ter maa 
lii nil 570 000 rei si jat ja 240 000 au tot.

Et neid ar ve va ra se ma ga võr rel-
da, tu leb ot si da so bi vat võrd lu sa lust. 
Lae va de val mi mi ne hi li nes, mis tõt-
tu puu du li ku lae va liik lu se ga 2016. 
aas ta võrd lu seks häs ti ei so bi, sa mu-
ti 2015. aas ta, kui Saa re maa Lae va-
kom pa nii parv lae vad „Mu hu maa“ ja 
„Saa re maa“ lah ku sid tol su vel Sak-
sa maa le. See pä rast oleks ots tar be-
kas rei si ja te ar vu võr rel da 2014. aas-
ta ga, kui saar te lae va liik lus veel toi-
mis, na gu peab.

Siis sõi tis saar te lae va lii ni del 2,07 
mil jo nit rei si jat ja vee ti 860 000 sõi-
du kit, nii et kol me aas ta ga on rei si-
ja te arv suu re ne nud 7,6% ja sõi du ki-
te arv 10,5% võr ra. Tol lal sõi tis Virt-
su-Kui vas tu lii nil 1,5 mil jo nit rei si jat 
ja vee ti 623 700 sõi du kit. Rei si jaid on 
kol me aas ta ga li san du nud 10,5%, 
sõi du keid aga 13,8% võr ra. 

Ro hu kü la-Hel ter maa lii nil oli tol-
lal üle poo le mil jo ni rei si ja ja üle 
219 000 sõi du ki. Rei si ja te arv on 
nüüd seks suu re ne nud 7,2% ja sõi du-
ki te arv 9,4% võr ra. 

Et sõi du ki te arv on suu re ne nud 
jõud sa malt kui rei si ja te arv, võib tõe-
näo li selt mi da gi vi ga ol la ühist rans-
por dil. Võib-ol la on nen de kol me 
aas ta jook sul oma osa ol nud kau ba-
veo suu re ne mi sel.

TS Lae va de tel li tud klien diuu ring 
hõl mas 1050 klien ti mõ le malt lii nilt, 
nen de seas 650 erak lien ti, kel lest 
82% on pü sie la ni kud. 

Vas tus tes kü si mus te le ra hu lo lu 
koh ta sel gus, et vä ga kõr geid hin-
deid said tee nin dus ta se lae val, pi le-
ti kas sa des ja klien di toes, sa mu ti olid 
klien did ra hul e-pi le ti süs tee mi ga ja 
se da ka su ta ti pal ju. Au to de jär je kor-
ra lii ku mi se kii rus oli ra hul dav, aga 
soo ve oli Hiiu maa-lii ni sõi dup laa ni 
jaoks. 

Vä hem olid klien did ra hul toit lus-
tu se ja kios ki ga lae vas, se da just kõr-
ge te hin da de ja vä he se ko ha li ku too-
dan gu tõt tu.

Väi ke saar te lae va lii ni del sõi tis 
li gi vee rand mil jo nit rei si jat

Kih nu Vee teed ve das mul lu kõi gil 

lae va lii ni del kok ku 234 000 rei si jat ja 
81 000 sõi du kit.

Lae va kom pa nii ju ha ta ja And-
res Laas ma tea tel suu re nes aas ta-
ga kom pa nii rei si ja te arv 40% võr ra, 
mil les se an dis suu re osa Ruh nu ja 
Sõ ru-Trii gi lii ni de li san du mi ne. Tu na-
mul lu ne arv oli väik sem ka see tõt tu, 
et Vorm si liin oli too na Kih nu Vee-
tee de lii ni de hul gas vaid 8 kuud. Ent 
2017. aas tal sõit sid väi ke saar te le seit-
se lae va 11 lae va lii nil.

Kih nu ja Ma ni laiu le sõi de ti Pär-
nust ja Mu na laiust ning nen de saar-
te lii ni del sõi tis 72 400 rei si jat ja vee-
ti 21 700 sõi du kit. Rei si ja te arv vä he-
nes 1% ja sõi du ki te arv suu re nes 6% 
võr ra. 

Vorm si lii nil oli 67 000 rei si jat 
ja 29 400 sõi du kit, Sõ ru-Trii gi lii nil 
37 000 rei si jat ja 15 500 sõi du kit. Ruh-
nu lii ni del Roo mas saa rest, Pär nust 
ja Mu na laiust sõi tis 8 362 rei si jat – 
6,6% võr ra roh kem kui aas ta va rem 
– ja 41 sõi du kit.

Prang li lii nil sõi tis 26 500 rei si-
jat ja 1 467 sõi du kit ehk kes kelt lä bi 
5% vä hem kui tu na mul lu. Ka Aeg na 
su ve lii ni rei si ja te arv 9 300 oli 2,5% 
võr ra väik sem kui 2016. aas tal. 

See vas tu suu re nes rei si veo maht 
Peip sil Laak saa re-Pii ris saa re lii nil – 
mul lu vee tud 8700 rei si jat on 15,6% 
võr ra suu rem ja sõi du ki te arv 1 214 
on 25,6% võr ra suu rem kui tu na mul-
lu.

25. jaa nua ril li sas va lit sus pü sie la-
ni ke ga väi ke saar te ni mis tus se Aeg-
na, Nais saa re ja Väi ke-Pak ri saa re. 

Kui gi väi ke saar te le et te näh tud 
ta san dus fon dist toe ta tak se ra han-
dus mi nis tee riu mi and meil saa re-
va hi tööd ja kae tak se muid saa re-
e lu kor ral dus ku lu sid, võiks see tuua 
muu tu si ka nen de saar te rei si ja veos. 
„Mo ni ca“ ja „Eli na“ ve da sid ree de ri 
And res Vaat man ni sõ nul Aeg na- ja 
Nais saa re-rei si jaid üle 10 000. 

„Kat ha ri nal“ sõi tis ree de ri Herk-
ki Hald re sõ nul 12 000 rei si jat, neist 
um bes pool Nais saa re le.

Sise riik li kel lae va lii ni del oli 
üle 2 mil jo ni rei si ja

Parv laev “Kih nu Vir ve” Ma ni laiu kai ää res. FO TO Tau ri Roo si puu
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Küm me kond aas tat ta ga si oli 
Ees ti suu rim kau ba maht Muu-
ga sa da mas ja Tal lin na Sa da-

ma kau ba maht Bal ti rii ki de suu rim. 
Muu ga sa dam on en di selt Ees ti suu-
rim, aga Bal ti rii ki de suu ri maks sai 
Klai pe da sa dam.

Naf tat vä he
Tal lin na Sa da ma sa da ma te mul-

lu ne kau ba maht oli 19,2 mil jo nit ton-
ni. Se da on poo le vä hem, kui võr rel-
da küm ne aas ta ta gu se aja ga. Siia-
ni üle ta ma ta re kord oli aas tal en ne 
pronk siööd – 41,3 mil jo nit ton ni, mil-
lest 58,3% oli ve del last. Pronk siöö 
jä rel hak kas muu tu ma las ti lii ki de 
oma va he li ne su he, ees kätt vä he nes 
suu ri ma osa kaa lu ga ve del last. Kui 
tol last ve del las ti mah tu mit te ar ves-
ta da, siis muid las ti lii ke oli gi 2006. 
aas tal 17,2 mil jo nit ton ni. Prae gu on 
ve del las ti osa kaal ka ha ne nud paa-
ri küm ne prot sen di võr ra, ent näi-
teks vee rem las ti hulk ka he kor dis tu-
nud. Kon tei ne reid käi del dak se küm-
ne aas ta ta gu se aja ga võr rel des 41% 
võr ra roh kem, ent üle vee rand mil jo-
ni TEU ula tus kon tei ne ri käit lus üks-
nes viis ja kuus aas tat ta ga si.

Suu re sa da ma kont ser ni jä rel on 
suu ri ma kau ba käi be ga Sil la mäe Sa-
dam, kus mul lu käi del di 8 mil jo nit 
ton ni kau pa. Ve ne-Bal ti sa dam käit-
les üle poo le mil jo ni ton ni kau pa, 

mil lest li gi kau du kaks kol man dik ku 
oli ve del last. Ka Mii du ran na sa da-
mas oli üle 100 000 ton ni sest kau ba-
käi bes pea mi ne ve del last.

Ku na gi ne suur naf ta sa dam Vents-
pils, mil le kau ba käi ve hak kas li gi-
ne ma 40 mil jo ni le ton ni le, on mul lu 
saa vu ta nud vaid poo le sel lest. Kuid 
en di selt on ve del las ti osa kaal sa da-
mas üle poo le, mul lu lä bis sa da mat 
10 mil jo nit ton ni naf ta too teid.

Pui tu on ik ka
Väik se ma test kau ba sa da ma-

test on jõud salt suu re ne nud Pal dis-
ki Põh ja sa dam li gi 3 mil jo ni ton ni ga, 
kus on nii vee rem las te kui ka au to de 
ja sead me te tar ne ga seo tud ve du sid. 
Pär nu kau du eks por di ti 1,96 mil jo nit 
ton ni pea mi selt pui dug raa nu leid ja 
ümar pui tu, aga ka tur vast. Mõ ne võr-
ra laa di ti lae va de le puit moo dul ma-
ju. Puit, pui dug raa nu lid ja tur vas olid 
pea mi sed eks por diar tik lid ka Kun-
da sa da mas, kus kau ba käi ve ula tus 
pool tei se mil jo ni ton ni ni. Tse men-
di osa kaal oli üs na väi ke, aga siis ki 
kaks kor da suu rem kui tu na mul lu.

Esi mest kor da üle tas kau ba käi ve 
mil jon ton ni Bek ke ri sa da mas, kui-
gi kaks aas tat ta ga si ol di sel le le vä ga 
lä he dal. 1,115 mil jo ni ton ni hul gas 
on suu rem kau ba liik puist last: pui-
dug raa nu lid ja kil lus tik. Saar te Lii ni-
de sa da ma te kau ba käi ve oli 863 837 
ton ni. Suu ri ma kau ba ma hu ga olid 
neist Virt su 411 016 ton ni ja Roo mas-

saa re 348 965 ton ni ga.

Sütt ei ole
Esi me se hoo bi olid Ees ti sa da mad 

saa nud pronk siöö jä rel, kui kau ba-
maht kuk kus ki vi na ja sü si lah kus 
Muu ga vast sest söe ter mi na list hoo-
pis. Pä rast kaht ja poolt aas tat, kui 
käi del di null ton ni sütt, plaa nib Tal-
lin na Sa dam söe ter mi na li ase me le 
teist ter mi na li ning müüb pank rot-
ti läi nud Coal Ter mi na li sead med. 
See vas tu Ust-Lu ga sa dam Ve ne maal 
tea tab söe ter mi na li laien da mi sest ja 
plaa nib tä na vu käi del da 4 mil jo nit 
ton ni sütt.

Tal lin nast ka du nud sü si paik nes 
tol lal tõe näo li selt üm ber Rii ga, kuid 
lah kub ka sealt ta sa pi si. Mul lu sest 33 
mil jo ni ton ni sest kau ba käi best kol-
man dik oli Riias ki vi sü si. Aga et se da 
oli pool teist mil jo nit ton ni vä hem kui 
tu na mul lu ning ka ve del las ti oli 2,5 
mil jo nit ton ni vä hem kui 2016. aas-
tal, siis oli Riia sa da ma ko gu kau ba-
maht sa mu ti vä he ne nud tu na mul-
lu selt 37 mil jo nilt ton nilt 33,7 mil jo-
ni ton ni ni.

Sütt laa di tak se ka Vents pil si sa da-
mas, 3,3 mil jo nit ton ni. Ent ku na gi-
ne suu rim Lä ti sa dam on ju ba aas-
taid Riia jä rel tei ne. See vas tu Lie pa ja 
sa da ma mul lu sed 6,6 mil jo nit ton ni 
on saa vu tus. Seits mest väik se mast 
Lä ti kau ba sa da mast on kõ ne väär-
sed Skul te, mis püüab jõu da mil jo-
ni ton ni se kau ba ma hu ni; Mers rags 

Kau ba sa da mad Kau ba sa da mad 
ri vis tu vad üm berri vis tu vad üm ber

Vaa de tä na valt - Stock hol mis po le 
kon tei ne ri ter mi na lil laie ne mis ruu mi. 

FO TO Mad li Vi tis mann
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Tekst: Ali na Ei de mil ler

Ees ti Me rea ka dee miat 2015. 
aas tal lõ pe ta des kait se sin 
lõ pu töö tee mal “Sa da ma ta-
su de üle se hi tu se eri su sed 

ja ra ken du sed Lää ne me re sa da ma-
tes”, mi da siin ko hal tut vus tan.

Uu ri mis kü si mu sed
 Kas Ees tis on Tal lin na Sa da ma, 
Sil la mäe ja Pär nu sa da ma te sa da-
ma ta sud ühe su gu sed? Kui mit te, 
siis mil les väl jen dub eri ne vus ja 
mil lest see sõl tub?
 Kui das on Lää ne me re eri sa da-
ma te sa da ma ta su ta rii fi d üles ehi-
ta tud, kas on ühi seid joo ni ja lä he-
ne mist?
 Mil list mõ ju aval dab sa da ma ta su-
de ko gu mak su mus sa da ma kon ku-
rent si või me le?

Töö ees märk on väl ja sel gi ta-
da sa da ma ta su de üle se hi tu se loo-
gi kat ja hin na ta nen de ül dis ta mi-
se või ma lust. Ees mär gi saa vu ta mi-
seks ar vu ta ti lä bi sa da ma ta su sid 12 
Lää ne me re sa da ma ava li ke ta rii fi -
de põh jal ja võr rel di neid tu le mu si 
oma va hel.

Uu ri ta vad olid Tal lin na Sa da-
ma, Sil la mäe, Pär nu, Riia, Klai pe-
da, Gdans ki, Co pen ha gen Mal mö, 
Stock hol mi, Hel sin gi, Ha mi na Kot-
ka, Pe ter bu ri ja Ust-Lu ga sa da ma ta-
sud. Nen de sa da ma te ta rii fe ka su-
ta ti, et ar vu ta da väl ja nel ja eri tüü pi 
lae va sa da ma ta sud.

Näi dis lae vad
Sa da ma ta su de ar vu ta mi seks 

olin va li nud järg mi sed lae vad:
 Parv laev „Bal tic Queen“, mis sõi-
dab Ees ti li pu all. Laev on ehi ta tud 
2009. aas tal Soo mes. Sel le lae va 
pea mi ne liin oli tol ajal Tal linn–Hel-
sin gi. Lae val on 12 tek ki: neist 10 rei-
si ja te jaoks, kus asu vad ka ju tid, res-
to ra nid, kaup lu sed ja tei sed mee le-
la hu tus pai gad; lae va le ma hub 2800 

rei si jat ja 410 vee re miü hi kut. Laev 
on 212 m pikk ja 29 m lai, ko gu ma-
hu ta vus 48 915.
 Kon tei ne ri laev „Bo mar Vic to ry“, 
mis sõi dab Mars hal li saar te li pu all. 
Laev on ehi ta tud 2002. aas tal Sak-
sa maal ja ma hu tab 1700 TEUd. 
Laev on 177 m pikk ja 26 m lai, 
ko gu ma hu ta vus 17 189.
  Tan ker „Seag ra ce“, mis sõi dab 
Mal ta li pu all. Laev on ehi ta tud 
2004. aas tal Lõu na-Ko reas, põ hi last 
on toor naf ta, kan de või me 105 941 t. 
Laev on 244 m pikk ja 42 m lai, 
ko gu ma hu ta vus 57 226.
 Puist las ti laev „Thor In fi  ni ty“, mis 
sõi dab Sin ga pu ri li pu all. Laev on 
ehi ta tud 2001. aas tal Fi li pii ni del, 
kan de või me 52 383 t. Laev on 190 m 
pikk ja 32 m lai, ko gu ma hu ta vus 
30 303.

Sa da ma ta su de ots tar ve
Sa da ma tel on olu li ne roll üle-

maailm ses kau ban du ses, need on 
täht sai mad lo gis ti ka ket ti de sõlm-
punk tid. See tõt tu on vä ga täh tis, kui 
kal lis ja sel ge on nen de ka su ta mi se 
eest võe tav ta su.

Sa da mad pea vad ta ga ma oma 
klien ti de le kva li teet se tee nu se. 
Sa da ma tee nus te osu ta mi seks pea-
vad sa da mas ole ma tä na päe va sed 
sead med ja vas ta va väl jaõp pe ga 
spet sia lis tid. Sa da ma te ehi ta mi ne, 
hool da mi ne ja töö kor ras hoid mi-
ne nõuab pal ju in ves tee rin guid ehk 
toob sa da mao ma ni ku le suu ri ku lu-
sid. Nen de eksp lua tat sioo ni ku lu de 
kat mi seks võ tab sa dam oma klien-
ti delt ta su – nn sa da ma ta su. Sa da-
ma ta su on või ma lik võt ta kas lae va-
kü las tu se eest, või ar ves ta des lae va 
ko gu ma hu ta vust (GT), las ti või lae-
va suu rust jne.

Tä na päe val puu dub ühi ne lä he-
ne mi ne sa da ma ta su de üle se hi tu se 
koh ta. Sa da ma te pea mi ne ees märk 
on pak ku da lae va de le ohu tu seis-
mi se koh ta, laie mas ja nüü di saeg-

Sada ma ta su de ü
Lää ne me re sa da

püüab lä he ne da poo le le mil jo ni-
le ja Sa lacg ri va jõu dis üle vee rand 
mil jo ni ton ni.

Kon tei ne rid paik ne vad üm ber
Ku na gi ne Bal ti rii ki de suu rim 

kon tei ne ri sa dam Riia käit les mul-
lu 385 937 TEUd, aga Klai pe da sa-
dam on läi nud möö da ja käi del nud 
472 000 TEUd. Nen de jä rel jääb Tal-
lin na Sa dam oma üle 215 000 TEU-
ga kol man daks.

Veel 2008. aas tal olid Tal lin na 
Sa da ma sa da mad ning Riia ja Klai-
pe da ol nud ühel ta se mel 29 mil jo-
ni ton ni se kau ba ma hu ga. Siis suu-
re nes kau ba maht Riias ning vä he-
nes Vents pil sis ja Tal lin na Sa da mal, 
mis tõt tu Bal ti rii ki de esi sa da maks 
sai Riia. Nüüd on sel le ko ha hõi va-
nud Klai pe da 43,2 mil jo ni ton ni ga. 
Sel les on mär ki mis väär ne osa kaal 
19,1 mil jo nil ton nil puist las til, mi da 
mõ ju tab Val ge ve ne väe ti seeks port. 
Kuid ka ve del las ti oli Klai pe das 11,5 
mil jo nit ton ni. Pea mi se osa sel lest 
im por tis naf ta tööt lus fir ma Or len 
Lie tu va oma Bu tin ge ter mi na li kau-
du.

Üle me re naab rid
Hel sin gi sa da ma mul lu ne kau-

ba käi ve oli 14,3 mil jo nit ton ni, mis 
tä hen das kau ba ma hu suu re ne-
mist 14% võr ra. Kon tei ne reid käi-
del di 491 000 TEUd ja vee rem las ti 
581 000 ühi kut – ka neid kau ba lii ke 
oli roh kem kui tu na mul lu. Ilm selt 
on kau ba veo le parv lae va liik lu se 
kas vu kõr val hoo gu and nud vee re-
mi lii ne ja kon tei ne reid käit lev Vuo-
saa ri sa dam.

Stock hol mi Sa da ma te kau ba-
maht oli mul lu re kord suur 9,6 mil-
jo nit ton ni, mil lest 6,86 mil jo nit ton-
ni oli vee rem last. See suu re nes kõi-
gist suun da dest – nii Root si ja Soo-
me va he lis telt kui ka Poo la lae va lii-
ni delt, sa mu ti Bal ti rii ki dest. Kon-
tei ne ri käit lust Gö te bor gis mõ ju-
tas sa da ma konfl  ikt ame tiü hin gu-
ga, mis tõt tu Stock hol mi Sa da ma-
te kon tei ne ri käi ve 60 000 TEU oli 
sa mu ti va ra se mast suu rem. Kon-
tei ne ri käit lu se suu re ne mist oo tab 
kont sern Stock hol mi Sa da mad 
pä rast Ny näs ham nist põh ja pool 
ehi ta ta va Nor vi ki sa da ma val mi-
mist.
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se mas mõt tes on sa dam suu ret te võ-
te, mil lel on are ne nud ta ris tu ja teh-
ni li sed või ma lu sed.

Kui vaa del da sa da mat äriet te võt-
te na, mil le ees märk on ka su mi tee-
ni mi ne, peab sa dam kat ma ta ris tu 
ehi ta mi se ja kor ras hoid mi se ga seo-
tud ku lud. 

Aas ta te jook sul on ku ju ne nud 
kaks lä he ne mis vii si: kas sa dam on 
omaet te äriet te võ te või on see piir-
kon na lo gis ti kap rot ses si lü li. Esi me-
ne va riant tä hen dab, et sa dam saab 
kõi ki oma ku lu sid kat ta ai nult sa da-
ma ta su de abil. Ta va li selt ka su ta tak-
se se da lä he ne mist nõr ge ma kon ku-
rent si kor ral ja/või sa da ma tes, mis ei 
va ja suu ri ülal pi da mis ku lu sid. Tei-
se sei su ko ha jär gi on sa dam rii gi või 
piir kon na st ra tee gi li ne osa ja peab 
ra hul da ma sel le hu ve. Sel ju hul hin-

na tak se sa da ma edu kust mit te ai-
nult ka su mi tee ni mi se põh jal, vaid 
ka kui koos tööd ko gu piir kon na 
trans por di süs tee mi ja kau ban du se-
ga ning teis te äri te ge vus te ga.

Sa da ma ta su de üle se hi tus
Sa da ma ta su sid saab jao ta da tee-

nus ta su deks ja ko hus tus li keks ta su-
deks. Tee nus ta su sid võe tak se konk-
reet se te tee nus te eest, näi teks puk-
se ri ka su ta mi se ta su või loot si tee-
nu se ta su; on ole mas ka ko hus tus li-
kud sa da ma ta sud, näi teks ton naaži- 
ja ka na li ta su, kus ei sa dam ei osu ta 
lae va le konk reet set tee nust.

Aas ta te jook sul on ku jun da tud 
kaks sa da ma dokt rii ni – “ang lo sak si” 
ja “prant su se” või “eu roo pa” dokt-
riin. “Ang lo sak si” dokt rii ni sei su-
ko halt on sa dam eral di äriet te võ te, 
kuid “prant su se” või “eu roo pa” dokt-
riin vaat leb sa da mat ter ve lo gis ti ka-
süs tee mi osa na. Neist ka hest lä he-
ne mi sest tu le neb sa da ma ta su de eri-
ne vus. Mõ ni sa dam saab pak ku da 
oma klien ti de le sood sa maid ta rii fe, 
kui see toob rii gi le ja sel le le äri sek to-
ri le ka su mit.

Igas sa da mas on oma lä he ne mi-

ne, kui das sa da ma ta su sid ar ves ta-
da. Kõi ke po pu laar sem on sa da ma-
ta su iga lae va ko gu ma hu ta vu se (GT) 
ühi ku pealt, kon tei ne ri lae va delt ühe 
kau baü hi ku – TEU – pealt ja rei si lae-
va del iga rei si ja ja iga vee re miü hi ku 
pealt, kui te ge mist on parv lae va de-
ga. Kuid ka su ta tak se ka näi teks kau-
ba ton ni, lae va ne to ton naaži, lae va 
pik ku se ja laiu se kor ru tist. Ena mik 
sa da maid ka su tab GT-põ hist ta rii fi  
ja see võib ol la esi me seks sam muks 
sa da ma ta su de üht lus ta mi sel.

Sa da ma ta su de ra ken da mi ne
Pal ju des sa da ma tes on sa ma-

laad sed ta sud, kuid eri ni me tus te 
all. See on loo gi li ne, ku na sa da ma 
töö põ hi mõ te ja eksp lua tat sioo ni-
ku lud on üld joon tes sa ma su gu sed 
ning eri sa da mad va ja vad sar nas te 
ku lu de kat mist. Esi neb ka eri su si, 
näi teks jää murd ja te va ja dus, ka na-
li sü ven da mi ne ja/või laien da mi ne. 
Sa mu ti on mõ nes sa da mas uni kaal-
sed ta sud, näi teks Gdans ki sa da-
mas võe tak se lae va ko gu ma hu ta vu-
se pealt ta su, mis lä heb me re mees te 
sot siaal- ja kul tuu ri fon di. See ta su on 
eral di ta rii fi  na ja on ko hus tus lik.

Ei pais ta, et min gi 
sa dam ta haks oma 
oda vu se ga ti he das 
kon ku rent sis esi le 

pää se da.

üle se hi tus ja ra ken dus 
a mais

Näi dis rei si laev, mil le sa da ma ta su sid 
ar vu ta ti, oli parv laev “Bal tic Queen” 
Tal lin na-Hel sin gi lii nil sõit mi se ajal. 
FO TO Mad li Vi tis mann
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Tekst: Reet Laos, 
Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni -

mi nis tee riu mi me ren dus ta li tu se 
peas pet sia list

Va ba rii gi Va lit sus kii tis 
20. ok toob ril 2017 heaks 
aren gu ka va „Ees ti me ren-
dus po lii ti ka 2012−2020“ 

ra ken dusp laa ni aas taiks 2017–2020.
„Ees ti me ren dus po lii ti ka 2012–

2020” pea mi ne ees märk on an da 
suu ni sed, kui das eri ne vad me ren-
du se ga seo tud vald kon nad võik sid 
ühi selt Ees ti me ren dust eden da da, 
et mak si maal selt rea li see ri da Ees ti 
po tent siaal me re res sur si ka su ta mi-
sel ja säi li ta mi sel.

Aren gu ka vas et te näh tud te ge-
vu sed on suu na tud me ren dus sek-
to ri aren gu le, toe ta des eel kõi ge 
me ren du se ga seo tud et te võt lu se 
aren gut, pa ran da des lae va liik lu se 
ja teis te me re ga seo tud te ge vus te 
ohu tust ning kaits tes me re- ja ran-
na kesk kon da ning me re ga seo tud 
kul tuu ri pä ran dit.

Ühest kül jest sõl tub me ren du-
sest suur osa Ees ti ma jan du sest, 
sest um bes 60% Ees ti eks por dist ja 
im por dist toi mub me rit si. Tei sest 
kül jest või mal dab ava tus me re le 
koos sood sa geog raa fi  li se asu ko ha-
ga suur te kau ba voo gu de teel Ees til 
tee ni da olu list sis se tu le kut rah vus-
va he li sest kau ba veost, tu ris mist ja 
ka lan du sest. See on aga või ma lik 
ai nult siis, kui ot se selt me ren du se-
ga seo tud ma jan dus te ge vust toe-
ta vad tõ hu sad ava li ku sek to ri tee-
nu sed ja õi gus lik re gu lat sioon, hea 
et te val mis tu se ga ja kom pe tent ne 
töö jõud ning tu ruo sa lis te va he li ne 
koos töö.

Aren gu ka va prio ri tee did
Aren gu ka va põ hiees mär gi saa-

vu ta mi seks viiak se te ge vu sed el lu 
viie prio ri tee di all:

- Esi me ses prio ri tee dis kä sit le-
tak se me ren du se ga seo tud et te võt-
lu se aren gut ning prio ri tee di kesk-
ne ees märk on suu ren da da sek to-
ri töö hõi vet ja seal loo da vat li sand-
väär tust. Tu le mu se na oo da tak se 
kau ba lae va de too mist Ees ti li pu 

Meren dus po

Joo nis 1 il lust ree rib sa da ma ta-
su de ko gu mak su must. Ar vu tus tu-
le mus te põh jal saab te ha jä rel du se, 
et Lää ne me re sa da ma te sa da ma ta-
sud on enam-vä hem sa mas suu rus-
jär gus ja ei pais ta, et min gi sa dam 
ta haks oma oda vu se ga ti he das 
kon ku rent sis esi le pää se da. Ve ne-
maa Fö de rat sioo ni sa da ma ta sud on 
ma da la mad kui Eu roo pa ja Põh ja-
maa de sa da ma te omad, kuid Ve ne-
maa sa da mad ei pa ku oma klien-
ti de le min geid soo dus tu si. Teis tes 
Lää ne me re sa da ma tes on või ma lik 
saa da ku ni 75% soo dus tust.

Tan ke ri sa da ma ta sud on kõr ge-
mad igas sa da mas, sel les töös on 
ar vu ta tud tan ke ri „Seag ra ce“ sa da-
ma ta sud. Naf ta laa di mi ne ja los si-
mi ne ning hoius ta mi ne nõuab kva-
li teet seid sead meid ja on seo tud 
suur te kesk kon na ris ki de ga, mis tõt-
tu on sa da ma ta sud oht li ku las ti ja 
tan ke ri pu hul suu re mad. Tih ti on 
sa da mad orien tee ri tud konk reet se 
kau ba lii gi või -lii ki de kä sit le mi se le 
ja sel lest tu le neb ka ta rii fi  de mää-
ra mi ne. Näi teks Gdansk on Eu roo-
pa kon tei ner ve du de hub-sa dam 
– Gdans kit kü las ta vad nii oo kea ni-
lae vad kui ka fee der-lae vad, see ga 
on ka sa da ma ta sud ja tee nus ta sud 
kon tei ne ri käit lu sel ma da la mad.

Lää ne me rel on pal ju sa da maid, 
pal ju re gu laar seid ve du sid ja sel le-
ga kaas neb ti he kon ku rents. Mõ ni 
sa dam on kon ku rent sis pa re mas 
asen dis oma aja loo li se taus ta tõt-

tu, mõ ni nüü di saeg se ta ris tu ja teh-
ni lis te la hen dus te tõt tu. Lää ne me-
re sa da ma te sa da ma ta su del ei ole 
eri ti suurt va het – ei ole oda vat ja 
kal li mat sa da mat. Sa mu ti ei an na 
ava li kud amet li kud ta rii fi d õi get pil-
ti. Ena mik sa da maid pa kub oma 
pü sik lien ti de le eri ne vaid soo dus tu-
si. Mõ ni soo dus tus, näi teks sa da ma-
kü las tus te ar vul põ hi nev soo dus tus, 
on amet lik ja ava li kus do ku men-
dis kir jas. Kuid kõik tei sed või ma li-
kud soo dus tu sed on var ja tud. Näi-
teks Pär nu sa dam ei too amet li kus 
do ku men dis soo dus tu se saa mi se 
kor da, kuid vii tab sel le le, et on või-
ma lik saa da sood sa mat ta rii fi , aga 
sel leks tu leb te ha hin na pä ring.

Teis te Lää ne me re sa da ma te ga 
võr rel des on Ees ti sa da ma te sa da-
ma ta sud kon ku rent si või me li sed, 
kuid po le kõi ge sood sa mad. Ees til 
on ri da ee li seid: kui prae gu ses kon-
teks tis ei saa ar ves se võt ta suu re-
mat ee list – geog raa fi  list asu koh ta 
–, sest Lää ne me re sa da mad asu vad 
sa mas piir kon nas, siis saab aga näi-
teks ar ves ta da, et ena mik ku sa da-
ma töid te hak se aas ta rin gi öö päev 
lä bi.

Lää ne me re sa da ma tel on ühi-
seid joo ni ja see ka jas tub ka ta rii-
fi  des. Ees ti sa da ma ta rii fi d on Lää-
ne me re piir kon nas kon ku rent si või-
me li sed, kuid kau ba voo gu de le mõ-
jub mit te ai nult sa da ma ka su ta mi se 
ta su, vaid ter ve lo gis ti ka ke ti mak su-
mus, tur va li sus ja mu ga vus.

Läänemere sadamatasud eri laevatüüpide jaoks. JOONIS Alina Eidemiller
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al la, sa da ma te suu re ne nud kau ba-
käi vet, seal hul gas kon tei ner ve du de 
kas vu, rah vus va he li se rei si liik lu se ja 
krui si lae van du se aren gut ning lae-
vae hi tu se ja -re mon di li sand väär tu-
se kas vu.

- Tei ses prio ri tee dis kä sit le tak-
se me re sõi duo hu tust ja me ren du se 
kesk kon na koor mu se vä he ne mist.

- Kol mas prio ri teet hõl mab ava-
li ku sek to ri te ge vu si, mis toe ta-
vad me ren du se aren gut. Need hõl-
ma vad üle san deid, mis on seo tud 
et te võ te te le, ini mes te le ja kol man-
da sek to ri ins ti tut sioo ni de le sood sa 
te ge vus kesk kon na loo mi se ga, puu-
du ta des seal juu res pea mi selt sea du-
sand lust, hal du sü le san ne te jao tust 
ja ruu mi list pla nee ri mist.

- Nel jan das prio ri tee dis kä sit le-
tak se me re ha ri dust ning tea dus- ja 
aren dus te ge vu si.

- Viies prio ri teet hõl mab me ren-
du se ga seo tud ko ha li ku et te võt lu-
se aren gut ning me re kul tuu ri pä ran-
di kaits mist ja kät te saa da vaks te ge-
mist.

Võrd ne kon ku rents Eu roo pas
Va lit sus peab üheks oma olu li si-

maks te ge vu seks Ees ti lae van du se 
kon ku rent si või me suu ren da mist. 
Eel kõi ge on vaat lu se all lae van du s-
et te võ te te mak su kesk kon na pa ran-
da mi ne, mis soo dus tab lae va de too-
mist Ees ti li pu al la, sa mu ti ana lüü si-
tak se lae va pe re ta pra hi tud lae va de 
tei se re gist ri loo mi se va ja dust. See 
te ge vus on ka jas ta tud Va ba rii gi Va lit-
su se 2016–2019. a te ge vusp rog ram-
mi punk ti 2.6 ala punk tis „Töög ru pi 
et te pa ne ku te esi ta mi ne lae van du s-
et te võ te te mak su kesk kon na pa ran-
da mi seks“.

Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni-
mi nis tee riu mi ning Vee tee de Ame-
ti eest ve da mi sel moo dus ta ti 2016. 
aas tal töö rühm, mil les se kuu lu sid 
mit me mi nis tee riu mi esin da jad. 
Töö rüh ma ees märk oli ana lüü si da 
ma jan dus- ja mak su kesk kon da, et 
väl ja pak ku da või ma li kud la hen du-
sed me ren dus sek to ri kon ku rent si-
või me suu ren da mi seks. 

Ees kätt kes ken du ti sek to ri eden-

da mi seks so bi va le mak su režii mi le 
ja sot siaal ta ga tis te le. Töö rühm esi-
tas va lit su se le et te pa ne kud ja eda-
sis te te ge vus te aja ka va 2017. a su vel. 

Va lit sus toe tas ma jan dus- ja ta ris-
tu mi nist ri esi ta tud et te pa ne kuid lae-
van dus sek to ri kon ku rent si või me 
suu ren da mi seks ja Ees ti li pu all sõit-
va kau ba lae vas ti ku tek keks ning an-
dis mi nis tee riu mi de le üle san de vas-
ta vad re gu lat sioo nid väl ja töö ta da.

Ta rii fi  po lii ti ka
Me ren dus po lii ti ka ra ken dus ka-

va ko ha selt vaa da tak se aas tail 2017–
2020 üle Ees ti kau ba ko ri do ri hin da 
mõ ju ta vad ta sud. Ta rii fi  po lii ti ka vaa-
da ti üle 2012. aas tal üht se na vi gat-
sioo ni ta su süs tee mi väl ja töö ta mi-
sel (need muu da tu sed me re sõi du-
o hu tu se sea du ses jõus tu sid 1. juu lil 
2013). 

Täien da valt muu de ti vee tee ta-
su re gu lat sioo ni 2014. aas tal (need 
muu da tu sed me re sõi duo hu tu se 
sea du ses jõus tu sid 9. juu lil 2014 ja 
1. jaa nua ril 2015). Edas pi di ana lüü-
si tak se, kui das mõ ju tab ta rii fi  po lii ti-
ka lae van du set te võ te te kon ku rent si-
või met. Ta rii fi  po lii ti ka tee ma sid aru-
ta tak se ka riik li kus tran sii di ko mis jo-
nis, mis ko gu nes pä rast pik ka pau si 
taas ap ril lis 2017. 

Edas pi di ko gu neb ko mis jon vä he-
malt ne li kor da aas tas ja olu li se maid 
prob lee me aru ta tak se ka väik se ma-
tes töö rüh ma des.

Riik lik kor ral dus 
efek tiiv se maks

Kau ban dus li ku me re sõi du vald-
kon nas viiak se aas tail 2017-2019 
lä bi kau ban dus li ku me re sõi du õi gu-
se re vis jon, mis on ot se selt seo tud 
me ren dus po lii ti ka prio ri tee ti de ja 
ees mär ki de ga. Me reõi gu se re vis-
jo ni toe ta tak se üh te kuu lu vus fon di-
de ra ken dus ka va 2014–2020 prio ri-
teet se suu na 12 „Hal dus või me kus“ 
meet me „Po lii ti ka ku jun da mi se kva-
li tee di aren da mi ne“ te ge vu se 12.2.6 
„Õi gu se re vis jon“ raa mes.

Me reõi gu se re vis jo ni te hes ana-
lüü si tak se kau ban dus li ku me re-
sõi du õi gu se ja me re sõi duo hu tu se 

vald kon na sea du si ning Ees ti ra ti fi t-
see ri tud me reõi gu sa las te kon vent-
sioo ni de ja rah vus va he lis te le pin gu-
te ra ken da mist Ees ti õi gu ses. Teis te 
tee ma de seas pöö ra tak se re vis jo ni 
te hes tä he le pa nu me ren dust kor ral-
da va te funkt sioo ni de ja gu ne mi se le 
eri rii gia su tus te va hel.

Ees ti õi gu sak ti dest ja rah vus va-
he lis test le pe test tu le ne vad kesk-
kon na kait se lis te ko hus tus te täit mi-
seks va ja li kud te ge vu sed, et saa vu-
ta da Ees ti me rea la me re kesk kon na 
hea sei sund ja oh ja ta se da mõ ju ta-
vaid sur ve te gu reid. Need te ge vu sed 
on ka jas ta tud Ees ti me rest ra tee gia 
meet me ka vas, mis ar ves tab ole ma s-
o le va te meet me te ga, mi da ju ba 
ra ken da tak se vas ta valt vee po lii ti ka 
raam di rek tii vi (VRD) nõue te le, ning 
teis te Eu roo pa Lii du di rek tii vi de ga 
et te näh tud kesk kon na sei sun di ja 
ees mär ki de saa vu ta mi seks (loo dus-
di rek tiiv, lin nu di rek tiiv, me re kait se-
a la de di rek tiiv, me rea la de ruu mi li se 
pla nee ri mi se di rek tiiv, asu la reo vee 
pu has ta mi se di rek tiiv, nit raa di di rek-
tiiv jm).

Ohu tus, tur va li sus ja 
kesk kond

Iga su gu se ma jan dus te ge vu se ga 
kaas ne vad ohud ja kesk kon na koor-
mus. Me ren dus po lii ti ka aren gu ka-
vas on ohu tust, tur va li sust ja kesk-
kon na hoi du kä sit le tud ühe prio ri tee-
di na, sest õn ne tu sed me rel on üks 
suu re maid kesk kon na ris ke ja see-
ga mõ ju tab ohu tu se pa ran da mi ne 
ot se selt ka kesk kon na hoi du. 

Me reo hu tu se pa ran da mi seks 
näeb ra ken dusp laan et te hüd rog raa-
fi lis te mõõ dis tus töö de lä bi vii mist, 
lae va tee de ra ja mist ja re konst ruee-
ri mist, na vi gat sioo ni tea be efek tiiv set 
hal da mist, na vi gat sioo ni mär gis tu se 
eda sia ren da mist, lae va liik lus tee nin-
du se ja lae va de teh ni li se jä re le val-
ve tõ hus ta mist, sei re süs tee mi pa ran-
da mist, ot sin gu- ja pääs te vald kon na 
aren da mist ning sa da ma te ohu tu-
se ta ga mist. Ju ba käe so le va aas ta 
esi me ses poo les on plaa nis Ruk ki 
ka na li sü ven da mi ne.

Järgneb lk 29

o lii ti ka ra ken dus ka va on val mis
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Tekst: Mad li Vi tis mann

Hel sin gi me re pääs te kes kus 
sai 8. det semb ril kell 17 
tea te, et Por voo tu le tor nist 
lõu nas on loot si kaa ter üm-

ber läi nud ja kaks ini mest on ka du-
nud.

Me re pääs teo pe rat sioo ni kaa sa ti 
me re pääs te kaat rid Suo men lin nast 
ja Por voost ning pääs te kop te rid Hel-
sin gist ja Tu rust, sa mu ti pii ri val ve-
laev ”Tur va”. Ko ha le kut su ti ka Kesk-
Uu den maa pääs teük su se tuuk rid. 
Kaa sa ai tas pai ga le jää nud kau ba-
laev. Olud õn nes tus pai gal olid vä ga 
kee ru li sed ning tu gev lai ne tus ras-
ken das pääs teo pe rat sioo ni. Õn ne tu-
se põh jus pol nud tea da.

Pii ri val vea met lu bas eda si si tea-
teid an da iga poo le tun ni ta gant ja 
eral das sel leks te le fo ni numb ri, ent 
pa lus teis tel te le fo ni del mit te he lis ta-
da, sest ot sin gu- ja pääs te töö de ajal 
po le kel lel gi ae ga vas ta ta.

Kel la ka hek sa pai ku õh tul oli loot-
si kaat ri põ hi veel me re pin nal, see-
tõt tu püü ti kaat rit üm ber pöö ra ta. 
Kuid en ne sü daööd tea ta ti, et kaa-
ter va jus põh ja ja tuuk rid po le ka du-
nud ini me si veel leid nud. Õn ne tus-
piir kon nas ot si sid neid ka pin nalt-
pääst jad.

Hom mi kul kel la poo le nel ja ajal 
tea ta ti pääs teo pe rat sioo ni pea ta mi-

sest, sest tuuk rid leid sid mõ le mad 
ini me sed huk ku nui na kaat ri seest. 
Po lit sei alus tas sur ma juh tu mi te uu ri-
mist ning Ohu tus juurd lu se Kes kus 
alus tas juurd lust.

Hoop loot si de tur va tun de le
Loot si kaat ri mees kond töö tas 

Soo me loot siet te võt tes Finn pi lot, mis 
tä his tas oma lei na ree del huk ku nud 
kol lee gi de mä les ta mi seks es mas-
päe va kesk päe val vai ku se mi nu ti ga 
loot si jaa ma des.

Nä da la va he tu sel pa ku ti Emä sa lo 
ja Har ma ja loot si jaa ma des töö ta jai-
le ko he krii sia bi ning edas pi di pa ku-
ti krii si tu ge loot si jaa ma des koos-
töös töö ter vis hoiu tee nis tu se ga nii 
kauaks, kui va ja.

Huk ku nu te koh ta Finn pi lot tea vet 
ei and nud, kuid al ga tas koos Loot si-
kaat ri juh ti de Ühin gu ja Me re mees-
te ki ri ku ga nä dal hil jem kor jan du se 
huk ku nu te lä he das te ja eri ti nen de 
las te heaks ning abis tas sel le kor ral-
da mi sel.

Finn pi lo ti te gev juht Ka ri Ko so-
nen oli pä rast õn ne tust sel gi ta nud 
Va sab la de ti le, et loots nä gi juh tu nut 
pealt. Ka ri Ko so nen rõ hu tas, et ilm 
pol nud Soo me det semb ri kuu koh ta 
su gu gi eri li ne, kui mõel da, et Finn-
pi lot teeb 24 000 loot si mist aas tas. 
Õn ne tus juh tus mii li kau gu sel Por-
voost, kui kaa ter pi di kau ba lae valt 

loot si ma ha võt ma. Te ma kut sus ki 
abi, kui kaa ter, sel le ase mel et lae-
va le li gi ne da, kal dus üm ber ja hak-
kas lae va teest ee ma le trii vi ma. Kui 
Soo mes ka su ta tak se ker ge maid ja 
ras ke maid ehk nn su ve- ja tal ve kaat-
reid, siis 15-meet ri ne up pu nud kaa-
ter L242 oli ker ge ma te kil last, kuid 
kaa lub Ka ri Ko so ne ni sõ nul siis ki 15 
ton ni ja kee gi ei saa aru, kui das nii-
su gu ne asi juh tu da võis. Te ma sõ nul 
sai loot si de tur va tun ne tu ge va hoo-
bi.

Lae va te has on šo kis
Kii re loot si kaa ter L242 on Kok ko-

la et te võt te Oy Ke wa tec Alu Boat Ab 
mu del Ke wa tec Pi lot 1500 ja see val-
mis sü gi sel 2015. Kaa ter on 15,4 m 
pikk ja 5,1 m lai. 1,2 meet ri se sü vi-
se ga kaat ri kii rus on 27 sõl me. Se da 
oli ins pek tee ri nud Soo me Teh ni ka-
uu rin gu te Kes kus VTT.

Ke wa tec Alu Boat si te gev di rek tor 
Jens Ahls kog üt les Sjö farts tid nin ge-
ni le, et lae va te ha ses ol lak se sü ga vas 
šo kis ning alus ta ti ko he koos tööd 
juurd lu sa me ti te ga õn ne tu se põh jus-
te väl ja sel gi ta mi seks. Kaa ter ka vat-
se ti üles tõs ta ka he nä da la jook sul, 
kui ilm lu bab.

Lae va te ha se tea tel on loot si kaa-
ter ehi ta tud pro jek tee ri mis ka te goo-
ria B ko ha selt ja VTTs ser ti fi t see ri tud. 
Alu mii niu mist lae va ke re on jao ta-
tud viieks vee kind laks sekt sioo niks 
ja eral di roo li kamb riks. Kaat ri vee-
kind lus eel dab, et va heuk sed ja te ki-
luu gid on su le tud. Kaat ril on pii sav 
ohu tus va rus tus küm ne le ini me se le, 
pääs te parv, pääs te ves tid, ava rii raa-
dio poid, pü ro teh ni ka ja pääs te rõn-
gad.

Loot si kaat ri te ohu tu sest
Soo me Ohu tus juurd lu se Kes kus 

tea tas juurd lu se alus ta mi sest mõ ni 
päev pä rast õn ne tust. Loot si kaa-
ter tõs te ti veest väl ja 19. det semb-
ril. Uu ri mis tu le mu si veel po le, kuid 
Va sab la det te gi pi ke ma in terv juu lae-
va te ha se ju hi ga. Jens Ahls ko gi sel-
gi tu se ko ha selt võis te gu ol la tu ge-
va voo lu ga ning juh tu nu võib muu ta 

Por voo lä his tel up pus l

Sel vii sil hul pis kaa ter tun de me re pin nal, en ne kui üm ber pöö ra mis kat se pea le põh-
ja läks. FO TO Soo me Pii ri val vea met
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ko gu loot sin dust.
Jens Ahls kog sel gi tas, et esialg ne 

tead mi ne on, et te gu po le kok ku põr-
ke ga ja see tõt tu võib ole ta da, et loot-
si kaat ri le mõ jus loo dus li ku ja lae va 
en da te ki ta tud lai ne tu se kom bi nat-
sioon koos pöö ra va lae va te ki ta tud 
tu ge va voo lu ga. See tõt tu kal dus loot-
si kaa ter 90° kree ni va sa ku le ja sei sis 
mõ ne het ke, see jä rel aga pöör dus 
kum mu li ja jäi uju vi le, põ hi üles poo-
le. Ta ar vas, et kui kaat ri ju hid ol nuk-
sid pääs teü li kon da des, oleks neil 
pi da nud ole ma pa re maid või ma lu si 
väl ja pää se da. Üht la si lük kas ta üm-
ber ar va mu se või ma li kest õhu tas ku-
test, sest roo li kamb ris on hea ven ti-
lat sioon, mis tõt tu seal ei saa õhu tas-
kuid tek ki da – kaa du nud kaat ris se 
tu leb ve si ven ti lat sioo nia va dest.

Lae va te ha se juht vii tas nõu dei le, 
mi da pea vad täit ma Bri ti me re pääs-
te kaat rid: need pea vad suut ma end 
ise vees püs ti aja da. See vas tu Põh ja-
maa de loot si kaat rei le sel li seid püs-
tu vus nõu deid ei esi ta ta, mis tõt tu on 
Ke wa tec val mis ta nud oma pea mi-
se le tu ru le Nor ras se, Root si ja Taa ni 
loot si kaat reid, mis suu da vad püs tu-
da pro jek tee ri mis nor mi de ko ha sest 
60° kree nist ja ise gi suu re mast, 75° 
kree nist. Jens Ahls ko gi ar va tes keh-
tes ta tak se nüüd loot si kaat ri te ehi tu-

se le eri nõu ded. Se ni ehi ta tak se neid 
kui ta va li si töö paa te, ar ves ta ma ta, 
et need sõi da vad äär mus li kes olu-
des suur te le lae va de le vä ga lä he dal. 
Nüüd ne õn ne tus näi tas, kui oht lik 
on loot si mi ne.

Aja kir ja ni ku kü si mu se le, kas 
po leks ots tar be kas min na ta ga si 
aeg la se ma te le ja ras ke ma te le loot si-
kaat ri te le, vas tas Jens Ahls kog veen-
du nult, et kee gi ei ta ha loo bu da glis-
see ri va test loot si kaat ri test, mis sääs-
ta vad ae ga ja kü tust. Nor ras muid 
po le gi, sest seal po le jääd, ja kiir-
kaat rid või mal da vad te ha roh kem 
loot si mi si sa ma aja ga. Ke wa te cis 
ju ba aru ta tak se, mi da te ha pa re mi-
ni, ja kõ ne all on ol nud nii või ma lus 
ehi ta da õhu ka na lid tei si ti kui ka li sa-
da väl ja pää su või ma lu si roo li kamb-
rist.

Po leks ki väl ja pää se nud
Soo me Ohu tus juurd lus Kes kus 

tea tas jaa nua ris esialg se te uu rin-
gu tu le mus te koh ta, et te ge li kult oli 
või ma tu sel li se kaat ri roo li kamb-
rist kaa du mi se kor ral väl ja pää se da. 
Roo li kamb ris on üks väl ja pääs, mis 
viib aht ri te ki le, aga pä rast kaa du mist 
ta kis tab uk se ava mist vee sur ve. 

Kaa ter on ehi ta tud 2015. aas tal 
loot si lae vaks Soo me Me re sõi du-

a me ti nõue te ko ha selt, mis keh ti vad 
ala tes 2009. aas tast töö lae va de le.

Finn pi lo ti kii red loot si kaat rid on 
tal ve kor te ris. Et te võt te oma ana lüü si 
põh jal aru ta ti eva kuee ri mis või ma lu-
si ning ka vas on koos lae va te ha se-
ga veel en ne ke va det lei da teh ni li sed 
või ma lu sed ja li sa da täien dav eva-
kuee ru mis tee. 

Ohutusjuurdluse Keskus uuris ka 
üm ber läi nud kaat ril ol nud pääs te-
par ve või ma lu si. Par ve hüd ros taa-
ti li ne sur ve pääs tik käi vi tub 1,5-4 m 
sü ga vu sel, siis va ba neb parv au to-
maat selt. Pä rast par ve va ba ne mist 
täi de tak se see kä sit si vang lii ni tõm-
ma tes või tõm bub vang liin kaat ri 
up pu mi sel pin gu le. 

Kui pääs te parv on vee sõi du ki kaa-
du mi sel vä hem kui 1,5 m sü ga vu sel, 
ei va ba ne ega täi tu parv au to maat-
selt. Va bas ta da ja täi ta parv vee all 
kä sit si on peaae gu või ma tu, kui gi 
parv on täies ti töö kor ras. Parv võib 
ka kao ta da tõs te jõu, kui sel le kait se-
ka te täi tub vee ga. Loot si kaat ri par-
vest pol nud ka su, sest lae va pe re ei 
pää se nud roo li kamb rist väl ja. Ohu-
tus juurd lu se Kes kus rõ hu tab, kui täh-
tis on lei da pääs te va rus tu se le so biv 
pai gu tus ja li gi pääs eri lii ki õn ne tus-
te pu hul ise gi siis, kui vee sõi duk kaa-
dub ja pöör dub kum mu li.

loot si kaa ter

Soo me uu sim me re val ve laev “Tur va” oli ot sin gu- ja pääs te töö de sünd mus ko ha koor di naa tor – OSC. FO TO Mad li Vi tis mann
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Ees ti kol lee gid jäl gi vad Soo-
me õn ne tust ja sel le juurd-
lust hu vi ga. Kui gi lae vae hi ta-
ja on tei ne, on loot si mi ne ja 

kõik, mis sel le üm ber, sa ma su gu ne 
kui Soo mes.

Ees ti Me re loot si de Ühin gu liik-
med aru ta sid juh tu nut ja ar va sid, 
et ka Ees ti loot si de tur va tun ne po le 
enam en di ne: „Kui se ni oli meil tun-
ne, et kaat ri pea le ta ga si jõu des oled 
just kui ko dus ja tun ned end kind-
lalt, siis pä rast õn ne tust sel list kind-
lus tun net enam ei ole. Võib öel da, et 
ka Ees ti loot si de tur va tun ne sai hoo-
bi, kui gi meie kaat rid on tei sest te ha-
sest.

Meie kaat ri mees kon nad on ko ge-
nud ja nen de pea le või me loo ta. Kui 
üt le vad, et sel le il ma ga enam väl-
ja ei lä he, siis ei mak sa pa lu da. Ent 
meil po le pii sa valt and meid kaat ri te 
koh ta: mil lest tu le ne vad il ma pii ran-
gud (lai ne kõr gus), kui suu rest kree-
nist kaa ter veel püs tub jne. Võib-ol la 
peak sid ki loot si kaat ri te ehi ta mi seks 
eri nõu ded ole ma.“

„Loot sid tee vad lae vast kaat ri-
le tul les iga päev kõi ge oht li ku ma 
mõel da va ma nööv ri: as tu vad, selg 
ees, sõit valt lae valt tei se le sõit va-
le lae va le. Kui me haa nik loot si häs-
ti jul ges tab, kui loot sil on pääs te vest 
sel jas ja me haa ni kul hal va il ma ga 
ka ra biin kül jes, siis ei to hiks õn ne-
tust juh tu da. Kuid Ees tis on õp pu sel-
gi laev üm ber läi nud, nii on juh tu nud 
pii ri val ve lae va ga „PVK 018“,“ mee-
nu tab Ees ti Loot si lae vas ti ku kap ten 
Aa re Pild re.

Tel li me pa ri ma test ka vat sus-
test läh tu des

Ees ti Loots on tel li nud oma loot-
si kaat rid Bal tic Work boat sist ning 
loot siet te võt te ju ha tus lii ge Ai vo Pitk 
sel gi tas: „See on just kui tööand ja 
mu re, kui das loots tur va li selt lae va 
ja lae vast ma ha saab. Tööand ja hoo-
leks on pi gem töö tin gi mu sed, aga 
pal ju võib sõl tu da lae va veea lu sest 
ar hi tek tuu rist. Loot si kaat ri te le eral di 
nor me po le, ka su ta ja na ju hin du me 
neid tel li des oma pa ri ma test tead-
mis test ja ko ge mus test, et saaks kii-

re ja öko noom se lae va.
Meie kõi ge va nem kaa ter on 1966. 

aas tast, kõi ge uuem ehi ta tud 2015. 
aas tal, nii et kaat ri te kesk mi ne va-
nus on 10-12 aas tat. Kõik ar mas ta vad 
meie lai net lä bis ta va ke re ga kaat rit, 
sest sel le ga sõi tes on esik laas kuiv, 
aga see ei sõi da üld se jääs.

Et väl ti da inim lik ku vi ga, on või-
ma lik te ha lae va le lä he ne mi se 
ju hend. Me kü ta me tek ki seal, kust 
loots üle lä heb, ja ree lin gut seal, kust 
ta kin ni hoiab. Aga see töö – meil on 
aas tas umb kau du 10 000 loot si mist 
– on ini mes te ja loo du se koos mõ jus.

Meil on klas si fi t see ri ma ta lae vad, 
aga need ehi ta tak se Vee tee de Ame-
ti jä re le val ve all. Me re sõi duo hu tu-
se tun nis tus tes on neil lai ne pii rang 
2,5 m. Lae va de käi gu kat se tus te ka va 
teeb lae vae hi ta ja, aga pi me das sõi-
tes, kui ve si on nii all kui ka peal, 
ei proo vi pä ri se lus kee gi kaat ri või-
meid. 

Kree nist püs tu mi ne on kir jas 
20-le he kül je li ses püs tu vu sin for mat-
sioo nis, mis al gab sõ na de ga, et iga 
kül lal da se suu ru se ga lae va on või-
ma lik üm ber aja da. Seal on ju hi sed 
kap te ni le ku ni sel le ni, mil lest te kib 
par daõõt su mi ne üle 60°.“

Vee tee de Ame ti pea di rek to ri ase-
täit ja Ma rek Rauk kin ni tab, et loot-

si kaat ri te ehi ta mi seks eral di nor me 
po le. Ta sel gi tas: „Alu seks on kõi gi-
le lae va de le keh tes ta tud mii ni mum-
nor mid ja ohu tus nõu ded. Ees ti nõu-
ded on üle võe tud rah vus va he li sest 
püs tu vu se koo dek sist. Näi teks mak-
si maal ne püs tia sen dit taas tav õlg 
peab ole ma 30° või suu re ma kree-
ni juu res, alg me tat sent ri li ne kõr gus 
0,15 m ja kaa du mis nurk mi ni maal-
selt 55° kree ni juu res. Ees tis ka su ta-
ta va tel loot si kaat ri tel on alg me tat-
sent ri li ne kõr gus 1,2-1,3 m ja kaa-
du mis nurk 70-80° juu res. Kui ma si-
nad on sü ga va mal ja ke re ma ter ja lid 
ker ge mad, siis lae va ras kus ke se on 
ma da la mal ja prak ti kas saa vu ta tak-
se pa rem tu le mus.

Kui lae va le lä he ne tak se, tu le vad 
pee gel da vad lai ned tei se rüt mi ga ja 
kaa ter toob kaa sa oma käi gu lai ne. 
Mi da gi hal ba võib juh tu da siis, kui 
mi tu hal ba te gu rit kok ku sa tu vad, 
see juu res on olu li ne ka kaat ri juh ti-
de ko ge mus.

Kaat rie hi tu se osa poo led on tel li-
ja ja ehi ta ja, meie osa on jä re le val-
ve. See hõl mab teh ni list üle san net 
– mõõ te, võim sust, sõi du piir kon da 
jm. Kui sel les eta pis on pool te kok-
ku le pe vä ga täp ne, siis ei juh tu hil-
jem möö da rää ki mi si. See jä rel kin ni-
ta me pro jek ti ja kat se tus te jä rel väl-
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Ees ti loot si kaat rid on tei ses
Lootsikaater “Ahto-20” Pärnu lahel. 
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jas ta me tun nis tu sed.
Val mis loot si kaat rid vaa tab lae-

vains pek tor igal aas tal üle, uu tel lae-
va del on do kiü le vaa tu si har vem. 
Lai ne pii ran gud tu le ne vad püs tu vu s-
in fost, kont rol li me ka loot si kaat ri te 
va rus tust ning meie poolt on ohu-
tu me hi ta tu se tun nis tus. Mi da suu-
rem dip lom me re me hel on, se da 
roh kem koo li tu si on ta lä bi nud.“

Lei dub lä hi- ja kau ge mais 
rii ki des

Bal tic Work boats ehi tab loot si- 
ja muid töö lae vu mit te ai nult Ees-
tis se. Klien di ra hu lo lu on tul nud 
kuu la ta nii Vents pil sis kui ka Klai-
pe das, mul lu su vel an dis Bal tic 
Work boats Root si rii gi ree de ri le üle 
rii gi pi ki ma tee pi ken dus-parv lae va 
ja ree der tel lis ko he ühe veel.

Hil ju ti tea tas Bal tic Work boats, 
et sõl mis 7. veeb rua ril eks por di le-
pin gu. DAB Vloot tel lis Bel gias se 
kaks 22 m pik kust lai net lä bis ta va 
ke re ga loot si kaat rit, mil le le kaks 
479 kW Vol vo Pen ta ma si nat ta gak-
sid kii ru se 25 sõl me. 

Need val mi vad järg mi se aas ta 
esi me ses kvar ta lis, aga DAB Vloot 
ju ba ka su tab ki mi tut Nas val ehi ta-
tud loot si kaat rit.

t te ha sest
Ees ti Me re mees te Liit 

tek kis 1989. aas-
tal ees ti rah va ühis-

kond li ku ak tiiv su se tõu su-
lai nel. Pä rast Öö lau lu pi du 
tun ne tas ko gu rah vas suur te muu-
tus te või ma lu si ühis kon nas ja iga-
üks oli val mis and ma oma pa nu se 
ühis te ees mär ki de ni mel.

Me re mees te lii du asu ta mis koo s-
o le ku le ko gu ne sid ühes koos ees ti-
meel sed me ren du se ju hid, te gev-
me re me hed mad rus test kap te ni te-
ni, pen sio nä rid ja me ren du set te võ-
te te töö ta jad Ees ti Me re lae van du-
sest, sa da ma test, õp pea su tus test ja 
Ees ti Me re muu seu mist.

Lii du va ne maks va li ti Ees ti Me re-
muu seu mi di rek tor Ants Pär na, kes 
oli sel pos til üle ka he küm ne aas ta. 
Pä rast Ants Pär na lah ku mist oli lii-
du va nem Hei no Toh ver, kes lah kus 
meie hul gast 21. det semb ril 2016.

Te ge vu se al gaas tail oli en tu sias-
mi kuh ja ga, aga lii du po tent siaa li 
ra ken da da ei ol nud su gu gi liht ne. 
Tor mi li sed muu tu sed nii po lii ti li-
ses elus kui ka ma jan dus süs tee mis 
seo ses Ees ti Va ba rii gi ise seis vu se 
taas ta mi se ga toi mu sid nii kii res ti, 
et ühis kond li ku te ge vu se jaoks nap-
pis ak tiiv se mail te gi jail nii ae ga kui 
ka või ma lu si. Te gev me re me hed on 
ju ba oma töö laa di tõt tu ühis kond li-
kult ak tiiv se mast elust ära lõi ga tud. 
Me relt koo so le ku tel ei käi ja need 
kal lid päe vad, mis maal õn nes tub 
vee ta, kuu lu vad ko du le ja pe rele. 

To hu tu se ga du se põh jus tas 
me ren dus vald kon nas kii rus ta des 
teos ta tud oman di re form. Toot mis-
koon dis „Oo kean“ haih tus koos 
oma suu re lae vas ti ku ga küm ne tuu-
le poo le. Pik ka pi du pol nud ka Ees-
ti Me re lae van du sel, ku ni vii ma sed 
kau ba lae vad lah ku sid Ees ti li pu alt 
paar aas tat ta ga si. Pal jud me re me-
hed jäid töö ta, tu ge va mad leid sid 
tööd võõ ras te lip pu de all.

Sel les olu kor ras ei saa nud Ees-
ti Me re mees te Liit kui gi pal ju ära 
te ha. Po lii ti ku te poo le pöör du ti küll 
mär gu kir ja de ga, aga sel lest ei ol-
nud abi. Meie juht po lii ti ku te li pu ki ri 
oli „Ei min geid mak sue ri su si“!“, kui-
gi sa mal ajal toe tas ko gu Eu roo pa 

oma maist me ren dust just 
mak sue ri sus te ga. Prae gu ne 
va lit sus koa lit sioon on prob-

lee mi tun nis ta nud ja üri tab 
mi da gi et te võt ta. Nii või vad 

po lii ti kud ehk va ja da gi me re mees te 
ja me ren du se as ja tund ja te ühisnõu.

On tek ki nud kit sa ma suu nit lu se-
ga ja konk reet sed me re me hi ühen-
da vad eria la lii dud ja ame tiü hing, 
mis kait seb me re mees te hu ve nii 
Ees ti ja Eu roo pa Lii du lip pu de all 
kui ka mu ga vus lip pu de all sõit va tes 
lae va des. Lae vao ma ni kud kait se-
vad oma hu ve Ees ti Lae vao ma ni ke 
Lii dus. Ka ne mad on hu vi ta tud Ees-
ti me ren du se aren gust ja mai ni tud 
mak sue ri sus test.

Ole me Ees ti Me re mees te Lii du 
ju ha tu ses koos eria la lii tu de juh ti-
de ga kaua aru ta nud, kui das ühes-
koos tõ hu sa malt mõ ju ta da Ees ti 
me ren du se aren gut, tuua kau ba lae-
vad ta ga si Ees ti li pu al la ning kaits ta 
meie me re mees te ja lae vao ma ni ke 
ühi seid hu ve. Jõud si me kok ku lep-
pe le, et MTÜ Ees ti Me re mees te Liit 
lõ pe tab oma te ge vu se se ni sel ku-
jul. Sel le ase mel moo dus ta me selt-
sin gu na te gut se va or ga ni sat sioo-
ni Ees ti Me re mees te Liit (Es to nian 

Sea fa rers As so cia tion). Sel le ga lii tu-
mi seks on oma nõu so le ku and nud 
Ees ti Me re mees te Sõl tu ma tu Ame-
tiü hing, Ees ti Kap te ni te Klu bi, Ees ti 
Lae va juh ti de Liit ja Ees ti Lae va me-
haa ni ku te Liit. Et te pa ne ku lii tu mi-
seks ole me tei nud ka Ees ti Ka lu ri te 
Lii du le ja Ees ti Me re loot si de Ühin-
gu le. Selt sin gu te ge vust ju hib ro tat-
sioo ni kor ras eria la lii du või klu bi 
juht või eria la lii du vo li ta tud isik.

Ees ti Me re mees te Lii du se ni se le 
te ge vu se le ta ga si vaa da tes ta hak sin 
tä nu ga ära mär ki da aas ta lõ pu peod, 
Tal lin na Me re päe va de ajal koos lin-
na juh ti de ga kor ral da tud vas tu võ tud 
osa le va te lae va de kap te nei le Tal-
lin na rae ko jas, koos töö me ren du s-
a ja kir jan du se kir jas ta mi sel (Ees ti 
Me re mees te Liit oli Me re me he väl-
jaand ja aas tail 1992-2000 – Toim.), 
ja me re ha ri du se kaits mi sel. Eral di 
ta hak sin ära mär ki da lii du Pär nu 
sekt sioo ni ja Pär nu Me ren dus kes-
ku se rol li ühis tes et te võt mis tes.

Ees ti Me re mees te Liit
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Rin go Liep kalns on TTÜ Ees-
ti Me rea ka dee mia õp pe jõud 
ja aka dee mia ja hi „Tuu le lind“ 

kap ten. 23. veeb rua ril 2018 au ta sus-
ta ti Rin go Liep kaln si me rea ka dee-
mia tee ne te mär gi ga. Tee ne te märk 
nr 38 an ne ta ti tal le pi kaa ja li se pa nu-
se eest Ees ti Me rea ka dee mia pur-
jeõp pe ja me rep rak ti ka eden da mi-
sel ning eri li selt sil ma paist va te saa-
vu tu s te eest pur je ja hi „Tuu le lind“ 
kap te ni na rah vus va he li sel ava me re-
re ga til The Tall Ships Ra ces 2017.

Rin go Liep kalns on sün di nud 3. 
no vemb ril 1969 ja me rea ka dee mias 
töö ta nud ala tes 2001. aas tast. Ta on 
aka dee mia tu den gi te le aas taid pur-
jeõ pet kor ral da nud me rep rak ti ka 
inst ruk to ri na, ol nud jaht kap ten nii 
„Tor mi lin nul“ kui ka nüüd sel „Tuu le-
lin nul“. Ta on 2014. aas tal lõ pe ta nud 
Ees ti Me rea ka dee mia va hi tüü ri me-
he dip lo mi ga.

Tee ne te mär gi ga tun nus ta tak se 
Ees ti Me rea ka dee mia töö ta jaid või 
isi kuid väl jast poolt me rea ka dee-
miat, kes on and nud sil ma paist va 

pa nu se aka dee mia aren gus se ja/või 
kel on eri li si tee neid me ren dus vald-
kon nas ja/või Ees ti me re ha ri du se ja 
me re kul tuu ri või -tea du se eden da-
mi sel.

Tee ne te märk on hõ be dast Man-
tua rist, mis on kae tud ro he li se kuu-

me mai li ga ja mi da ümb rit seb si ni-
must val ge kuu me mai li ga kae tud 
ää re kant. 

Ris ti kes kel on ok sü dee ri tud 
hõ be dast ank rud ja sel lel kul la tud 
hõ be dast va pi kilp rel jeef se te va pi lõ-
vi de ga.

Tekst: Kris lin Aed la

Nüüd sest asub Ku res-
saa res Me re ma jan du-
se kes kus, kui TTÜ Ees-
ti Me rea ka dee mia kaks 
ük sust said aas ta al gu-
se ga ühi se uue ni me. 
Uus ni mi pee gel dab kes-
ku se te ge vus vald kon di 
ja loob üht se ku van di.

Me re ma jan du se kes ku se ni me all 
te gut se vad nüüd en di ne TTÜ Ees ti 
Me rea ka dee mia Ku res saa re kes kus, 
mis koon das õp pe töö, ja Väi ke lae-
vae hi tu se kes kus. Me re ma jan dus on 
süs teem, mil le ele men did on muu-

hul gas ka me ren du sa la ne et te võt lus, 
me re tu rism, lae vae hi tus ning tei sed 
me re- ja ran ni ku piir kon da de ma jan-
du se ga seo tud vald kon nad. Need on 
Saa re maa le vä ga oma sed tee mad ja 
jää vad Me re ma jan du se kes ku se foo-
kus vald kon da deks.

„Uus ni mi ei muu da meie se ni seid 
plaa ne ja õp pe- ning tea dus- ja aren-
dus te ge vus jät ku vad sa mas suu nas. 
Me re ma jan du se kes ku se ni mi ai tab 
Ku res saa res an ta va kõrg ha ri du se ja 
pa ku ta va te tea dus tee nus te spet sii-
fi kat ava lik ku se le tut vus ta da. Ni mi 
täp sus tab meie foo kust, ent on pii sa-
valt avar, et so bi da kes ku se aren gu-
po tent siaa li ga. Usun, et Me rea ka dee-
mia Ku res saa res asu va kes ku se sel ge, 
üht ne iden ti teet on olu li ne ka Saa re-
maa ko gu kon na le,“ põh jen das ni me-
va li kut juhataja An ni Har ti kai nen.

Väi ke lae vae hi tu se kom pe tent si-
kes kus (SCC) on osa Me re ma jan du-
se kes ku sest ning jät kab se nist tea-
dus- ja aren dus tööd. Et te võ te te le pa-
kub Väi ke lae vae hi tu se kom pe tent-
si kes kus kat se-, pro jek tee ri mis- ja 
ma ter ja lia ren du se tee nu seid, sa mu-
ti koo li tu si ja eria la tea vet.

Uue ük su se täis pikk ni mi on TTÜ 
Ees ti Me rea ka dee mia Me re ma jan-
du se kes kus, mis osu tab vä ga sel gelt 
ha ri du sa su tu se le. 

Me re ma jan du se kes kus kuu lub 
Ees ti Me rea ka dee mia kui TTÜ tea-
dus kon na ta san di st ruk tuu riük su se 
koos sei su ja sel ei ole eral di kol ledži 
staa tust. Seal on tä na vu vas tu võtt 
ka he le ra ken dus kõrg ha ri du se eri-
a la le: et te võt lus ja ela mus ma jan dus 
ning me re teh ni ka ja väi ke lae vae hi-
tus.

Kuressaares on Meremajanduse keskus

TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia tee ne te mär gi 
ka va ler on Rin go Liep kalns

Rin go Liep kalns sa da mas en ne või du ga lõp pe nud re gat ti The Tall Ships Ra ces 
2017. FO TO Ed mond Mäll
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Tekst: Ats Ve siaid

Ma olen rän dur. Sel le sõ na 
kõi ge ot se se mas tä hen-
du ses – mul ei ole pä ris 
oma pe sa, ei va ne ma te-

ko du ega va nae ma maal, kel le tal lu 
min na jõu le veet ma või su vel kül la. 
Mul on suur sel ja kott, ku hu ma hub 
mu mai ne va ra, ja ki tar ri kott mu 
us ta va le sõb ra le, ki tar ri le. Ja üü ri tud 
ne li sei na, kui ma olen ku sa gil pi ke-
malt paik ne.

Sel le aru saa ma ni jõud sin ma pä-
ris hil ju ti, kui mul seo ses töö ga pa lu-
ti esi ta da and med oma vii ma se viie 
aas ta elua se me te koh ta. Neid koh-
ti on üle küm ne ning need on puis-
ta tud laia li üle kol me eri ne va rii gi, 
rää ki ma ta enam kui poo le-aas ta-
sest “ko du tu sest”, mil le jook sul käi-
sin ees pool mai ni tud sel ja ko ti ga lä bi 
12 eri ne vat rii ki. Kõ lab veid ralt öel da 
en da koh ta ’ko du tu’, kuid teel ol les 
ei ole tõe poo lest oo ta mas üht ki koh-
ta, mi da ni me ta da ko duks – pa ri mal 
ju hul ehk mõ ne sõb ra dii van.

Sel lest hoo li ma ta on ka mi nul ole-
mas fi li soo fi lis-ideo loo gi li ne aru-
saam ko dust ning loo mu li kult ka 
unis tus oma ta lust ja maa la pist met-
sa de ja me re va hel – see on gi mi nu 
ko du sa dam. Vä he malt prae gu seks 
on see et te ku ju tus mi nu ko du sa-
dam. See sa ma unis tus, mil le poo le 
ma püüd len ka me rea ka dee mias, 
oman da des tead mi si, as tu maks 
lä he ma le või ma lu se le luua oma 
ko du ja lei da oma koht.

Ini me ne on siia il ma loo dud ele-
men taar se te va ja dus te ga, mi da 
me kõik staa tu sest hoo li ma ta ja ga-
me: sot siaal sed va ja du sed pe re ja 
lä he das te ini mes te näol ning va ja-
dus tur va tun de jä re le oma ko du 
näol. Vii ma ne on koht, mis kait-
seb sind maail ma eest, kui se da on 
va ja, koht, kus oo da tak se, hoi tak se 
ja ar mas ta tak se sind just sel li se na, 
na gu sa oled. Ja sa vas tad sa ma ga, 
hoiad neid, kes sul le arm sad, ning 
kait sed neid, kes ehk veel en nast ise 
kaits ta ei suu da. 

Nen de va ja dus te kõr val on ini-

me sel ka in di vi duaal sed va ja du sed, 
na gu mi nul on rän nu tung. Ma tun-
nen en nast poo li ku na, ol les pi kalt 
ühe ko ha peal pai gal, tun nen, kui-
das elu mi nust möö da jook seb ning 
mi na sei saks just kui pai gal, män-
gi des mit teo lu list kõr val rol li min gis 
ma da la-ee lar ve li ses in die-fi l mis. See 
võib so bi da mõ ne le meist, kuid see 
ei ole mi na.

See ga, kus on rän du ri ko du sa-
dam? Liht ne vas tus kü si mu se le ees-
pool – vä he malt mi nu näi tel – on, et 
rän du ri ko du sa dam asub te mas en-
das. Sel lel ko hal ei ole koor di naa-
te ning se da ei leia kaar ti delt, see 
on pi de vas lii ku mi ses koos rän du ri 
en da ga. Rän du ri ko du sa dam on vai-
ku se het ked pea le pik ka tee lo le kut, 
sõp ra de ter vi ta vad nae ra tu sed taas-
kord tut ta vas se pai ka jõu des, tu han-
ded mäl lu söö bi nud päi ke se tõu sud 
ja -loo jan gud, uued ko had, uued 
ini me sed, elu ja nu, avas ta mis rõõm 
… See kõik kok ku on see, mis loob 
üü ri ke se kuu lu vus tun de, an nab või-
ma lu se kii re tem po juu res het keks 
hin ge tõm ma ta ja liht salt ol la si na ise 
– sa ma tun de, mil le an nab “ta vai ni-
me se le” ko du.

Loo mu li kult soo vin ka mi na, et 
kord aas ta te pä rast oleks mul oma 
füü si li ne ko du vä rav ning ehk ise gi 
mõ ni paar väik seid no be daid jal gu, 

kes mul le ko du vä ra va le vas tu jook-
sek sid. Saar la se na ei ole kaht lust-
ki, et see ko du vä rav asuks ideaal-
ses olu kor ras me re de kes kel, pi si ke-
sel saa rel. Veel gi enam, ehk on seal 
mi nu ka su tu ses ka reaal ne ko du-
sa dam, ku hu ma saan kin ni ta da 
oma alu se ning kus käia me re ga si-
det pi da mas, kui olen lü he maks või 
pi ke maks ajaks jää nud mai se elu 
juur de.

Kuid prae gu on sel leks veel lii ga 
va ra – prae gu põ leb veel rin nus soov 
kü las ta da teis te ko du sa da maid, te ha 
tiir või paar üle maail ma me re de, 
tões ta da en nast me re me he na ning 
tee ni da ras ke töö ga väl ja teis te me re-
ka ru de lu gu pi da mi ne. Prae gu ei tee 
ma veel ise gi et te val mis tu si sel leks, 
et an kur väl ja las ta ning ku hu gi kan-
da kin ni ta da. Ehk mõ ned et te val mis-
tu sed siis ki ha ri du se oman da mi se 
näol toi mu vad, tõ si, kuid sel le lõp li-
ku rea li see ri mi se ni on veel oma ja gu 
maad min na.

Mi nu va nae ma le meel dis ala ti 
öel da, et üks kõik, kui kau ge le saar-
la ne oma saa rest lä heb, päe va lõ-
puks toob sü da ta ala ti saa re le ta ga-
si. Mõ ni meist ehk ei jõua ta ga si koos 
oma füü si li se ke ha ga, kuid mi na 
usun sii ralt, et ta ga si jõua vad kõik, 
kes kan na vad oma saart ja ko du sa-
da mat en da ga sü da mes.

Südant, mõt te sü ga vust ja sä det!
Ants Sild, Ees ti Me rea ka dee mia ee ti ka kur su se õp pe jõud

Noo re na ta he tak se tund ma õp pi da ümb rit se vat maail ma sel-
le mit me pal ge li su ses. Siis köi da vad tä he le pa nu kau ged maad, 

nen de ek soo ti li sed pai gad ja võõ rad kul tuu rid. Ko du ne ja oma tun-
dub uue ja ah vat le va kõr val nii ar gi ne, et sel le le kau ni te kuns ti de 
kõ ne ku se või sü da me ja sü va mõt te li su se mõõ du puu ga lä he ne da 
just kui hä be ne tak se. Olen püüd nud ee ti ka kur su se raa mes Ees-
ti Me rea ka dee mia tu den geid veen da sel les, et väl jen da da oma mõt-
teid kir ja li kus vor mis on mit te ai nult va ja lik, vaid tu le va se le me ren-
duss pet sia lis ti le ka ka su lik. Sel lest on sün di nud kir ja töid, mil lel tõ si-
seid es seis ti ka tun nus joo ni ning kust mõ ni kord ei puu du ka nau di tav 
fi  lo soo fi  li ne kom po nent. Usun, et see või mal dab üliõ pi las tel ai ne kä-
sit lus se li sa da omaen da sü dant ja noo rus lik ku sä det, mis oma kor da 
ai tab avar da da tu le va se spet sia lis ti elu kä sit lust, mis ju on gi aka dee-
mi li se me re ha ri du se pea mi ne siht ja kau ge le vaa tav ees märk. Järg-
nev es see pä ri neb Me rea ka dee mia es ma kur sus la se su lest.

Rän du ri ko du sa dam
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Tekst: Ar vo Olesk. 
Kä si kir ja li sed mä les tu sed trü kiks 

toi me ta nud kap ten Vel lo Mäss

Soe som bu ne ke vad hom-
mik. 12. ap rill 1963. aas tal. 
Tu li me koo li ven na ga, kaks 
Ka ru tä na val Tal lin na Teh ni-

li ses Koo lis nr 1 mad ru se eria la õp pi-
nud noort meest sa da mas se. Tol lal 
olid vä he malt Tal lin na ka la sa da mad 
il ma vä ra va ja vä ra va va hi ta.

See kõik tu li hil jem, kui võe ti šnit-
ti mu jalt, kus pi da sid val vet mii lit-
sad, na gu Ka li ning ra dis. Ka la lae va-
de vä lis vii sa ta mees tel puu dus iga-
su gu ne või ma lus võõ ra mais se sa da-
mais se pää se da. Ise gi kap te nil oli 
vii sa nr. 2. Ka üli ras ke trau ma pu hul 
tu li kan na ta nu me rel üle an da lu ba 
oma va le lae va le, kui se da üld se juh-
tus lä he du ses ole ma. Las su reb, aga 
min na ei to hi! Kõik see muu tus kii-
res ti mõ ne aja jook sul – oli üle mi ne-
ku pe riood.

Oli me mää ra tud rei si ja te na SRT-
4515-le. See oli kesk mi se suu ru se-
ga traa ler, mis pi di mu koos kur su-
se kaas la se ga toi me ta ma tei se le lae-
va le, mis püü dis ka la Ba rent si me rel. 
Sin na oli va ja kaht asen dus lii get, sest 
eel mi sed kaks mees kon na lii get olid 
väl ja lan ge nud ter vis li kel põh jus tel.

See 37 meet ri pik ku ne SRT oli 
mõel dud püü giks lä hi me re de le, mit-
te üle ta ma oo kea ne. Na gu aeg näi-
tas, said nad sel le ga hak ka ma küll. 
Neid on näh tud Ka na da-pool sel 
At lan dil gi. Sel hee rin ga buu mi ajal 
olid nad põ hi li sed te gi jad. Sak sa lae-
vae hi ta jad vor pi sid neid ter ve Ve ne 
ka la lae vas ti ku jaoks.

1965. aas tal sõ ja väes tee ni des 
lu ge sin le hest traa gi li sest sünd mu-
se koh ta Oh hoo ta me rel. Sa ma tüü-
pi ne li lae va jäid kõ va kül ma ga tor mi 
kät te. Toi mus in ten siiv ne jää tu mi ne, 
mil lest sel li se il ma ga oli prak ti li selt 
või ma tu va ba ne da. Ras kus kesk me 
muu tu des kee ra sid nad kõik üks-
tei se jä rel kum mu li. Nad hoi du sid 
küll üks tei se näh ta vus kau gu se le, et 
hä da kor ral tei se le ap pi min na. Taht-
sid min na, aga ju ba hak kas en nast-

ki üle lu ba tud kal de kree ni kis ku ma. 
Ku ni veel moo tor töö tab ja suu dad 
ni na ga vas tu lai net hoi da, on loo tus 
pü si ma jää da. Pääs te lae va saa bu-
mi sel lei ti veel ai nult üks kum mu li-
keer du nud laev ja sel le kii lu kül jest 
ük sai nus elus tun nis ta ja tra göö diast.

Meie laev sei sis Va nas Ka la sa da-
mas, ke re mus taks vär vi tud na gu 
ron gal, te kie hi tus ja mas tid hal lid. 
Lae va umb ree ling oli ühel ta sa pin-
nal sa da ma kai ga, kü na mis kü na! 
Tre pi ole ma so lu pol nud va ja lik, lae-
va oleks saa nud hü pa ta nii sa ma. 
Trepp oli pan dud roh kem nais kü la-
lis te jaoks. Tre pi vaht (va hi mad rus) 
oli va nas ti va ja lik sel leks, et ro tid, 
nõu kaa jal aga var gad ega rii gi ree-
tu reist põ ge ni kud lae va ei pää seks. 
Vä lis sa da mas suu re ma tel lae va del 
sel leks, et mõ ne dip lo maa di või lae-
va va rus ta ja tu le kust va hi tüü ri me he-
le tea ta da.

“Matt tvo ju, ke da ot si te!” kä ra tas 
koos ve ne keel se rop pu se ga mei-
le pu na se var ru ka lin di ga tre pi vaht, 
vas tu seks meie ter vi tu se le. Ju hus li-
kult oli ko hal kap ten gi. Ise gi mõ ne 
suu re lae va kap ten oleks hä bis se 
jää nud sel le vik si tud kind ra li kõr-
val. Var ru ka pae lu ku ni küü nar nu ki-
ni, vor mi müt si emb lee mi, nn kra bi 
ku ju jär gi oli te gu kaug sõi du kap te ni-
ga, kel õi gust vä he malt 100 000-ton-

nist alust juh ti da. Vei di pal ju kesk ha-
ri du se ga si ber la se koh ta, ent va he te-
va hel on väi ke ede vus ehk lu ba tud-
ki? Saa nud tea da, kel le ga te gu, käs-
ti järg mi sel hom mi kul lae vas ol la, 
mi ne vat sõi duks. Sai me ae ga veel 
rin gi lon ki da.

Hom mi kul kell ka hek sa oli me 
jäl le ko hal, ol gu gi et väl ja sõit ve nis 
õh tu ni. Mees kond laa dis veel püü-
gi va rus tust, tüh je tün ne ja pro vian ti. 
Mõ nel ei ol nud võib-ol la me dit sii ni-
raa mat ki kor ras ning pi di oma hai-
ge ham ba, mis oleks veel ka pi taal re-
mon ti kan na ta nud, ham baars ti sül-
je top si loo vu ta ma. Hai ge ham ba ga 
me hel po le lae vas koh ta. Sa või sid 
ol la ham bu tu, aga mit te hai ge ham-
ba ga.

Väi ke sel lae val ei ole muns ter-
rol lis laht rit ki ars ti jaoks. Ro hud 
ja es maa bi va hen did olid kap te ni 
va ne ma bi hoo le all. Üht la si oli ta 
saa nud vä he malt poo le tun ni se kur-
su se sa da maars ti juu res lä bi te ha. 
Lu ge sin ku sa gilt, et pur je lae vas olid 
kap ten ja poots man kord ope rat-
sioo ni edu kalt lä bi vii nud. Lö mas ta-
tud jalg lõi ga ti vuks sae ga ot sast ning 
ja la kön di nahk tõm ma ti pur je nõe la 
ja pur je nii di ga kok ku. Mui du gi toi-
mus see kõik tu ge va rum mian nu-
se toel. Ene sest mõis ta ta valt tar bi sid 
se da kõik, nii pat sient kui ka ki rur-
gid. Könt kas te ti me re vet te ning pur-
je lae vas lei dus ik ka nii pal ju pui du-
ma ter ja li, et paa ri kuu pä rast puu jalg 
meis ter da da. Sel le tüh ja as ja pä rast 
kee gi meest lae vast ma ha ei maks-
nud. Me hel ene sel kah ker gem – ei 
pi da nud enam mas ti ro ni ma ega 
pur jeid reh vi ma.

Lah ku mi se la mu se sain nos tal-
gi li se, kui da gi meel di valt kur va, nii 
et tei si lah ku jaid ja saat jaid vaa da-
tes kip pus en da le gi klimp kur ku. 
Eri ne valt eest las test lä he vad ve ne-
la sed lah ku lõ bu sa malt ja kä ra rik-
kalt. Mees kond ja saat jad olid tu ge-
va au ru all. Pä rast pii ri val ve ja sa da-
ma või mu de lah ku mist kõ las kolm 
pik ka ma da lat vi le sig naa li, mis on 
sa da mast lah ku va lae va mär guan ne 
pi ka le rei si le min nes. Sel le le vas ta-

Esi me ne reis hee rin ga p

Mad rus Ar vo Olesk. 
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vad sa da mas ole vad lae vad ühe pi ka 
vi le ga. Lah ku va lae va aht ris se ko gu-
neb va hist va ba mees kond ning kar-
moš ka saa tel kõ lab ve ne keel ne ühis-
laul …i ran nei po roi,  melkn jot za 

kor moi,  zna ko mõi pla tok go lu boi.
Lae va mees kond oli 23 hin ge ning 

koi koh ti sa ma pal ju. Mi nu le, mui du-
lei va söö ja le, lei ti koht kit sas nel ja ko-
ha li ses ma si na mees te ka ju tis la vat-
sil, pi ki lae va poor di. Öö sel eral das 
mind me re veest ai nult 4 mm pak-
su ne te rasp lekk. Il lu mi naa tor, mis 
on poo le nis ti vee all, kaob ae ga jalt 
lae va kõi ku mi se in ter val li ga vei diks 
ajaks ro he lis se vet te, mis Lää ne me-
res ei ole ku na gi si ni ne.

Il mad olid ilu sad, suu re malt jaolt 
veet sin oma aja üle mi sel kap te ni sil-
lal. Siin ta va li selt ei ole ke da gi. Su vel 
pa la va ga on või ma lik lae va juh ti mi-
ne dub lee ri valt siia üle tuua. Siin on 
mag net kom pass ja roo li ra tas. Tol-
lal gü ro kom pas se nei le lae va de le ei 
pai gal da tud. Pea le sel le oli siia toi-
me ta tud paa ri ton ni ja gu kot ti des 
kar tu leid, por gan deid ja kap sa päid. 
Sa mas ka paar ha pu kap sa tün ni ning 
ha pen da tud ro he li si to ma teid. Väi ke-
ses lae vas ei ol nud sel leks pa ni pai ku 
ega külm kamb reid.

Esi mes tel päe va del, kui vii na veel 
jät kus, oli hea, kui lei dus mõ ni mees, 
kes oli või me li ne lae va eda si vii ma. 
Ka ko kalt ei nõu tud roh ke mat kui ai-
nult sa kus kat – oli te ma gi ini me ne 
ja tah tis lah ku mis kur vas tu sest vii na 
võt ta. Ega ta elu kam büü sis söep lii di 
kõr val ker ge ol nud. Need esi me sed 
päe vad ei näi nud ma üht ki täit sa kai-
net meest pea le meie ka he.

Kui oli me Kõ pu ma ja ka sel ja ta ha 
jät nud, ei näi nud me enam ka hel 
öö päe val ku ni Taa ni Sun di ni maad. 
Siin toi mus nal ja kas va he juh tum. 

Üks hai ge pea ga lae va mees, kel 
olid vii nad ot sa saa nud, nä hes kal-
da tu le sid, ar vas lae va sa da mas ole-
vat. Vaik ses vees lae va kõi ku mist 
ei ol nud mär ga ta ning et poots ma-
nil oli veel trepp sa mas se asen dis se 
jää nud na gu sa da mas, ar vas mees 
pa ra ja aja ole vat klaas taa ra Kop-
li poo di ära viia ning pea pa ran dust 
tuua. Õn neks too di mees mõis tu se-
le, ei jõud nud veel üle poor di as tu da.

Oma moo di ela mus oli Sun dist 
lä bi mi nek. Hom mi kul jõud si me väi-
na kõi ge kit sa ma se koh ta ning käe-
u la tu ses oli ka he rii gi kal las. Pu nas te 
ka tus te ga val ged ma jad. Oli ju ba vei-
di ka ke va dist ro he lust sek ka. Mi nu 
kõr va le il mus üks enam-vä hem kai-
ne mee kon na lii ge. Suu rem ja gu 
me hi olid veel une näos, ko dus te ja 
kal li ma te selt sis. Selt si mees proo vis 
mi nu ga jut tu ves ta, aga ku na mi na 
enam-vä hem te mast aru sain, aga 
vas ta ta ei osa nud, lõi käe ga: “nu teb-

ja….” Hil jem sain tea da, et see selt-
si mees oli aus Nõu ko gu de Lii du 
ko da nik, kel le ko hus tus oli jäl gi da, et 
mõ ni ko du maa ree tur end üle poor-
di ei poe taks. Mis see ki lo mee ter ära 
uju da oli, et “va bas se” maail ma pää-
se da? Nii su gu ne kord oli sis se sea tud 
kõi gil “nõu ka” lae va del. Suu re ma tel 
alus tel oli sel leks kap te ni I abi (abi 
po lii ta lal), kel ka püs tol selt siks.

Leid sin en da le ühe ju tu kaas la se. 
See oli Tal lin na Ka lan dus koo li lõ pe-
ta nud kap te ni III abi, kes os kas häs ti 
ees ti keelt. Te ma va hi kord oli hom-
mi kul kel la ka hek sast ka he teist küm-
ne ni ning õh tul sa mal ajal. Et hom-
mi ku poo li kul il mus sil da kap ten 
või veel mõ ni pun su nud sil ma de ga 
tõ re da hää le ga hai, siis pi da sin pa re-
maks seal mit te tol gen da da. 

Õh tu ses va he tu ses oli vaik ne. 
Olin roo li me he toi min guid kõr valt 
jäl gi nud. Sain tüü ri me helt loa kat se-
ta da. Ju ba paa ri va hi kor ra jä rel os ka-
sin lae va kom pas si jär gi kur sil hoi da. 
Kor ra nä gi mind roo lis oo ta ma tult 
sis se tul nud kind ral-kap ten, vaa tas 
vei di, kö ha tas ning as tus sõ na gi lau-
su ma ta eda si. Tä hen dab, nõu so lek 
oli an tud ning või sin sil lal end va balt 

tun da. Sa ma loa sai ka mi nu rüh ma-
kaas la ne, ai nult va ne ma bi kel la nel-
jast ka hek sa ni va he tu ses. Sai me hea 
prak ti ka, ar ves ta des et sel lel lae val 
oli me haa ni li ne rool, s.t rat ta ga. Sel-
lel lae val, ku hu olin ju ba poo lel teel, 
oli elekt ri li ne, nup pu de ga lü li tus pult. 
Seal teeb töö ära elekt ri moo tor, va ju-
ta ai nult nup pu. Tor mi se il ma ga võ-
tab roo li ra tas ka he tun ni ga võh ma 
väl ja.

Tu li see, mi da oo ta sin. Jah, oo ta-
sin tor mi. Taht sin nä ha merd nii su-
gu se na, na gu olin lu ge nud raa ma-
tuist. Pea le Kat te ga ti ja Ska ger ra ki 
väi na de lä bi mist oo tab meid sü gis- 
ja tal ve kuu del üks tor mi se maid – 
Põh ja me ri. Nüüd aga oli ke vad ning 
esial gu üks 6-pal li ne torm oli mi nu 
jaoks pii sav. Eri ne valt sõb ra poi sist 
ei jää nud ma sel le kol me päe va se 
kõi ku mi se ajal üld se me re hai geks. 
Olin pi de valt värs ke õhu käes. Pea 
vei di ku mi ses ning söö gii su jäi väik-
se maks. Kind las ti ai ta sid ka ülal sil-
lal ha pen da tud to ma tid. Pä ris head 
olid. Ve ne la sed vii sid neid pi de valt 
sa kum miks. Ehk et te nä ge li kult sel-
leks oli gi tel li tud, mit te söö gi kor ra 
jaoks.

Nüüd jät kus võrd le mi si üks lui-
ne sõit pi ki kal just Nor ra ran ni kut. 
Mi da lä he ma le püü gi ra joo ni le, se da 
roh kem oli ka te kil lii ku mist, vii nad 
ot sas ning ka ter vis poh mel list taas-
tu nud. Me hed lõ bu sad il ma vii na-
ta gi. Traal oli komp lek tee ri tud ning 
kur silt kõr va le kal du ma ta lei dus tun-
ni se sõi du ja gu pa ra jaid sü ga vu si. 
Mõel dud, teh tud. Pä rast tun nist traa-
li ve da mist ei ol nud saak küll roh ke, 
aga ko ka pan ni le sai mi tut sor ti värs-
ket mit meks päe vaks.

Sõit kul ges võrd le mi si loiult, mis 
te ha, mis te ha! Moo to ril kõi gest 300 
hj, kii rust 8-9 sõl me pä ri tuult. “Sõlm” 
on kii ru sü hik, 1 miil ehk 1852 meet-
rit tun nis. Öö päe vas jõud si me kat ta 
kesk mi selt 204 mii li ehk 377 km. Nii-
siis ka he küm ne öö päe va ga lä bi si me 
um bes 4896 mii li ehk 7550 km. Som-
bu ne, soo jas Gol fi  hoo vu ses su vi ne 
Ba rent si me ri.

üü gi lae va ga At lan di le

Haige 
hambaga 

mehel 
pole laevas 

kohta.

(Järg neb)
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Tekst: Mal le Hunt

Me re kee le nõu ko da on 
Vee tee de Ame ti juu res 
te gut sev ter mi no loo gia-
ko mis jon, kes peab oma 
koo so le kuid kord kuus. 
Tu li ne aru te lu käib ta va-
li selt ka koo so le ku te 
va he li sel ajal, mil lest 
too me hu vi lis te le kok-
ku võt li ku näi te.

Ühel lau päe va hom mi kul pos ti-
tas Mad li me re kee le nõu ko ja mei-
li lis ti tä he le pa ne ku, et mär kas Vi ki-
pee dias ar tik lit „Va ri (ve sie hi tus)“, 
sh „do ki va ri“, mil les se da sõ na oli 
lä bi valt kää na tud mit te „var ju“, vaid 
„var ja“. Ta pol nud „var jat“ või „v̀ ar-
ja“ ku na gi kuul nud, kuid ÕS an nab 
eral di märk sõ na na va ri <24u: var ja, 
v̀ ar ja; v̀ ar ju ja v̀ ar ja sid> tehn ve si-
e hi ti se voo lua va sul gev ta rind.

Pär tel vas tas see pea le, et si se ve-
te hüd ro teh ni kas on var jad iga ti tun-
tud, kui gi sõ na on har ju ma tu. Aga 
võib-ol la on see sel le pä rast nii, et do-
kid on meil liht salt vä ga ha rul da sed 
ja või ma lik, et meie vä hes tes dok-
ki des ka su ta tak se hoo pis ve ne keel-
seid ter mi neid, rää ki ma ta siis ju ba 
sel lest, et meil esi ne va tes ujuv dok-
ki des tõs te tak se dokk koos lae va ga 
veest väl ja ja do ki vä ra va jä re le va ja-
dust po le gi.

Mad li tea dis, et ing li se dock 
tä hen dab ka kaid, aga siin Põh ja-
mail me se da nii ei ka su ta. Sel lest 
tu le ne valt on dok ki mi ne ing li se kee-
les „dry doc king“, mis tõt tu näi teks 
BNS tõl gib sel le kõi gis lae va re mon di 
uu dis tes „kuiv do kiks“, kui gi re mont 
võib ol la Kop lis, s.t ujuv do kis.

Yr jö li sas, et dock ei tä hen da ai-
nult kaid, vaid pea mi selt su le ta vat 
bas sei ni. Sealt on pä rit ka prah ti mi-
se ga seo tud ter min ja ak ro nüüm: not 

al ways af loat but sa fe ty ag round, 

NAAB SA. Dock, doc king on ka sil-
du ma, ühen du ma, põk ku ma (na-
gu kos mo se lae vad) ja doc ker sa ma 
mis sti vi dor, sa da ma töö li ne, laa di ja. 
Dokk on ka alus, ku hu me sü lear vu ti 
kin ni ta me. Meil on see sõ na tun tud 
pea mi selt lae vae hi tu se või -re mon-
di ter mi ni na.

Mad li tu le tas meel de, et ole me 
tee mast kõr va le kal du nud: „Al ga-
ta sin „var ju-var ja“ tee ma sel leks, et 
saa da tea da, kust see do ki va ri-do-
ki var ja pä rit on ja kui das me sel le-
ga eda si lä he me, kui das üht lus ta da 
ÕSi „var ja“ ja „Võõr sõ na de lek si ko-
ni“ „do ki var ju“ vorm ning ar va sin, et 
see tõt tu peaks see kord ta ga si tu le-
ma „do ki var ju“ juur de, mil lest lu ge-
sin eel mi ses teo kir jas. Mul le mui-
du gi meel diks, kui saa dak si me ÕSi 
te gi jai le „(do ki)var ju“ nõu ko ja li saet-
te pa ne ku na.“

Pärt li le tun dus ka (ujuv?) do ki vä-
rav pa rem, loo gi li sem ja aru saa da-
vam suund, kui just ku sa gilt ei tu le 
sel get tões tust, et do ki va ri on meil ka 
kuiv dok ki de juu res süs te maa ti li selt 
ka su ta tav mõis te.

Rein sel gi tas: „Meid, kes me iga 
sõ na juu res püüa me juuk se kar va 
täp su se ga (täies ti va ja du se ta) lei da 

vas teid ing lis keel se te le ter mi ni te le, 
ajab se ga dus se ing las te en di tun du-
valt va bam sõ na ka su tus. Dok ke, ni-
melt kuiv dok ke on vä ga mi tut lii ki ja 
nad su le tak se do ki vä ra va või do ki-
var ju ga (se ni ses va rian dis). Ehk on gi 
õi gem ni me ta da se da var je jaks. See 
eral daks se da kõi gist teis test var je-
test na gu tuu le va ri või ka tus.

Kuid ing li se kee les ei ole dock kai, 
küll on aga doc king sil du mi ne kai 
äär de, ole ne ma ta sel lest, kas see kai 
asub do kis (vä ra va või lüü si ga loo de-
näh tus te ga me rest eral da tud bas sei-
nis) või lah ti ses me re le ava tud sa da-
mas. Sa mu ti on dry doc king iga su gu-
ne lae va kui va le saa mi ne (tõst mi ne), 
ole ne ma ta sel lest, kas se da te hak se 
kuiv- või ujuv do kis.“

Enn ar vas, et va ri : var ja on kel le-
gi te his sõ na, na gu meie gi mõ ne sün-
ni ta me. Eks eri ne va tel elua la del ole 
neid loo dud. Ime lik on aga see, et 
alg vor miks võe ti va ri, mi da on ker ge 
se gi aja da var ju ga, pea le gi po le vee-
voo lu eri nev ta kis ta mi ne/suu na mi ne 
kui da gi var ju ga seo tud.

Tuu li lei dis 1975. aas ta „Ve ne-ees-
ti teh ni ka sõ na raa ma tust“ ter ve var-
ja-sar ja: var ja juht soon, var ja-ava, 
var ja de ga üle vool, var ja de ta üle vool 
jne. „Va ri“ sel les tä hen du ses on ole-

Ühel nä da la va he tu sel m

Po le veel kin del, kas ni me ta da Hel sin gis Suo men lin na lae va te ha ses ka he kuiv do ki 
va hel ole vat ta rin dit do ki var juks, do ki var jaks või do ki vä ra vaks. 
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mas ka EE 10. köi tes, aga need nal ja-
til gad kää na vad märk sõ na ju lü hen-
da tult: mi ne võ ta kin ni, kas ”v-sid” 
on var ju sid või var ja sid. 

Ko gu lu gu pi da mi se juu res me re-
kee le nõu ko ja vas tu ar vas ta, et me 
siis ki ei saa n-ö ai nui si ku li selt ot sus-
ta da, et meie kää na me do ki va ri : 
do ki var ju, sest va ri : var ja pais tab 
ole vat pi gem in se ne ri ter min, mit-
te me re kee le sõ na. Iga ta hes lu bas 
ta jät ka ta oma uu ri mis tööd ja hoi-
da meid tu le mus te ga kur sis. „Mul on 
hea meel, et Mad li sel le kää na mi s-
ap su „Võõr sõ na de lek si ko nis“ avas-
tas, sest mi nu jaoks on see kõik vä ga 
hu vi tav!“

Enn uu ris veel eri ne va test al li ka-
test sõ na de tä hen dust ja lei dis, et 
need on täies ti eri ne vad. Ühe ga pii-
ra tak se/suu na tak se/ta kis ta tak se 
vee voo lu, tei se ga mi da gi su le tak se/
ava tak se. Va ri on voo lav, vä rav sei-
sev. 

Do ki juur de so bib ai nult vä rav. 
Min gi jär su lan gu ga jõe/oja vee voo-
lu pii ra mi seks (et ei uu ris taks sü ga-

vat ren ni ega kut suks esi le kal da va-
rin gut) aga va ri : var ja võib küll so bi-
da. On ju mur des ka sõ na va riõun – 
ma ha va ri se nud õun. Mit te va ri ise ei 
voo la, vaid ta on seo tud voo la va vee-
ga.

Tuu li le tun dus do ki va ri aga pä ris 
loo gi li se sõ na na: kui va ri on ve sie hi-
ti se voo lua va sul gev ta rind, siis do ki-
va ri on jä re li kult min gi sel li ne ta rind, 
mis sul geb do ki. Kui dokk on sa da-
maak va too riu mi osa, mis on vee-
ti he da te vä ra va te ga me rest eral da-
tud, siis võiks seal kus kil ol la ka min-
gi do ki va ri ehk do ki vä rav. Kü si mus 
on tões ti pi gem prak ti kas – kas sõ na 
„do ki va ri“ üld se ka su ta tak se ja kui 
ka su ta tak se, siis kui das kää na tak se, 
kui das kää na vad me re me hed ja kui-
das in se ne rid.

Lõ puks saa tis Tuu li mei le eda si 
kee le kor ral da ja, pal ju de kee leõ pi ku-
te ja kä si raa ma tu te au to ri Tiiu Erel-

ti vas tu se kü si mu se le, kust pä ri neb 
sõ na „va ri“:

„Sõ na va ri : var ja pä ri neb „Ve ne-

ees ti teh ni ka sõ na raa ma tu“ te ge mi-
se ajast. Il mus 1975. aas tal, aga teh-
tud oli se da kaua. Ve sie hi tu se (üld-
se hüd rau li ka) osa tu li Ha rald Vell-
ne rilt. Rein Kull ja mi na oli me sel le 
sõ na raa ma tu ga seo tud lõpp jär gus 
1970nda te al gul (vii mist lus, re gis ter).

Iga ta hes oli sel le sõ na üm ber siis 
veel aru ta mist, kõ ne all oli ka var-
je, aga see ei tun du nud vä ga suu re 
ta rin di koh ta so bi vat. Kui va ri : var-
ja sai sis se teh ni ka sõ na raa ma tus se 
(vt lk 138, kus ka lii gid), siis pa ni me 
ta mui du gi ka teok sil ole vas se ÕSi. 
Eda si läks ”Teh ni ka lek si ko ni” 1981.“

See kir ja va he tus, mis si sal das 23 
e-kir ja, toi mus 3 päe va jook sul. Üks 
me re kee le nõu ko ja lii ge, kes nä da-
la va he tu sel pol nud ar vu tis se vaa da-
nud, eh mus, kui nä gi paa ri küm met 
mei li, mi da tal pol nud ae ga ko he lä bi 
lu ge da ja ta kir ja kast oli üs na um-
bes. See pea le ot sus ta si me, et post-
kas ti üle koor ma mi se väl ti mi seks ei 
pea me edas pi di pi ke maid aru te lu-
sid mei li teel, vaid ka su ta me Goog le 
Dri ve’i või ma lu si.

me re kee le nõu ko jas

Suo men lin nas kuiv do ki ja me re va hel olev ta rind sar na neb enam vä ra va ga. FO TOD Mad li Vi tis mann
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Tekst: Rein Alb ri

Kui juh tuks sel li ne ime, et 
ühel ke nal päe val hei daks 
Kop li lah te ank ru alus, mil-
le mees kon naks Hei nas-

te – Ora jõe me hed, Hei nas te me re-
koo li asu ta jad, siis leiaks nen de te rav 
me re me he pilk ran nal ühe los si tao li-
se ehi ti se tae vas se kõr gu va kel la tor-
ni ga, ti pus me re tuu les uh kelt leh viv 
si ni-must-val ge tri ko loor.

Kop lis se ehi ta ti lae va te has
Nen de mees te mä les tust möö-

da peaksid seal laiuma hoopis hal-
jad tam me sa lud se ga mi ni künk li ku 
kar ja maa ga, aga nüüd? Lä he ma le 
sõu des kas vaks nen de imet lus veel-
gi, kuul des äk ki he li se vat ja tun de 
löö vat tor ni kel la kõ la vat häält. Aga 
see po leks veel kõik – jõu des sel le 
ma jes teet li ku hoo ne uk se ni ja lu ge-
des sei nal ole valt tahv lilt: Tal lin na 
Teh ni kaü li kool Ees ti Me rea ka dee-
mia, käiks neil peast lä bi us ku ma-
tu kü si mus: kas tões ti, kas tões ti on 
siin, sel les ma jas, nen de unis tus te ja 
elu töö de jätk?

Ülal too dust saaks ehk aren da da 
põ ne va jär je loo, kus mi ne vik ja tä na-
päev aeg ruu mis oma va hel kok ku 
põi mu vad – ma da last ja hal list mets-
kap te ni te Vei de de ta lu ta rest vää-
ri kas se, roh kem kui sa jan di va nu-
ses se Tal lin na Teh ni kaü li koo li Ees ti 
Me rea ka dee mia pea hoo nes se.

Hei nas te me re koo li asu ta ja te 
elua jal se da hal list klom bi tud pae ki-
vist hoo net veel ei ol nud. Siis oli sel-
les Kop li pool saa re osas hoo pis ki 
lin nai ni mes te pü ha päe va ne puh ke-
paik, kus imet le ti ava rat me re vaa det 
ja tam me sa lu de hiie lik ku sa la pä ra. 
Se da ku ni het ke ni, mis muu tis ko gu 
seal se ümb rus kon na tund ma tu se-
ni, kui 12. juu nil 1912. aas tal jõus tus 
Ve ne Rii gi duu ma kin ni ta tud käsk ki-
ri, mil le ga lu ba ti Kop li pool saa re le 
ra ja da Ve ne-Bal ti Lae vae hi tus te has.

Li gi kau du 76 000 ruut sül la ne hiig-
las lik ehi tus komp leks muu tis täie li-
kult va na Kop li tü her mai se maas ti-
ku väl ja nä ge mist. Tun tud Pe ter bu-
ri ehi tu sin se ne ri A. Dmit ri je vi (1878-
1959) pro jek ti jär gi ra ja ti küm neid 
hoo neid – tseh he, ad mi nist ra tiiv hoo-
neid in se ne ri- ja teh ni ka bü roo de ga, 
el lin gud, muul, raud tee ning 40 000 

Talu ta rest Talu ta rest 
uh ke uh ke 
kel la tor ni ga kel la tor ni ga 
los silos si

Eesti Mereakadeemia peahoone 
Koplis. FOTO Tauri Roosipuu
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ton ni se tõs te jõu ga ujuv dokk, sa mu ti 
ka 7600-ho bu jõu li ne jõu jaam. Kõik 
see ehi ta ti komp lek si na väl ja koos 
ela mu te ja tee nin dus hoo ne te ga, sh 
haig la, saun, söök la, kaup lus, selt-
si ma ja, kool, ki rik, po lit se jaos kond, 
post kon tor, tu le tõr je ma ja, pe su ma ja, 
tram mi de poo jm. 1915. aas tal ava-
ti tram mi liin Kop list ku ni Tel lis ki vi 
tä na va ni pik ku se ga 4,5 km.

Prae gu ne TTÜ Ees ti Me rea ka dee-
mia hoo ne ra ja ti Ve ne-Bal ti lae va te-
ha se pea hoo neks aas tail 1913-1915. 
Aas tal 1931 ko lis sin na Tal lin na Teh-
ni kum koos muu de asu tus te ja or ga-
ni sat sioo ni de ga. Aas tail 1932-1968 
oli see TTÜ pea hoo ne, aas tail 1968-
2009 TTÜ ma jan dus tea dus kon na 
hoo ne ehk Ma jan dus ma ja.

Me ren dus- ja lae vaõ pe ei ol nud 
sel les ma jas tund ma tu ka en ne 
se da, kui Ees ti Me rea ka dee mia 
2006. aas tal Las na mäelt sel le vää ri-
ka ma ja ka tu se al la ko lis. Aja va he mi-
kul 1933-1936 üü ris siin ruu me Ees-
ti Me rea ka dee mia eel käi ja Tal lin na 
Me re kool. Aas tail 1956-1958 te gut ses 
Tal lin na Po lü teh ni li ses Ins ti tuu dis 
(prae gu ses Tal lin na Teh ni kaü li koo-
lis) lae va re mon di tea dus kond, kus 
õpe ta ti lae vae hi tust, lae va re mon ti ja 
lae va jõu sead meid.

Me re kool ot sib ma ja
Loo de ta vas ti on TTÜ Ees ti Me re-

a ka dee mia en da le lõ puks leid nud 
vää ri ka aja loo ga pü si va ko du. Tee-
kond sel le ni ei ol nud liht ne. Tal lin-
na Me re kool, mil le õig lus järg la ne 
on TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia, alus-
tas te ge vust 27. ok toob ril 1919. Oma 
ma ja puu du mi se tõt tu al gas õp pe-
töö Gus tav Adol fi Güm naa siu mi 
ruu mi des Kloost ri tä na val. Koo li le 
oma ma ja saa mi se kü si mus tes esi-
tas „Lae van du se“ selts 15. ok toob ril 
1920 mär gu kir ja Ees ti Va ba rii gi pea-
mi nist ri le. Sel les oli kir jas: „Ras ke 

on us ku da, et Ees ti Va ba rii gi pea lin-

na ühe le me re koo li le ruu mi ei lei du, 

ku na omal ajal neid iga su gu mi nis-

tee riu mi de le, asu tus te le ja amet kon-

da de le kül lalt lei dus.“

Järg ne va tel õp peaas ta tel tu li 
me re koo lil kor du valt aad res se va he-
ta da – 8. veeb rua ril 1921 ko li ti Nar-
va mnt 47 asu vas se era maj ja, sealt 
1. ok toob ril 1923 Pos ka tä nav 8 ning 
paa ri aas ta pä rast, 1. jaa nua ril 1925 

ol di taas aad res sil Nar va mnt 47. 
Eda si saa di 1. ok toob rist 1927 ruu-
mid „Me re mees te Ko dus“ Uus-Sa da-
ma 14.

Ha ri dus mi nis tee rium as tus mit-
mel kor ral sam me Tal lin na Me re-
koo li le oma ma ja saa mi seks. 1925. 
aas tal pöör du ti va lit su se poo le et te-
pa ne ku ga Vak sa li tä na vas asu va 
„Töö lis te Ma ja“ ost mi seks, 1931. aas-
tal aga „Me re mees te Ko du“ ost mi-
seks. Sa ge da sed ko li mi sed mõ ju ta-
sid häi ri valt õp pe töö kul gu. 1. juu-
nist 1933 ko li ti ko gu oma val las va-
ra ga Kop lis se, ha ri dus mi nis tee riu mi 
oman dis ole vas se en di se Ve ne-Bal-
ti Lae vae hi tus te ha se pea hoo nes se. 
Ju ba 1931. aas tal, kui kü si mus koo li 
üle vii mi sest Kop lis se tu li aru tu se le, 
väi tis Tal lin na Me re koo li pe da goo gi-
ka nõu ko gu, et koo lis käi mi ne Kop-
lis se on kau ge ja tü li kas nii õpe ta-
ja te le kui ka õpi las te le, ras ke on lei-
da väheste tun di de ga õpe ta jaid, kes 
sin na sõi da vad ja kar ta on, et kat keb 
si de sa da ma ga.

Kop lis te gut ses me re kool kolm 
aas tat, kuid 18. au gus til 1936 pöör-
du ti ta ga si „Me re mees te Ko dus se“, 
ku hu me re kool jäi ku ni 1940. aas ta-
ni. „Me re mees te Ko dus“ olid õp pe-
tööks ka su ta da ava rad ruu mid, 
li saks klas si ruu mi de le olid seal veel 
kant se lei ja õpe ta ja te tu ba, na vi gat-
sioo ni ka bi net, füü si ka- ja raa dio te-
leg raa fi ka bi net, kee mia-, küt te- ja 
määr deai ne ka bi net, raa ma tu ko gu ja 
ise gi ak tu se saal. Saa lis sai va he tun-
di de ajal ja lu ta da, teed juua, muu si-
kat kuu la ta või te gel da muu de va ba 
aja har ras tus te ga. Sa mas ma jas asus 
ka „Me re mees te Ko du“, kus oli või-
ma lik sood salt tu be üü ri da.

See kord oli koo li asu koht iga ti 
ideaal ne. Li gi dal oli pal ju me ren du-
se ga seo tud asu tu si, na gu Sa da ma-
te ha sed, me teo ro loo gia jaam, me re-
muu seum ja sa dam. Eri ti täh tis oli 
koo li le si de sa da ma ga, kus õpi la sed 
käi sid pi de valt lae va del sead me te 
ja süs tee mi de ga tut vu mas ning te-
gid seal ka va ja lik ke prak ti li si töid. 
Igal aas tal kor ral da ti kesk mi selt 50 
õp pe käi ku eel ni me ta tud asu tus tes-
se. Õp pe töö pa re maks lä bi vii mi seks 
te gi Va ba rii gi Va lit sus kor ral du se 
an da igal ke va del kol meks päe vaks 
me re koo li kä su tus se Vee tee de Va lit-
su se jää murd ja „Ta su ja“. See või mal-

das me re koo li õpi las tel te gel da prak-
ti lis te töö de ga nii lae va sil lal kui ka 
ma si na ruu mis.

Las na mäe kau du Kop lis se
Nõu ko gu de või mu tu le ku ga 1944. 

aas ta sü gi sel sai Tal lin na Me re kool 
uueks õp pe hoo neks en di se Tal lin-
na Tü tar las te Kom merts güm naa siu-
mi hoo ne Es to nia pst 10. See oli 1914. 
aas tal ehi ta tud kol me kor ru se li ne 
ki vi ma ja, kus oli ka ruu mi kas kel der 
ja man sard kor rus. Esial gu ma hu ta ti 
sin na nii õp pe ruu mid kui ka õpe ta-
ja te ja töö ta ja te kor te rid. Sel les ma-
jas toi mus õp pe töö, ku ni 1994. aas tal 
ko li ti Las na mäe le aad res si le Mus ta-
ki vi 15 ja sealt 2006. aas tal ju ba prae-
gu ses se asu koh ta Kop li 101, mis 
on iga ti so bi lik koht ühe le so liid se-
le me ren du sõp pea su tu se le. Me re 
ah vat lev lä he dus, sel le soo la kas hin-
gus, aken dest ava nev me re vaa de, 
kõik see an nab tu le vas te le me re sõit-
ja te le in nus tust ras kus te võit mi seks.

Tor nis lööb kell
Me re sõit jad tea vad ja hin da vad 

aja tä hen dust. Aka dee mia õp pu ri tel 
on ai da nud aja kul gu tun ne ta da pea-
hoo ne fua jees asuv tra dit sioo ni li ne 
klaa si kell, mis va hi tee nis tu ses ol les 
lüüak se he li se ma täis- ja pool tun-
nil ehk na gu üt le vad me re sõit jad – 
lüüak se klaa si. Nüüd tõid jõu lud sel-
le le meel di vat li sa tor ni kel la ga, mis 
lööb täis- ja pool tun de ning män gib 
täis tun nil veel li saks üliõ pi las hüm ni 
„Gau dea mus“.

Üle sa ja aas ta ta ga si, kui 1914. aas-
tal te ha se pea hoo ne val mis sai, ei 
jõu tud ki sõ jao lu kor ra tõt tu Kop lis se 
too dud kel la meh ha nis mi tor ni pai-
gal da da. See vii di Ta gan ro gi, kus too 
kell vist prae gu gi ae ga näi tab. 1989. 
aas ta re mon di ajal maa li ti tor ni nel-
ja le kül je le kel la sih verp laa did, mil-
le seie rid kaks kor da öö päe vas õi get 
ae ga näi ta sid. Nüüd aga näi tab kell 
öö päev lä bi nel ja il ma kaa re poo le 
õi get ae ga. Kui Tal lin na va nim tor ni-
kell Pü ha vai mu ki ri ku tor nis lõi üht-
vii si nii tüd ru ku le kui ka su la se le, 
eman da le ja isan da le ja se da ei või-
nud tal le kee gi et te hei ta, siis Me re-
a ka dee mia tor ni kell lööb nüüd üht-
vii si nii di rek to ri le kui ka lek to ri le, 
tu den gi le ja Kop li rah va le ja se da ei 
saa tal le kee gi et te hei ta.
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Tekst: Mad li Vi tis mann

Jaa nua ri lõ pus sul ges 
Ees ti Me re muu seum 
re mon diks Pak su 
Mar ga ree ta uk sed. Ees ti 
Va ba rii gi aas ta päe va 
ee lõh tul avati Len nu -
sa da ma an gaa ris näi tus 
sa jast Ees ti lae vast. 
Näi tu se le ni me ga 
„100 aas tat kii lu all. Ees ti 
lu gu lae va des 1918-2018“ 
an dis idee Ees ti Me re-
muu seu mi di rek tor 
Ur mas Dre sen.

Ur mas Dre sen tu le tas meel de, 
et suu re osa jook sul sel lest pe rioo-
dist ei saa rää ki da lae va dest, mil lel 
oli Ees ti lipp aht ris, vaid Ees ti lae vu 
vaa del dak se laie malt. Igal lae val on 
min gi si de Ees ti ga või Ees ti oma ni-
ke ga. Ent pä rast lae va de väl ja va li-
mist seos ta ti iga laev kind la aas ta ga. 
See ei pruu gi ol la ehi tu saas ta, kuid 
kind las ti aas ta, mil oli min gi olu li-
ne sünd mus lae va elus. Ta sel gi tas: 
„Näi teks „Suu re Tõl lu“ pu hul ei ole 
see ehi tu saas ta ega Soo mest ta ga-
si tu le mi se aas ta, vaid hoo pis 1988. 
a, kui laev tu li ta ga si Lo mo nos so vist 
– see oli lu gu, mis tol ajal oli olu li ne.

Mõ ni laev on seo tud oma huk ku-
mi saas ta ga, näi teks „Es to nia“, mõ ni 
lam mu ta mi saas ta ga, näi teks suur-
tükilaev ”Lembit”. Olu li ne oli, miks 
lam mu ta ti, miks ”Wambola” ja 
”Lennuk” müü di, miks just Pe ruu le 
müü di jms. Aga näi tu sel on ka meie 
uu si rei si lae vu ja taas ta tud lae va de 
koo piaid tä na päe val, na gu „Hop-
pet“, „Vi kan“ ja Peip si lo di, sa mu ti 
si se vee lae vu. Lae va de ni me ki ri sün-
dis kii res ti, la sin sel le siis ki noo re ma-
tel kol lee gi del üle vaa da ta. Hul gas 
on ka Ees ti Me re lae van du se lae vu, 
näi teks „Tran ses to nia“ oma esi me-
se Ees ti li pu ga, on ka „Nord Es to nia“ 
lii ni le tu lek.

Ole me püüd nud väl ja sel gi ta da 

kõi gi lae va de lõp li ku saa tu se. Taht-
si me vä he malt iga tei se lae va mu de-
li väl ja pan na, aga pä ris nii ei saa-
nud. Osa mu de leid on ka vä lis maalt, 
näi teks „Ve ga“ mu de li sai me Pie tar-
saa rist Ve ga-ühin gult. On oo ta ma-
tuid lei de: kui Mih kel Ka ru läks Tõ nu 
Melt sa selt „Tal lin na“ mu de lit ost ma, 
sel gus, et tal on tei ne gi, mi da meil 
tar vis – „Koit“ ehk „Ver ho jansk“. Näi-
tu sel on ka traa le ri „Ve gas“ hu ku 
lu gu. Kuid aja list pe rio di see rin gut ei 
ole.

1951. aas tast tu leb huk ku nud puit-
moo tor laev „Ly dia Koi du la“ – mer re 
jäi 10 meest, 6 pää ses – sel lest kir ju-
tas Ju han Smuul kui „Pü ha de ka ri“ 
hu kust. 1946. a täh tis laev on en di-
ne Ser go rei siau rik „Gus tav“, mil le-
ga too di Kroon lin nast Ly dia Koi du la 
põrm. Mõ ne aas ta koh ta on mi tu lae-
va, näi teks 1954. a oli erand lik, kui 
Ees ti Me re lae van du sel oli kõi ge roh-
kem pur je lae vu.“

Pü sieks po sit sioon tu leb 
kro no loo gi li ne

Sa mal ajal ka van dab me re muu-
seum ju ba uut pü sieks po sit sioo-
ni, mis pä rast re mon ti Pak sus Mar-
ga ree tas üles sea tak se. Sel le koh ta 
ju tus tas Ur mas Dre sen, et uus eks-
po sit sioon al gab kes kaeg se ko ge ga 

ning esit leb pur je-, au ru- ja moo tor-
lae vu, na gu need aja loo li selt väl ja 
ku ju ne sid.

Kin del ole vat see gi, et üks lem-
mi keks po naa te, vit riin 32 sõ jaeel se 
Ees ti lae vao ma ni ku korst na mär gi ga 
ei jää esin da ma ta uues pü sieks po-
sit sioo nis, mis Pak su Mar ga ree tas se 
pä rast re mon ti te hak se. Pü sieks po-
sit sioo nis esit le tak se nii korst na mär-
ki de ko gu kui ka ük sik korst na mär ke 
di gi taal selt, mis või mal dab iga korst-
na mär gi pealt se da kand nud lae va-
de juur de min na.

Se ni näh tui le li san du vad Vä lis-
Ees ti korst na mär gid. Po le ju üld tea-
da, et pä rast sõ da oli ek siil lae vas tik 
suu rem kui Nõu ko gu de Ees ti kau ba-
lae vas tik. 

Sel le koh ta sel gi tas Ur mas Dre-
sen: „Ees ti Me re lae van du se lae vas-
tik sai ek siil lae vas ti kust suu re maks 
um bes 1960. aas ta te lõ pul. On tä he-
le pa nu väär ne, et kui Ees tis se saa-
bus 1961. a suur traa ler „Ju han Sü tis-
te“, siis sa mal ajal oli vä li sees ti ree-
der Ar ved Mä gi Sak sa maalt tel li nud 
en da le uue lae va „In dal“. Moo tor laev 
„Käi na“ – siis ju ba täp pi de ta „Kai na“ 
– sõi tis veel aas tail 1987-1989 Pa na-
ma li pu all, hil jem lam mu ta mi se ni 
2010. aas tal Araa bia  maa de lip pu de 
all.“

Sada lae va sa jal aas tal

Rah vus lik uh kus – sõ jaeel seid korst na mär ke oli pal ju, mi tu gi neist si ni must val ged. 
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Essen tial Eng lish for 
Ma ri ti me Com mu ni ca tion

Ees ti Me re-
a ka dee mia on 
väl ja and nud uue 
raa ma tu „Es sen-
tial Eng lish for 
Ma ri ti me Com-
mu ni ca tion“, mil-
le au tor on Ees ti 
Me rea ka dee mia 
ing li se kee le lek tor An ne Luk man. 
163-leheküljeline raa ma t on me re-
si de õpi k, mis on mõel dud en ne-
kõi ke me rea ka dee mia I ja II kur su-
se lae va juh ti mi se ning IV kur su-
se vee tee de hal da mi se ja ohu tu se 
kor ral da mi se üliõ pi las te le eria la se 
ing li se kee le õpe ta mi seks.

Õpi ku koos ta mi se alu seks on 
ITU (In ter na tio nal Te le com mu ni-

ca tion Union) Rah vus va he li sed 
Raa dio si de Reeg lid me rel ja IMO 
Stan dard sed Me re si de väl jen did 
(IMO SMCP). Õpik koos neb kol-
mest osast: 1) Ba sic prin cip les of 

VHF ra dio com mu ni ca tions; 2) 
Dist ress, ur gen cy and sa fe ty mes-

sa ges; 3) Prac ti cal exer ci ses. Li saks 
si sal dab õpik IMO SMCP sõ na va ra 
ja mõis te te se le tu si.

Hüd rog raa fi a alu sed
Ees ti Me re-

a ka dee mia lek-
to ri Vel lo Ka la 
su lest on il mu-
nud „Hüd rog raa-
fi a alu sed“. Va-
rem on tal koos 
Kus tav Laig na-
ga 1994. ja 2001. 
aas tal il mu nud „Hüd rog raa fi a“.

„Hüd rog raa fi a alu sed“ il mus 
riik li ku prog ram mi “Ees ti keel sed 
kõrg koo liõ pi kud 2013–2017” toel 
ja sel le vee bi ver sioon on kõi gi le 
va balt ka su ta tav. Õpik on mõel dud 
me rea ka dee mia vee tee de ohu-
tu se eria la üliõ pi las te le, kuid see 
võib ol la ka su lik ka lae va juh ti mi-
se õp pe suu na üliõ pi las te le. Sa mu-
ti võib õpik ol la abiks prak ti see ri-
va te le in se ner-hüd rog raa fi  de le ja 
teis te le lae va sõi du ohu tu se val las 
töö ta va te le spet sia lis ti de le, sa mu ti 
ve sie hi tis te pro jek tee ri mi se, raja-
mise ja eksp lua tat sioo ni ga te ge le-
va te le ehi tu sin se ne ri de le.

Tekst: Tau ri Roo si puu

Möö du nud aas ta det semb ris il-
mus Ees ti me re jõu du de all vee-

lae va de lu gu ka jas tav raa mat „Ka lev 
ja Lem bit“.

Raa ma tu an dis väl ja kir jas tus 
Ar go koos töös Ees ti Me re muu seu-
mi ga: see on meremuuseumi tea-
duri Arto Olli esikraamat. Kui gi en -
ne Teist maail ma sõ da val mi nud all-
vee lae va dest on kir ju ta tud mit mes 
raa ma tus, on see al les tei ne raa mat, 
mis on pü hen da tud üks nes nen de le 
lae va de le.

2006. aas tal il mus küll Kait se väe 
Ühen da tud Õp pea su tus te kir jas ta-
tud raa mat „Ees ti Me re jõu du de all-
vee lae vad ja all vee laev ni kud“, kuid 
see pol nud ot se selt et te näh tud le vi-
ta mi seks väl jas pool Kait se vä ge ehk 
ta vai ni me sel on juur de pääs sel le 
teo se ni ol nud üp ris ki pii ra tud. Tol-
le raa ma tu au tor oli Rag nar Kokk, 
kes kah juks küll oma sil ma ga raa-
ma tu il mu mist ei näi nud – töö viis 
lõ pu le koos ta ja Tiit Ein berg. See pä-
rast on tä nu väärt, et 80 aas tat pä rast 
all vee lae va de val mi mist nüüd uus 
raa mat il mus.

„Ka lev ja Lem bit“ on kir ju ta tud 
so ra valt, sel le üle se hi tus on loo-
gi li ne. Raa mat an nab üle vaa te ka 
ümb rit se vast taus tast ning sel gi tab 

vas ta va ajas tu
ot sus te ja prot ses -
si de ta ga maid, 
mil le abil on liht-
sam mõis ta tol-
last olus tik ku, eri-
ti ta vai ni me sel. 
Li saks eri ne va te 
pe rioo di de kau pa 
all vee lae va de te ge vu sest üle vaa te 
and mi se le on muu hul gas tut vus ta-
tud ka all vee lae va de aren gut ül di-
selt, Ees ti me re jõu du de ja põ gu salt 
ka teis te Lää ne me re maa de lae vas-
tik ke ala tes Va ba dus sõ jast, sa mu-
ti Ees ti me re kait se kont sept sioo ni 
aren gut.

Raa ma tul on ar vu kalt üle vaat-
lik ke li sa sid, so liid se üle se hi tu se ja 
kõ va de kaan te va hel on roh ke fo to-
ma ter ja l. Ain saks no ri mis ko haks 
on mõ ned ük si kud raa ma tus se sat-
tu nud maa keel sed või eks li kud sõ-
nad, näi teks pun ker da mi se ase mel 
tan ki mi ne, trim mi või di fe ren di ase-
mel di fe rents, tan ki de ase mel tsis-
ter nid, va hi ase mel va he tus, Tal lin-
na ma da la ase mel Tal lin na ma da-
lik ja pöör de rin gi lä bi mõõ du või tak-
ti ka li se dia meet ri (ole neb, kum ba 
mõel dud on) ase mel pöör de ula tus. 
Kok ku võt tes on te gu aga põh ja li ku 
ja meie all vee lae va de le iga ti vää ri li-
se raa ma tu ga.

 „Ka le vi“ ko man dö ri Ver ner Puu ran na poeg tõi 2009. aas tal Aust raa liast kaa sa 
aas ta küm neid häs ti hoi tud all vee lae va kü la lis raa ma tu ja lae va va pi ga fo toal bu-
mi, isa mä les tu sed ja bi nok li ning an dis need üle Tal lin na Lin naar hii vi le. Va sa kult: 
Kul la Puu rand, Hans Ver ner Puu rand ja Ees ti me re väe esin da ja aja loo la ne Reet 
Na ber. FO TO: Mad li Vi tis mann

„Ka lev“ ja „Lem bit“ 
raa ma tus
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Uu di seid 
21. no vemb rist 17. veeb rua ri ni 

ko gus: Tau ri Roo si puu

 Ees ti Me rea ka dee mia hak kas ala-
tes no vemb rist väl ja and ma kaks 
kor da kuus il mu vat me re teh no loo-
gia aren gu ja kü ber tur va li su se in fo-
kir ja, mil le ees märk on hoi da lu ge-
jaid kur sis sel les sek to ris toi mu va ga.
 30. no vemb ril ava li kus ta ti Kesk-
Lää ne me re In ter re gi prog ram mi 
kol man da taot lus voo ru tu le mu sed 
ja va li tuks osu tu sid kaks Ees ti Me re-
a ka dee mia osa lu se ga pro jek ti: Co-
MET ja SME Ais le. Kok ku esi ta ti prog-
ram mi 92 pro jek ti, mil lest va li ti väl-
ja 23. 

Mõ le mad me rea ka dee mia osa-
lu se ga pro jek tid käi vi tu sid 1. märt sil 
2018 ning lõp pe vad 2021. aas tal.
 Väi ke lae vae hi tu se kom pe tent si-
kes ku ses val mis Lää ne me re piir kon-
na lae vae hi tu set te võ te te koos tööd ja 
väär tu sa he laid kä sit lev uu ring.

 Me re vä gi tä his tas 21. no vemb ril 
Mii ni sa da mas pee tud pi du li ku ri vis-
tu se ga 99. aas ta päe va. „Järg mi se 
ka he aas ta suu rim väl ja kut se on mii-
ni jah ti ja te mo der ni see ri mi ne,“ üt les 
ri vis tu sel me re väe ülem me re väe-
kap ten Jü ri Sas ka.
 23. jaa nua ril Tal lin nas pee tud rah-
vus va he li se mii ni tõr jeo pe rat sioo-
ni Open Spi rit kon ve rent sil lep pi sid 
me re väe la sed liit las- ja part ner rii ki-
de ga kok ku Ees tis 11.-25. mai ni väl-
ta va üri tu se ük si kas jad. Open Spi ri tis 
osa leb kok ku ku ni 800 kait se väe last 
li gi 15 liit las- ja part ner rii gist. 

Ees ti me re tee del ole va te aja loo-
lis te lõh ke ke ha de kah ju tuks te ge-
mis se kaa sa tak se tuuk ri mees kon-
di ning pea 20 sõ ja lae va. Open Spi-
ri ti te ge vus piir kon nad jao tu vad Tal-
lin na, Hiiu maa, Saa re maa ja Mu hu 
lä his te le.
 Veeb rua ri kol man dal nä da lal ot si-
sid me re väe ja pääs tea me ti tuuk rid 
Saa re maal asu vast Ka ru jär vest aja-
loo li si lõh ke ke hi ja har ju ta sid või ma-

li ke hä dao lu kor da de la hen da mist.

 21. det semb ril pa ni Po lit sei- ja 
Pii ri val vea met oks jo ni kesk kon nas 
Os ta.ee 165 000 eu ro se alg hin na ga 
müü ki reos tus tõr je lae va „Ka ti“ (ex 
„KBV 003“). Oks jon kes tis 21. veeb-
rua ri ni, üht ki pak ku mist mää ra tud 
ajaks ei lae ku nud.

  Tal lin na Sa dam või tis Va na sa-
da ma krui sia la aren dusp ro jek ti ga 
„DPC In no va tion Awards 2017“ kon-
kur si „Green Port / Ter mi nal“ au hin-
na. 

Võit ja va li mi sel hin na ti sa da maid 
ja ter mi na le, mis on üles näi da nud 
ak tiiv sust ja uuen dus meel sust loo-
dus kesk kon na ja vee kva li tee di säi-
li ta mi ses, õhu saas te vä hen da mi-
ses, se te te tööt le mi ses, ko gu kon na 
kaa sa mi ses või teis tes jät ku suut li kes 
te ge vus tes. 

Tal lin na Sa dam ka van dab Va na-
sa da ma aren dus töö de raa mes krui-
si rei si jaid tee nin da va uue ter mi na-
li ehi tust, mil le ra ja mi sel läh tu tak se 
jät ku suut lik ku se ja nu ti ka te la hen-
dus te põ hi mõ te test ning soo vist 
ku jun da da se ni pea mi selt krui si tu-
ris ti de le mõel dud alast ter vik lik ja 
at rak tiiv ne lin na ruum.
 Ala tes 2018. aas tast saa vad kõik 
veel da tud maa gaa si ehk LNG-d pea-
mi se kü tu se na ka su ta vad Tal lin na 
Sa da ma sa da maid kü las ta vad lae-
vad taot le da ton naažita su soo dus-
tust ne li prot sen ti, soo dus tu se ees-
märk on pa nus ta da omalt poolt 
kesk kon na sääst li ke teh no loo gia te 
ka su tu se le võt tu Lää ne me re lae van-
du ses.
  25. jaa nua ril pee tud kesk kon-
na ga lal kuu lu tas kesk kon na mi nis-
ter Siim Kiis ler väl ja kon kur si Aas ta 
Kesk kon na te gu ja Aas ta Kesk kon na-
sõb ra lik Et te võ te võit jad. 

Tal lin na Sa dam sai kesk kon na-
sõb ra li ku too te või tee nu se alam ka-
te goo rias eriau hin na äri ja elu rik ku-
se ka te goo rias.

  Tal lin na Sa dam kuu lu tas väl ja 
ehi tus han ke Tal lin na Va na sa da mas 
asu va ole ma so le va D-ter mi na li hoo-
ne re konst ruee ri mi seks ja laien da-
mi seks. 

Ehi tus töö de ga loo de tak se alus-
ta da mai kuus ning ter mi na li val mi-
mi ne on plaa ni tud järg mi se aas ta 
au gus tiks. Ehi tu se eel da tav mak su-
mus on 15 mil jo nit eu rot.
  Tal lin na Sa da ma kin gi tus Ees-
ti Va ba rii gi 100. aas ta päe vaks on 
si ni must val ge val gu sins tal lat sioon 
„Vä rav lae va de le“ Va na sa da ma vä ra-
vas, mis jääb ki sin na pi me dal ajal 
töö le.

 Tal link ve das mul lu kõi gil lii ni-
del kok ku li gi 9,8 mil jo nit rei si jat ja 
364 296 kau baü hi kut. 

Mõ le mad ar vud on re kor di li sed, 
li saks on Tal lin na-Hel sin gi lii ni kii re 
parv laev „Me gas tar“ on tõus nud kõi-
ge suu re ma rei si ja te ar vu ga lae vaks 
Lää ne me rel.
  Tal link sõl mis koos töö le pin gu 
Soo me me ren dus vald kon na idu fi r-
ma ga Fleet ran ge, kes pai gal dab 13 
Tal lin ki ja Sil ja Li ne’i lae va le reaa l-
a jas in for mat sioo ni edas ta vad nu ti-
kad IoT süs tee mid, mis edas ta vad 
lae va delt kal da le de tail selt mit me-
su gust tea vet ala tes lae va de lii ku-
mi sest, het ke sei su kõi ge täp se ma 
il main fo ning üle vaa te ümb rit se vast 
lae va liik lu sest ja lai ne tu sest.
 24. veeb rua ril kell 10 kin kis Tal-
link Ees ti Va ba rii gi le 100. sün ni päe va 
pu hul uni kaal se muu si ka li se et teas-
te lae va udu pa su na tel. Va rem po le 
lae vad Ees tis sel list muu si ka vor mi 
ka su ta nud.

 BLRT Grup pi kuu luv Lee du et te-
võ te Wes tern Shi pyard all kir jas tas 
le pin gu, mil le alu sel Wes tern Shi p-
yard oman das 100% in se ner teh ni-
lis te pro jek ti de koos ta mi se ja juh ti-
mi se ga te ge le va Nor ra fi r ma Ma ri ne 
Tech no lo gy AS akt siaist.
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  BLRT Grupp oman das 100% 
me re pääs te va hen di te hool du se ga 
te ge le va Me rea bi ASi akt siaist.
 BLRT Grupp ja Hol lan di lae van-
dus fi r ma Sp liet hoff’s Bev rach tings-
kan toor B.V. all kir jas ta sid le pin gu 
12 500-ton ni se kan de või me ga F-see-
ria lae va de mo der ni see ri mi seks. 
See le pe hõl mab heit gaa si pu has ti-
te ja bal last vee käit le mis süs tee mi de 
pai gal da mist kuue le Sp liet hof fi  lae-
va le.
 23. jaa nua ril kü las tas BLRT Grup-
pi pea mi nis ter Jü ri Ra tas.

  Bal tic Work boats osa les USAs 
mes sil Work boats how.
 Det semb ris an dis Bal tic Work-
boats üle oma esi me se USA tu ru le 
jõud nud lai net lä bis ta va ke re ga loot-
si kaat ri (Pi lot 1500WP).

 Klai pe da sa da ma le an dis lae va te-
has üle 24-meet ri se reos tus tõr je- ja 
tuuk ri lae va „Na ras“. 

Lae val on reos tus tõr je- ja prü gi-
kor je sead med, ba ro kam ber, tuuk-
ri te juh ti mis ruum ja kaks kraa nat. 
Lae va kaks Vol vo Pen ta pea ma si nat 
või mal da vad kii rust ku ni 11 sõl me.

Muud uu di sed
 Ala tes 1. det semb rist vii di Maa-
e lu mi nis tee riu mist üle Ve te ri naar- 
ja Toi dua me tis se kut se li se ka la püü-
gi  lu ba de and mi se ja püü giand me te 
ko gu mi se ga ning ka la lae va re gist ris 
ka la lae va de re gist ree ri mi se ja kus-
tu ta mi se ga seon duv töö.
 Pre si dent Kers ti Kal ju laid an dis 
Ees ti Va ba rii gi 100. sün ni päe va eel 
rii gi tee ne te mär gid tä nuks 166 ini-
me se le. Nen de seas olid ka: 
 pur je ta ja ja spor die lu eden da-
ja Ar vet Tets mann – Val ge tä he V 
klas si tee ne te märk; 
 vee mo tos por di eden da ja Lem-

bit Aas lav-Kaa sik (sün di nud 
1930) – Val ge tä he V klas si tee ne-
te märk; 

 sõ jaa ja loo la ne Ma ti Õun – Val-
ge tä he V klas si tee ne te märk; 
 en di ne len nu sal ga ülem Jev ge-

ni Pis sa rev – Kot ka ris ti IV klas si 
tee ne te märk.

 Va lit sus kii tis 23. no vemb ri is tun-
gil heaks Ees ti ühi ne mi se Rah vus va-
he li se Mereorganisatsiooni kon vent-
sioo ni ga, mil le ees märk on kaits ta 
me re kesk kon da lae va de bal last vee 
kau du eda si kan du da või va te võõr-
lii ki de eest. 14. veeb rua ril võt tis Rii gi-
ko gu vas tu sea du se kon vent sioo ni ga 
ühi ne mi seks.
 Tal lin na lin na va lit sus ot sus tas, et 
Tal linn kan di dee rib Rah vus va he li se 
Pur jeõp pe As sot siat sioo ni Sail Trai-
ning In ter na tio nal kor ral da ta va suur-
te pur je lae va de ava me re re ga ti The 
Tall Ships Ra ces 2021 vas tu võ tu sa da-
maks. 

Amet li kuks vas tu võ tu sa da maks 
ole mi ne tä hen dab se da, et Tal lin nas 
al gaks või lõp peks või du pur je ta mi se 
etapp, mis tooks ko ha le kõik eta pil 
osa le vad lae vad. Tal linn kan di dee-
ris ka The Tall Ships Ra ces 2017 vas-
tu võ tu sa da maks, kuid ei osu tu nud 
va li tuks.

Algus lk 13
Ees ti on Rah vus va he li se Me reor-

ga ni sat sioo ni IMO lii ge ala tes 1992. 
aas tast. Ees ti esin da mi se ga sel-
les or ga ni sat sioo nis on seo tud mi tu 
mi nis tee riu mi ja va lit se mi sa la asu-
tust. 

Koos töö pa re maks kor ral da mi-
seks moo dus ta ti 2017. aas tal Ma jan-
dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee-
riu mi eest ve da mi sel töö rühm, mil le 
üle san ne on jäl gi da aren guid, su hel-
da sek to ri ga ja val mis ta da va ja du se 
kor ral et te Ees ti sei su ko had. Sa mu ti 
val mis tu tak se järg mi seks IMO au di-
tiks Ees tis 2022. aas tal.

Jät ka me me ren du ses 
ee sis tu ja na

2017. aas tal juh tis Ees ti Eu roo-
pa Lii du Nõu ko gu ee sis tu ja na mi tut 
me ren dus töö rüh ma. Pea mi ne tee-
ma oli IMO töö et te val mis ta mi ne 
koos teis te ELi liik mes rii ki de ga. 

Ees ti ee sis tu mist me ren du ses 
võib pi da da iga ti kor da läi nuks. Se da 
so bib tões ta ma tõik, et prae gu ne 
ee sis tu ja riik Bul gaa ria te gi Ees ti le 
et te pa ne ku jät ka ta ELi me ren dus-
töö rüh ma töö plaa ni mist ja juh ti mist 
IMO kü si mus tes ning Eu roo pa Lii du 
ee sis tu ja na esin da mist IMOs. Me ren-
dus on see ga üks vä he seid vald kon-
di, kus Ees ti ELi Nõu ko gu ee sis tu mi-
ne si su li selt jät kub ka 2018. aas ta esi-
me sel poo laas tal.

Me re tu rism ja ran naet te võt lus
Väi ke sa da ma te toe ta mi ne väi ke-

sa da ma te võr gus ti ku väl jaa ren da-
mi se toe tus meet me kau du on aval-
da nud mõ ju ja mõ ju tab ka edas pi-
di po si tiiv selt me re tu ris mi aren gut 
ter vi ku na, seal hul gas sa da ma te tee-
nus te kva li tee ti ning ohu tust sa da-
mas se sis se sõi dul.

Sta tis ti kast näh tub, et nii Ees ti 
sa da maid kü las ta va te väi ke lae va de 

kui ka ini mes te arv on vii mas tel aas-
ta tel olu li selt suu re ne nud. Võib eel-
da da, et sa da maid kü las ta va te väi-
ke lae va de arv suu re neb edas pi di-
gi. Sel le le tren di le on kind las ti kaa-
sa ai da nud ole ma so le va te sa da ma-
te eda sia ren du sed ja uu te sa da ma-
te ra ja mi ne Et te võt lu se Aren da mi se 
Sih ta su tu se ülal ni me ta tud meet me 
abil. 

Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni-
mi nis tee rium soo vib meet me ta su-
vust ana lüü si da ja lei da täien da vaid 
või ma lu si väi ke sa da ma te toe ta mi-
seks.

Käe so le val aas tal uuen dab Ma- 
jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis-
tee rium koos töös hu vi ta tud osa pool-
te ga do ku men ti „Väi ke sa da ma te 
võr gus ti ku kont sept sioon 2014-2020“ 
ja alus tab me ren du se aren gu ka va 
koos ta mist uueks pe rioo diks. Kõik 
hu vi li sed on oo da tud sel les se töös se 
pa nus ta ma.

Meren dus po lii ti ka ra ken dus ka va on val mis
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ko gus: Mad li Vi tis mann

Lä ti Me re lae van dus lah kub 
bör silt
 13. veeb rua ril lõp pes kaup le mi ne 
Lä ti Me re lae van du se akt sia te ga Nas-
daq Riia bör sil, lae va kom pa nii oma-
nik Vi tol Net her lands BV oli tei nud 
akt sio nä ri de le üle võt mis pak ku mi se. 
Viis aas tat jär jest väi ke ses kah ju mis 
ol nud sa ja mil jo ni li se käi be ga ree der 
tee nis mul lu ka su mit. 

Lä ti Me re lae van du se kolm esi-
mest eras ta mis kat set ebaõn nes tu-
sid, ku ni 2002. aas tal eras ta ti rii giakt-
sia selt si ena mu sakt siad Vents pils 
Naf ta le. 2006. aas tal os tis Vents pils 
Naf ta oma kor da ära Vi tol Group. 

Lä ti Me re lae van du sel, mil le ing-
lis keel sest kau ba mär gist LAS CO 
on saa nud LSC – Lat vian Ship ping 
Com pa ny – on 16 jääk las si ga tan ke-
rit kan de või me ga 37 000 - 57 800 ton-
ni, mis on ehi ta tud vii ma se 12 aas ta 
jook sul ja sõi da vad Mars hal li saar-
te li pu all. Lae va kom pa nii käi tab ka 
kaht mul lu val mi nud 157 000-ton nist 
tan ke rit ja üht maail ma suu ri maist 
bi tuu me ni tan ke reist „Asp halt Sy ner-
gy“, mis val mis tä na vu jaa nua ris.

Pea mi nist ri ni me ga jää murd ja
 Ve ne maa kont ser ni le Uni ted Ship-
buil ding Cor po ra tion kuu luv lae va te-
has Arc tech Hel sin ki Shi pyard an dis 
Ve ne maa riik li ku le lae va kom pa nii le 
Sov comfl  ot üle nel jan da mit meots-
tar be li se jää murd ja. 5. veeb rua ril 
pan di pi du li kul tse re moo nial Pe ter-
bu ris lae va le ni meks „Yev ge ny Pri-
ma kov”. 

Jev ge ni Pri ma kov (1929-2015) oli 
dip lo maat ja po lii tik, aas tail 1998-
1999 oli ta Ve ne maa pea mi nis ter. 
Uus jää murd ja on 104,4 m pikk ja 
21 m lai sü vi se ga ku ni 7,9 m. Lae va 
ko gu ma hu ta vus on 8 626, kan de või-
me 3 680 t ja kii rus 15,5 sõl me. 

28-liik me li se lae va pe re kõr val 
ma hu tab laev ka 70 rei si jat. Sov-
comfl  ot va jab lae va Kaug-Ida kee-
ru lis tes jääo lu des Oh hoo ta me res 
naf ta leiu koh ta de Sah ha lin-1 ja Sah-
ha lin-2 juu rest ve du de ta ga mi seks. 
„Yev ge ny Pri ma ko vi” ka he asi muut-

käi tu ri ko gu võim sus on 13 000 kW ja 
laev suu dab lä bi da ku ni 1,5 m pak-
sust jääd.

Sov comfl  o ti süs tik tan ke ri -
lae vas tik suu re neb
  Kolm Ve ne maa rii gi fir ma Sov-
comf lot ark ti list süs tik tan ke rit – 
“Sh tur man Al ba nov”, “Sh tur man 
Ma ly gin” ja “Sh tur man Ovt syn” –, 
mis val mi sid 2016. aas tal, olid ju ba 
aas ta ta ga si ve da nud mil jon ton ni 
toor naf tat No vy Por ti naf ta ja gaa si-
kon den saa di leiu ko hast Ka ra me re 
Obi la hest Mur mans ki sa da mas se. 

Mul lu su vel tel lis Sov comfl  ot nel-
jan da ja sõl mis tä na vu veeb rua ris 
sel le fi  nant see ri mi seks 106 mil jo ni 
dol la ri se le pin gu Ve ne maa suu ri ma 
pan ga ga Sber bank (Hoiu pank). Lae-
vae hi tus tu gi neb Sov comfl  o ti pi ka-
a ja li se le le pin gu le Gazp rom Nef ti ga. 

Süs tik tan ke rid on pro jek tee ri tud 
just sel leks tööks, need on 249 m 
pi kad ja 34 m laiad kan de või me ga 
47 000 ton ni ja jääk las si ga Arc 7 (siin-
mail tun tud tu ge vaim jääk lass 1A 
Su per vas tab Ve ne Me re re gist ri jää-
k las si le Arc 5). Lae va del on Ve ne-
maa lipp, ko du sa dam on Pe ter bu ri.

Vi king Li ne jä tab tei se lae va 
tel li ma ta
 Vi king Li ne tea tas veeb rua ri al gul 
bör si le, et ei ka su ta Xia men Ship-
buil ding In dust ry ga sõl mi tud le pin-
gus ole vat opt sioo ni uue lae va ehi-
ta mi seks. 

Sel lelt Hii na lae va te ha selt on tel li-
tud 194 mil jo ni eu ro eest 2020. aas ta 
ke va del val miv parv laev Tu ru-Stock-
hol mi lii ni le ja le pin gu ga kaas nes 
opt sioon tei se lae va ehi ta mi seks. 
2800 rei si ja ko ha ja au to tek ki del 1500 
ra ja meet ri ga ehi ta tav laev on 218 m
pikk ko gu ma hu ta vu se ga 63 000. 
Laev hak kab sõit ma maa gaa si ga. 

Sel le le on plaa ni tud mit me su-
gu seid sead meid Soo me ja teis telt 
Eu roo pa et te võ te telt ning si se ku jun-
du se tee vad Skan di naa via ar hi tek tid.

Soo mes üle 3000 tun ni 
me re pääs tet
 Soo me Pii ri val vea me ti kok ku võ te 

mul lus test me re pääs teo pe rat sioo ni-
dest kir jel dab. et 1 755 väl ja kut sest 
1 479 klas si fi t see ri ti oht li kuks olu-
kor raks, mis jao tu sid üs na üht la selt 
Soo me la he ja Soo me lää ne ran ni ku 
pääs teük sus te va hel. 

2/3 abi va ja jaist olid oo tus pä ra selt 
väi ke lae vad, neist li gi pool ka ju ti ga 
kaat rid, 23% lah ti sed moo tor paa did 
ja 20% pur je ja hid. 

Me re pääs te juh tu mi te juh ti mi seks 
ku lus 3 000 tun di, pääst jad ku lu ta sid 
kok ku 3 620 tun di. 74% sel lest ajast 
ku lus pii ri val veük sus tel ja 19% va ba-
taht li kel me re pääst ja tel. Huk kus 22 
ini mest. 64% juh tu meist olid põh-
jus ta tud inim li kust ja 31% teh ni li sest 
veast. 

Uus prob leem väi ke lae va liik lu-
se ohu tu ses on asu ko ha mää ra mi-
se vead GPS-na vi gat sioo ni süs tee me 
ka su ta des, mis tõt tu ei ole üks nes 
GPS-ile tu gi nev asu ko ha mää ra mi-
ne pii sa valt täp ne. Nii või vad juh tu-
da oht li kud olu kor rad kit sas tel kee-
ru lis tel lae va tee del ja suur te lae va de 
lä he du ses. 

See tõt tu an dis pii ri val vea met väl ja 
ohu tus ju hen di „Ap pi! – Väi ke lae va-
o ma ni ku ohu tus kä si raa mat“, mi da 
saab al la laa di da ame ti ko du le helt.

„Ska ger rak“ jääb hil jaks
 Gö te bor gi Üli kool alus tas 2012. 
aas tal uue uu ri mis lae va „Ska ger rak“ 
pro jek tee ri mist. 

Ehi tus han ke nel jast osa li sest va li ti 
väl ja Poo la lae va te has Nau ta Ship re-
pair Yard, mil le hind oli 65% kon ku-
ren ti dest oda vam. 

Tä na vu jaa nua ris esi tas üli koo li 
si se re vis jon aruan de, mil le ko ha selt 
on lae va üleand mis täh tae ga ju ba 
viis kor da eda si lü ka tud. 

Riik lik ku kont ser ni kuu lu va te ha-
se töö joo ni sed ei vas ta nõue te le, 
ma ter ja li va li kus on jä re leand mi si – 
po le ka su ta tud ker ge maid ja tu ge-
va maid ma ter ja le, mis tõt tu laev on 
ras kem kui va ja. Üks re vis jo ni et te-
pa ne kuid oli võt ta laev vas tu, na gu 
see on, ja jät ka ta tööd mõ nes tei ses 
te ha ses, mis pu hul ve niks val mi mi ne 
veel 1-2 aas tat.

Lae van du suu di seid vä lis maalt 
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Juhtkiri

O
leme nüüd kõik 100 aasta vanuse 
riigi kodanikud. Meil ei ole seda 
kogemust varem kellelgi olnud, et 
oleme just nii väärikas vanuses rii-
gi teenistuses. See paneb meile ka 

suuremad kohustused, sest meilt nõu-
takse rohkem pingutamist ja suuremat 
enesekindlust oma tööd tehes, meren-
dust eest vedades.

Kui Eesti Vabariik on nüüd 100 aastat 
vana, siis Eesti kui mereriik on kindlasti 
rohkem kui 1000 aastat vana, sest mere-
sõit on siin läbi aegade elanud inimestel 
– meie eelkäijatel – olnud veres ja leiva 
laualegi toonud. Meie esivanemad on 
siin Läänemere kallastel elanud üle 5000 
aasta. Mõelge – merendus ja meremehed 
on siin seega sadu kordi pikema koge-
musega kui meie omariiklus.

Eesti merendust ootavad ees huvita-
vad ja väljakutseid pakkuvad ajad. Ole-
me seadnud eesmärgiks teha meie 
seadused korda, et Eesti ettevõtjad ja 
ka välismaised reederid leiaksid mo-
tivatsiooni tuua kaubalaevastik Eesti 
lipu alla. Selle eesmärgi poole pürgi-
mine käib ühte jalga meremajanduse 
ettevõtete tegutsemisvõimaluste ja töö-
kohtade arvu suurenemisega. Kindlasti 
kirjutame sellest teemast põhjalikumalt 
juba meie ajakirja järgmistes numbrites, 
et kõiki kursis hoida, kuidas sel suunal lä-
heb.

Meie teataja ilmub nüüd juba teist aas-
tat „Meremehe“ vahel. Usume, et sellest 
võidavad nii lugejad kui Eesti merendus, 
sest riikliku mereadministratsiooni info 
on kättesaadav väärika merendusajakirja 
vahel ja netist tasuta. Seekordne teataja 
number on paljuski pühendatud mere-
keelele. Nagu ütleb kapten Uno Laur: 
„Merekeel on väga oluline osa merekul-
tuurist, nagu keel on olulisim osa meie 
kultuurist üldse. Ilma eesti keeleta ei 
oleks meil oma riiki, ilma merekeeleta 
mereriiki.“ Sestap kirjutamegi pikemalt 
merekeele nõukoja tegemistest, sest 
nõukoda tähistas tänavu 45 aasta möö-
dumist oma tegevuse algusest. Merekee-
le nõukoja liikmed Enn Oja ja Yrjö Saari-
nen on võtnud vaevaks põhjalikult 
kirjutada lahti, mida tähendab prahtimi-
ne. Esimene siis keele seisukohast ja tei-
ne juba prahtimise sisusse süvenedes.

Muidugi oleme seekordses väljaandes 
teinud kokkuvõtteid ka möödunud aas-

Head 
lugejad!
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Kui	Eesti		
Vabariik	on	nüüd	100		
aastat	vana,	siis	Eesti		

kui	mereriik	on	kindlasti	
rohkem	kui	1000		

aastat	vana.

tast. Nii leiabki lugeja meresõiduohutu-
se teenistuse juhi Marek Rauga kokku-
võtte tema juhitavast valdkonnast 2017. 
aastal. Samuti anname ülevaate hüdro- 
graafide töömailt ja sellestki, et tänavune 
talveilm on pannud kõik neli jäämurdjat 
Eestis täisvõimsusel tööle.

Loodame, et igaüks leiab ajakirjast mi-
dagi huvitavat, kui on soov süveneda ja 
uusi tarkusi teada saada. Veeteede Ameti 
meeskond tuleb ka sel aastal oma esin-
dusega välja mitmetele üritustele, kus 
igaüks on teretulnud meie asjatundjatelt 
juba otse küsimusi küsima ja oma mõt-
teid jagama. Esimene võimalus selleks 
on juba 16. märtsil algaval Meremessil, 
aga kindlasti leiab meid ka Tallinna ja 
Kuressaare merepäevadelt. Ikka rahva 
keskelt.
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MEREKEELE 
NÕUKODA
Terminoloogiatöö	on	aega	ja	püsivust	nõudev	tegevus	ning	põhinenud	paljuski	ettevõtlikkusel	ja	missioo-
nitundel,	seetõttu	pole	täpset	ülevaadet,	millistes	valdkondades	seda	tööd	tehakse.	Merendusterminitega	
on	aga	süstemaatiliselt	tegeletud	juba	45	aastat,	seega	oleme	üks	vähestest	nii	pikka	aega	ja	pidevalt	
töötanud	terminikomisjonidest	Eestis.	                                                                                         Tekst: MALLE HUNT  Fotod: KATRIIN PELLÄ ja PRIIT PÕIKLIK 
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Merekeel

T
iiu Erelt ütles 1982. a 
avaldatud raamatu „Eesti 
oskuskeel“ saatesõnas, et 
raamatu kirjutamise 
juurde on teda viinud lu-
gupidamine sadade ini-
meste vastu, kel on olnud 

erisugused erialad, aga ühesugu-
ne taotlus: arendada oma eriala 
keelt, selle väljendusvõimet, 
edendada paremat üksteise-
mõistmist. Liiga palju aega ja vae-
va nõuab selline keeletöö, et olla kantud 
üksnes põgusast loometujust. Tulemuseni 
jõuab vaid aastatepikkuse visa süvenemise-
ga.

AJALOOST
Eesti oskuskeelekorraldus on oma veidi 
rohkem kui saja-aastase ajaloo jooksul hoo-
litsenud eesti keele sobivuse eest igaks ots-
tarbeks, kaasa arvatud teaduskeelena kasu-

2005. aasta jaanuarist alates. 
Sellest ajast on komisjo-

nil ka uus nimi – mere-
keele nõukoda ja ole-

mas protokollid, 
mida hakkasime 
kutsuma teokirja-
deks, et kõik saaks 
ikka võimalikult 
omakeelne. Uud-

ne oli ka see, et 
nüüd kasutasime 

oma töös arvuteid. 
Seetõttu sai ka järgmi-

ne töö – „Inglise-eesti 
meresõnaraamat“ valmis 

juba 2008. aastal. 

TÄNAPÄEVAL
Praegu on merekeele nõukoja liikmeteks 
merenduse eri valdkondade keelehuvilised 
inimesed. Enim on kapteneid ja endisi me-
remehi sillalt, tekilt ja masinast, on tuden-
geid ja õppejõude, ajakirjanikke ja filolooge 
– kokku 20 sõbralikku ja üksteist toetavat 
eesti meest ja naist. Unustatud pole ka järel-
kasvu, ehk avatud ollakse ka nooremate as-
jahuviliste kaasalöömisele.

Veeteede Ameti kodulehel, rubriigis „Me-
rekeele nõukoda“, on liikmete nimekiri ja 
pikem tutvustus. Samast leiab ka meie 
koosolekute protokollid (teokirjad). Eraldi 
nupu all on Mereviki, sinna võib end tundi-
deks unustada, sest üks artikkel viib teiseni 
ja siniste linkide alt leiab juba kirjutatud ar-
tikli, punases kirjas sõna kohta veel artiklit 
pole, kuid selle võib alati kirjutada ja meile 
saata.

Merekeele nõukojal on pidevalt käsil 
mingi suurem projekt, millest on saanud 
leksikon, sõnaraamat või terminibaasi osa. 
Mitu aastat tegelesime merendussõnavara 

tamiseks. 1907. a avaldas J. V. 
Veski eesti oskussõnava-
ra arendamise üleskut-
se, hakkasid tööle 
terminoloogiako-
misjonid ja esime-
sena ilmus 1909. a 
matemaatika os-
kussõnastik. 1930. 
aastail osales J.V. 
Veski kõigis termi-
noloogiakomisjoni-
des ja üle 30 oskus-
sõnastiku tegemises. 
Paarikümne aastaga are-
nes välja täisväärtuslik keel, 
milles võis kirjutada teadustöid 
ja välja anda kaheksaköitelise entsük-
lopeedia.

Kahjuks algas Teine maailmasõda ning 
Eesti Vabariigi asemel pool 
sajandit nõukogude okupat-
siooni. Aina kasvava otsese ja 
„hiiliva“ venestamise oludes 
oli eestikeelne merendus 
peaaegu välja suremas, kui 
kaugsõidukapten Uno Laur 
pärast palju aastaid kestnud 
muret eesti merekeele säili-
mise pärast lõpuks 1973. aas-
tal Eesti Meremuuseumist 
toetajaid leidis. Tollane me-

remuuseumi direktor Ants Pärna moodus-
tas ühiskondlikel alustel tegutseva meren-
dusterminoloogia komisjoni ja määras selle 
koosseisu, kuhu kuulusid nii merenduste-
gelased kui ka keelemehed. Aastatepikkuse 
töö tulemusena ilmus 1996. a „Mereleksi-
kon“.

Veeteede Ametiga tehti koostööd juba 
alates 2002. aastast, kuid oma koosolekuid 
hakati pidama Lasnamäel, Valgel tänaval 

Tähtsamad sündmused  
merekeele nõukojas:
5 1996 – 10. aprillil toimus „Mereleksikoni“ esitlus reisilaeval „Mare Balticum“.
5 2008 – 16. detsembril toimus „Inglise-eesti meresõnaraamatu“ esitlus Veeteede Ametis.
5 2013 – 26. jaanuaril tähistasime merekeele nõukoja 40. sünnipäeva Tallinki parvlaeval 

„Silja Europa“. Sünnipäevareisi kajastas Küllike Rooväli raadiosaates „Meretund”. 
http://podcast.kuku.postimees.ee/podcast/meretund-2013-02-02/.

5 2016 – 11. veebruarist on merekeele nõukojal ka oma Facebooki leht, ikka selleks,  
et olla huvilistele lähemal ja päevakajalisi sündmusi kajastada.

5 2016 – 24. veebruaril sai kapten Uno Laur F. J. Wiedemanni keeleauhinna. 
5 2018 – 24. jaanuaril tähistasime oma 45. sünnipäeva Tallinki parvlaeval „Megastar“. 

Nõukoja asutaja ja selle pikaaegne esimees kapten Uno Laur meenutas pisut algusaegu 
ja üht eredamat liiget, Edmund Russowit, kes oli ääretute teadmistega laevajuht,  
polüglott ja tõlkija. Seejärel kuulasime allveearheoloog Vello Mässi väga huvitavat  
ettekannet vrakkidest Tallinna–Helsingi laevateel. Sünnipäevareisi vormis  
raadiosaateks „Meretund“ Vallo Kelmsaar ja seda saab järelkuulata Kuku raadio arhiivist  
http://media.kuku.ee/meretund/meretund20180127.mp3.

Merekeele	nõukojal		
on	pidevalt	käsil	mingi	

	suurem	projekt,	millest		
on	saanud	leksikon,		

sõnaraamat	või		
terminibaasi	osa.

Malle Hunt
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keele vastu, seda arendades ja hoides, selle 
eest tasu saamata. Kord kuus toimuvatele 
koosolekutele tullakse ikka hea meelega ja 
terminite üle vaieldakse heatahtlikult, üks-
teist kuulates ja arvestades, sooviga aidata 
neid, kes meretermineid oma töös vajavad. 

TULEVIKUST
Tänapäevane omakeelne oskussõnavara on 
oluline igas valdkonnas, kuid erakordselt 
tähtis eesti akadeemilise keele arendami-
seks ja püsimiseks. Oskussõnavara läbi-
mõeldud kohandamine on tegelik võimalus 
keelemuutusi juhtida, ilma et teatud erialad 
ja valdkonnad täielikult ingliskeelestuksid.2 
Oma valdkonna eestikeelseid termineid va-
javad kõik ministeeriumid ning nende hal-

ajakohastamisega avalikes andmebaasides, 
nüüd on käsil „Võõrsõnade leksikonis“ lei-
duvate meresõnade ülevaatus. Ja kõige selle 
vahepeal muidugi eurotõlkide ja teiste hu-
viliste küsimused, millele tavaliselt meili 
teel vastame. Saadame nõukoja meililisti ka 
meedias silma ja kõrva jäänud apsud, et siis 
omavahel arutades selgust saada, millega 
tegu või kui kaugele merekeel tavakeelest 
on läinud. Merekeelt puudutavaid artikleid 
on avaldatud nii Eesti kui ka Rootsi ajalehte-
des. Ja muidugi meie oma Merevikis, mida 
jõudumööda täiendame.

OSKUSKEELEST
Erinevalt üldkeelest on oskuskeel seotud 
erialadega, nende mõistestikega. Eriala-
teadlasele on keel vahend, mille abil oma 
ala teaduslikku, tehnilist vm tegelikkust kir-
jeldada ja sättida. Terminoloogi huvitavad 
ennekõike eriala mõisted kui sisuüksused, 
nende piiritlemine ja nimetamine. Nimetus- 
üksuseks on seejuures oskussõna, mida ku-
nagi ei saa paika panna mõistet tundmata. 
Terminoloog ei vorbi sõnu oma lõbuks, ter-
minoloog ei tõlgi pelki sõnu ühest keelest 
teise, terminoloog uurib kõigepealt, mida 
on tarvis väljendada.

Tuleb pidevalt korrata terminoloogia põ-
hitõde: lähtu mõistest, s.o vaata asjale otsa, 
tee mõiste endale selgeks ja siis ütle ema-
keeles, mis see on. 1 

Eestlased on suutnud luua arenenud kir-
jakeele, sh oskuskeele kõigi elualade jaoks, 
oluline on nüüd see, et noored põlvkonnad 
peaksid emakeelt väärtuseks. 

Oskuskeeletöö põhineb praegu ettevõtlik-
kusel ja missioonitundel. Ka merekeele nõu-
koja liikmed  on nüüd juba 45 aastat seda 
tööd teinud sügavast huvist oma ala eriala-

Merekeel

Oma	valdkonna		
eestikeelseid	termineid		

vajavad	kõik	ministeeriumid		
ning	nende	hallatavad		

valdkonnad,	k.a	veebipõhine		
suhtlus,	teaduspublikatsioonid		

ja	eestikeelne	e-riik.

latavad valdkonnad, k.a veebipõhine suht-
lus, teaduspublikatsioonid ja eestikeelne 
e-riik.

Terminitööga on Eestis tegelenud mitu-
kümmend vabatahtlikku töörühma, kelle 
koostatud väikesed terminibaasid on avali-
kult ja tasuta kättesaadavad. Paljudest eral-
diseisvatest andmebaasidest on termineid 
keeruline leida, mistõttu tuleb koondada 
terminid ühtsesse andmebaasi. Vaja on 
luua ka ühtne terminihalduskeskkond ning 
selle juurde kutsuda erialaeksperdid, kaasa-
ta erinevad ministeeriumid ja Euroopa Lii-
du institutsioonide töötajad, koostada täna-
päevase terminitöö aluseks olevad eriala- 
keelekorpused. Terminitöörühmad vajavad 
senisest enam koolitusi ja juhendamist.3

ALLIKAD, mida 
merekeele nõukoda 
soovitab kasutada:
5 Aastate jooksul on 

merekeele nõukoja 
töö tulemusena 
ilmunud 2 suure-
mat käsiraamatut: 
„Mereleksikon“ 
1996. aastal ja 
„Inglise-eesti mere-
sõnaraamat“ 2008. 
aastal. Sõnaraama-
tust on ka veebi-
versioon aadressil 
http://www.eki.ee/
dict/meri/.

5 „Mereleksikoni“ 
kaasajastamiseks 
loodi 2009. a  
Mereviki ehk 
mereentsüklopeedia veebis, mida 
pidevalt täiendatakse http://mereviki.
vta.ee. Merevikist leiab mereteemaliste 
terminite, sündmuste, objektide ja 
isikute kohta kontrollitud teavet ning 
hulgaliselt pilte ja pikemaid selgitusi. 
Mereviki suureks eeliseks on see, et 
saab kiiresti koostada artikli seni puu-
duvast terminist ja guugeldades on 

võimalik see kohe 
leida. Üle 3,5 miljoni 
külastuse näitab,  
et Mereviki on  
üles leitud ja seda 
kasutatakse.

Osa merekeele nõukoja liikmetest poseerimas fotograafile Eesti Meremuuseumi 83. sünnipäeval 
23. veebruaril Lennusadamas

Mereviki

1. Terminiõpetus, Tiiu Erelt 2007
2. www.hm.ee/sites/default/files/uuringud/keeleseisundi_uuringuaruanne_loplik.pdf
3.„Eesti keelevaldkonna arengukava 2018—2027. Keel loob väärtust“ (eelnõu)
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Merekeel

E
esti merenduse arendamisest huvita-
tud isikud lõid aasta tagasi kapten Uno 
Lauri Merekultuuri Sihtasutuse. Siht-
asutus on ellu kutsutud toetama ja tun-
nustama Eesti merekultuuri järjepide-

vuse ja arendamisega tegelevaid isikuid, 
samuti merendusega seotud projekte. 

Loomulikult on sihtasutuse kõige oluli-
sem asutaja Uno Laur ise, kuna selle ees-
märgiks ongi Lauri pärandi hoidmine. Kap-
ten Laur on meresõidu kõrval üle nelja 
aastakümne pühendanud Eesti merenduse 
arengule ja merekeele hoidmisele.

Preemia anti tänavu välja esmakordselt. 
Seda tähelepanuväärsem on, et selle pälvis 
Veeteede Ameti keelekonsultant Malle 
Hunt. Missioonipreemia määrati eesti me-
rekeele hoidmise ja pikaajalise pühendu-
nud töö eest merekeele nõukojas.

Preemia andsid Eesti Meremuuseumi 83. 
aastapäeval Lennusadamas üle kapten Uno 
Laur ja sihtasutuse nõukogu esimees, ad-
miral Tarmo Kõuts.

Kapten Uno Laur ütles missioonipreemia 
saaja valikut põhjendades ise nii:

„Kui ei oleks Mallet, kelle käest kõik läbi 
käib ja kes meil kõike joone peal hoiab, po-
leks ka merekeele nõukoda. Ta jookseb, 
korraldab kõike, vahendab küsimusi ja 
koostab vastuseid, kogu see asi on ikka 
täiesti tema õlgadel. Tänu Mallele on taga-
tud nõukoja järjepidevus.

Oleme Eesti Keele Instituudi palvel võt-
nud ette „Võõrsõnade leksikonis“ mereter-
minoloogia korrigeerimise. See on üks olu-
lisem jooksev töö meil pragu. Oleme 
kontrollinud teisi käsiraamatuid niisamuti.

Üldiselt on Mereviki meie parim saavutus 
– kui tuleb uusi termineid, lähevad need 
sinna kohe üles. Ega merekeelt igapäevane 
kasutaja õigesti ei kasuta, see on küll, mida 
peab tõdema. Võtame kasvõi sõna „praam“. 
Ajakirjanduses võib tihti kohata ühes lauses 
nii „praami“ kui „parvlaeva“. Raadios ja tele-
visioonis ei ole enam keeletoimetajaid, iga-
üks räägib nagu tahab ja nii tulevad ka eba-
täpsused, vahel lausa lapsused merendus- 
sõnade kasutamisel.

Aga Malle Hundi valisin missioonipree-
mia saajaks välja just sellepärast, et ta on 
nõukoja töö tagaja ja meie kõigi mõtete süs-
tematiseerija. Ilma temata oleks meil väga 
palju segaseid olukordi ja me ei jõuaks ehk 
isegi kompromissini, sest me vaidleme 
nõukojas päris palju ja pikalt.

Tunnen tegelikult väga puudust keele-
rubriigist meie ajakirjanduses. Vanasti oli 
Sirbis ja Vasaras keelenurk, kus Henno Me-
riste kirjutas iga kuu, vahel ka merekeelest, 
oli Helju Vals, kes oma terava sulega kriti-
seeris meie keelekasutust. Madli Vitismann 
küll kirjutab aeg-ajalt ajalehtedele, aga sel-
lest on vähe. Niisugused rubriigid peaksid 
olema regulaarselt nii Postimehes kui Eesti 
Päevalehes, rääkimata Vikerraadiost. Raa-
dios küll on keelesaade, aga see on muutu-
nud hirmus teaduslikuks ja spetsiifiliseks, 
seal käsitletakse harva seda, mis päriseluga 
seotud. Kahjuks.

Olukorda saaks muuta, kui Eesti Keele 
Instituut haaraks rohkem initsiatiivi. Nad 

ise väidavad, et pole tellimust. Aga ega kee-
le kui kultuurinähtuse arenguks ei saa eales 
jääda riigilt tellimust ootama. Selle arenda-
mise ja edendamise ohjad peavadki olema 
erialaasjatundjate endi kätes.

Mis mul kõige rohkem südamel, on see, 
et eesti keeles on hakatud miskit kumma-
list tulevikuvormi kasutama. Paljud räägi-
vad „saab olema“, „saab tulema“, meil ei ole 

niisugust grammatilist tulevikku. Mulle teh-
ti see juba 1938. aastal Tallinna Prantsuse 
Lütseumi teises klassis käies selgeks. Prae-
gu kuuleb seda imelikku tulevikuvormi 
väga palju, isegi soliidsete inimeste suust.

Oma 100-aastases riigis peame me ema-
keelt hoidma, see on meie peamisi kultuu-
riväärtusi ja sellega ei tegele peale meie 
mitte keegi teine.

Aga edaspidi, kui juba minu merekultuuri 
sihtasutuse nõukogu hakkab rohkem otsus-
tama, on loomulik, et seda preemiat saaks 
ka õppurid, teadlased, noored inimesed, 
kes ise otseselt juba kas keeleteadlastena 
või merenduseksperdina midagi uut loovad 
ja oma tööga merekultuuri panustavad. Aga 
tuleb arvestada, et merekeel on väga oluline 
osa merekultuurist, nagu keel on olulisim 
osa meie kultuurist üldse. Ilma eesti keeleta 
ei oleks meil oma riiki, ilma merekeeleta 
mereriiki.

Mallele soovin jõudu ja tervist. Tema teeb 
oma tööd südamega ja ma loodan, et sel-
leks on tal veel pikalt võimalusi.“

Tuleb	arvestada,	
	et	merekeel	on	väga	oluline		

osa	merekultuurist,	nagu	keel	on	
olulisim	osa	meie	kultuurist	üldse.	

Ilma	eesti	keeleta	ei	oleks	meil	
oma	riiki,	ilma	merekeeleta	

mereriiki.

Kapten Uno Lauri missioonipreemia  
pälvis merendusterminoloog Malle Hunt

Malle Hunt pälvis kapten Uno Lauri (paremal) Merekultuuri Sihtasutuse missioonipreemia eesti 
merekeele hoidmise ja pikaajalise pühendunud töö eest merekeele nõukojas. Preemia üleandmisel 
osales ka Uno Lauri sihtasutuse nõukogu esimees, admiral Tarmo Kõuts (vasakul)

Tekst ja fotod: PRIIT PÕIKLIK



IGA PRAHT
ei olegi praht
K

ui paljud võõrmõisted 
on alguse saanud kreeka 
ja ladina keelest või kau-
gemaltki, ning meieni 
jõudnud mitme vahen-

duskeele kaudu läänest või 
idast, siis prahiga on asi liht-
sam.

Prahti puudutav seni vanim 
teadaolev kirjalik allikas on pä-
rit keskhollandikeelsest 1286. a 
Dordrechti arveraamatust, kus 
kauba vastena esines vrachte, 
1292. a Hamburgi ja 1299. a Lübecki Laeva-
õiguses (Schiffrecht) esines alamsaksa 
vrucht. Samatüvelised vasted on pisut hili-
semast ajast eri kujul leida ka friisidel ja 
ülemsakslastel – vracht/vrecht/freht/fracht, 
samuti levis sama mõiste Prantsusmaale – 
fret, Skandinaaviasse – frakt/fragt ja Inglis-

maale – freyght (tänapäeval: 
freight). Vene keelde jõudis 
фрахт kaubandussidemete 
arendamisel arenenumate lää-
neriikidega Peeter Suure aegu 
18. sajandi algul.

Eestisse pidi vracht oletata-
vasti jõudma alamsaksa keele 
vahendusel hiljemalt 14. sajan-
dil, kui siin tekkisid esimesed 
hansalinnad, sest tollane kau-
bavedu Läänemerel põhiliselt 
hansalaevadega käiski. Arvesta-

des eesti keelele (tollal: maakeelele) võõ-
raste häälikute ja häälikuühendite vastu-
võetamatust ning nende kohandamist 
lähimateks häälikuteks (Frau – proua, Fräu-
lein – preili, frei – prii, flicka – plika, france –
prantsuse), saimegi oma kaubanduskeelde 
uue mõiste – praht. Prahiks (vracht/Fracht/

freight) loeti vanasti ka raha laeva rentimise 
eest, meil on selle vasteks prahiraha.

Kuigi väga vanast ajast pole kirjalikke üri-
kuid, on loogiline oletada kunagist vajadust 
kindlale alusele seada merekaubavedu, 
mida üha suuremate ja rohkemate laevade 
tõttu ei juhtinud enam laevaomanikud, vaid 
vahendajatest kaubavedajad. Vabast kau-
bandusest tuntud põhimõte nõudmise ja 
pakkumise suhtest tekitas peagi ka usaldus- 
väärsuse võitnud pangad, mille kaudu sai 
sadamates teha rahatehinguid. Nii polegi 
enam üllatuseks, et meile teada veolepin-
gud 13. sajandist on põhijoones jäänud sa-
maks, lisandunud on mõned ajas muutu-
nud pisiasjad. Tutvudes vanaaegsete 
vaimutööde ja lepingutega, tuleb tõdeda, et 
oleme kunagiste juhtivate ametnike vaimu-
andeid alahinnates olnud ülekohtused.

Mööda ei saa prahtimise juures minna 

Enn Oja

Merekeel

„Eesti	keele	seletav	sõnaraamat“	mõtestab	sõna	praht	kui	prügi,	rämps,	risu	ja	üldse	tarbetu	koli.		
Nii	mõistame	prahti	ka	igapäevakeeles.	Kuid	seletav	sõnaraamat	annab	ka	teise,	piiratuma	kasutusega	

tähenduse:	laevaga	veetav	kaup,	last.	Kust	me	viimase	mõiste	omale	saanud	oleme,		
järgnevalt	kokkuvõtte	päritolusõnastike	abil	teengi.

Tekst: ENN OJA  Fotod: PRIIT PÕIKLIK
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teisest samatähenduslikust olulisest mõis-
test, mis tänu üleilmsele merekeelele, ingli-
se keelele, on saanud prahtimise vormista-
misel valitsevaks.

Kuigi germaanitüveline freight võeti ing-
lise kui samuti germaani keelde juba tu-
hatkond aastat tagasi ning seda on edukalt 
ka sajandeid kasutatud, on keskaegse kau-
bavahetuse mõjul põhimõisteks saanud 
hoopis charter. Keeleteadlaste arvates jõu-
dis see mõiste üle väina Prantsusmaalt – 
chartre/charte, sinna ladina keelest – charta 
[k’arta], mille vormiliseks esivanemaks oli 
omakorda kreeka χάρτης [kh’artees].

Charta oli pärgamentpaber, millele kirju-
tati tähtsaid lepinguid ning charter tähis-
tabki laeva rentimist ehk prahtimist üld-
mõistena. Prahilepingut ennast tähistab 
täpsustatum charter party. Selle eelkäijaks 
on prantsuskeelne chartre-partie (hiljem 

ehtsust sai siis tõendada rebitud osade kok-
kusobitamise teel. Hiljem toiming ise küll 
vormiliselt muutus, kuid mõiste kehtib se-
niajani.

Eesti üldkeeles kuuleme sageli mõistet 
tšarterlend, mis tähistab ühekordset le-
pingulendu, meil aga tavaliselt sihtrüh-
made lennutamiseks sinna ja tagasi. Me-

renduses ja lennunduses on palju sarnast 
ning hilisem lennundus on palju üle võtnud 
just merendusmõistetest.

Kokkuvõtteks: kui räägime prahist, prah-
timisest, prahilepingust või prahirahast, ka-
sutame hollandi või alamsaksa keelest saa-
dud mõistet praht, kuid kui sõlmime 
vastava lepingu ingliskeelses kirjas, siis küll 
samaväärset, ent pikema tee läbi teinud ro-
maani päritolu ingliskeelset mõistet char-
ter.

Eestisse	pidi	vracht		
oletatavasti	jõudma		

alamsaksa	keele	vahendusel	
hiljemalt	14.	sajandil,	

	kui	siin	tekkisid	esimesed		
hansalinnad.

charte-partie), millele eelnes ladinakeelne 
charta partita – poolitatud paber. Nimelt 
sõlmiti vanasti leping kahe poole vahel ühel 
pärgamendilehel topelt, allkirjastatuna re-
biti leping murdekohast pooleks. Lepingu 

Merekeel

Jäämurdjat „Botnica“ prahib riik nelja kuu vältel talvisel  
navigatsiooniperioodil jäämurdeteenuse osutamiseks Soome lahel
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vandusbörsi parimal võimalikul kujul. Uus 
börsihoone võeti kasutusele 1995. a aadres-
sil 38 St Mary Axe, ehk praktiliselt vana hoo-
ne vahetus naabruses ning tema tegevus 
jätkub, nagu ka sajandeid tagasi, kajastades 
iga päev maailma prahiturgude seisundit ja 
olles tuhandete prahilepingute sõlmimise 
paigaks.

 
LAEVAMAAKLERID
Arenev tööjaotus ja laevandusgeograafia 
tunduv laienemine ei lubanud prahtijatel ja 
reederitel alati isiklikult kohtuda, seepärast 
tekkis vajadus vahenduse järele. Prahtimise 
vahendamine (brokerage) on suhteliselt 
noor tegevusala, mis sai alguse XIX sajandi 
lõpus. Kuna vahendajatelt nõuti ja nõutakse 
siiani usaldusväärsust ning professionaal-
seid teadmisi, siis sellise elukutse evitamine 
sai võimalikuks ainult soliidse toetuse taus-
tal. Nii asutatigi XX saj alguses ärksamate 
maaklerite (broker) toetusel Baltic Exchan-
ge juurde õppeasutus, Institute of Shipbro-
kers, mille ülesandeks oli koolitada kõrge-
ma taseme maaklereid. Riikliku tunnistuse 
sai see asutus 1913. a (Certificate of Incorpo-
ration), ja kuninglik tunnustus – Royal 
Charter – loovutati 21.01.1920. a. Sellest 
ajast on õppeasutuse nimi The Institute of 
Chartered Shipbrokers – tunnustatud lae-
vamaaklerite instituut, mis koolitab siiani 
kõrgeima taseme laevandusasjatundjaid, 
sh ka prahimaaklereid.

 
PRAHILEPING EHK PRAHIKIRI
Prahilepinguid on erinevaid liike, kuid 
peamiselt võib nad jagada kaheks: ühed on 
otseselt mereveolepingud, kus laevaoma-
nik/reeder on vedaja rollis ja prahtija/las-
tiomanik on tellija. Tavaline mereveoleping 

kui toiming

Ülevaade

Teatavasti	veetakse	meritsi	üle	80%	kõikidest	maailmakaubanduse	mahtudest,	mis	2017.	a	esialgsetel	
andmetel	moodustasid	10,6	miljardit	tonni.	Kaasaegses	kaubanduslikus	meresõidus	on	mõisted	praht,	

prahtimine,	prahiturg,	prahiraha,	prahikiri,	prahing	niivõrd	igapäevased	väljendid,		
et	nendeta	ei	toimi	ükski	kaubavahetusega	seotud	majanduslik	mehhanism.

Tekst: YRJÖ  SAARINEN   Fotod: INTERNET

L
aeva prahtimine (charte-
ring) tähendab sisuliselt 
laeva veovõime ja ka tema 
muude omaduste kasuta-
mise võimaldamist tasu 

eest. Prahtija on isik, kes seda 
teenust ostab laevaomaniku 
(reederi) käest ja maksab vii-
masele ka prahiraha. Prahtimi-
seks nimetatakse ka tegevust 
(läbirääkimised), mille tulemu-
sena sõlmitakse prahileping 
(charter-party). Selles tegevuses osaleb vä-
hemalt kaks osapoolt: reeder ja prahtija. 
Prahilepingu alusel veetakse lasti ühest sa-
damast teise (reisiprahing), antakse laevu 
tähtajaliseks kasutamiseks erinevatel ees-
märkidel (nt merevedudeks või siis reisilae-
va hotelliks või tankerit ujuvlaoks).

Prahiturgudeks nimetatakse pidevalt 
muutuvat pakkumise ja nõudluse virtuaal-
set keskkonda, kus otsustavat tähtsust 
omab informatsioon laevade veovõimalus-
test ja lastide veovajadustest. Mereveondu-
se seisukohast kujutab prahiturg laevade 
veoteenuste osutamise või selliste osutami-
se eelduste loomise sfääri ehk veoteenuste 
müümist ja ostmist. Mõiste puudutab kõiki 
laevade töökorralduse vorme – nii tramp- 
kui ka liinilaevandust, samuti kõige erine-
vamaid kaubagruppe.

BALTIC EXCHANGE
Maailma esimeseks laevandusbörsiks loe-
takse õigustatult Baltic Exchange’i, mille 
juured ulatuvad XVIII sajandi alguse kohvi-
poodidesse London City’s, kus kaupmehed 
regulaarselt kohtusid laevaomanikega (vii-
mased olid tihti ise ka kaptenid) ja sõlmisid 
prahilepinguid. 1744. a nimetati Thread-

needle’i (nõelameistrite) täna-
val paiknev Virginia ja 
Marylandi kohvipood ringi ja 
uueks nimeks sai Virginia ja 
Baltic, kuna nimi kajastas 
kaupmeeste ja laevaomanike, 
kes seal regulaarselt kogune-
sid, äritegevuse tegelikke suun-
di ja olemust. Seda aastat loe-
takse formaalselt ka 
laevandusbörsi Baltic Exchan-
ge ajaloo alguseks. Maailma-

kuulsa laevandusbörsi ajalugu on täis mit-
meid sündmuseid, millest ei saa 
nimetamata jätta 1992. a pommiplahvatust, 
mis hävitas börsihoone sedavõrd, et seda 
taastada endisel kujul ei saanudki. Aadres-
sil 30 St Mary Axe paiknenud ajaloolise 
hoone allesjäänud fragmendid ostsid ära 
Eesti ärimehed ja toimetasid Tallinnasse. 
Loodetavasti leidub kunagi võimalus ja ka 
koht, et saaks taastada maailmakuulsa lae-

PRAHTIMINE 

Yrjö Saarinen

Laeva	prahtimine		
(chartering)	tähendab		

laeva	veovõime	ja	ka	tema	
muude	omaduste		

kasutamise	võimaldamist		
tasu	eest.
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on üldjuhul  reisiprahing (voyage charter). 
Teine liik prahilepinguid on sisuliselt rendi-
lepingud, st laevaomanik loovutab tasu eest 
oma laeva tähtajaliseks kasutamiseks teise-
le isikule e prahtijale. Siin võib veel eraldi 
vaadelda tähtajalist prahtimist koos laeva-
perega (time-charter) või ilma selleta (bare-
boat charter). Sõnapaari bare boat otsetõlge 
on „paljas paat“. Viimast prahilepingu liiki 
nimetatakse ka demise charter, sisulist va-
het pole.

Eraldi peaks välja tooma mereveonduse 
korraldamise kiiresti arenevas liinilaevan-
duses, sest siin on kasutusel tramplaevan-
dusest erinevad terminid ja väljendid. Me-
reveolepingut reisiprahingu näol pole siin 
üldse olemas, sest liinilaeval on sadu ja tu-
handeid erinevaid lastiomanikke ja igaühe-
ga neist eraldi reisiprahingut sõlmida pole 
võimalik. Liinilaevanduses moodustavad 
mereveolepingu rida erinevaid dokumente 
üheskoos: tellimiskiri ja selle kinnitus, lae-
valiini üldised veotingimused, konosse-
ment või mereveokiri, hinnakiri (tariifid) 
ning sõiduplaan (-graafik).

Laevade prahtimine on tegevus, mis on 
oma sisult majanduse arengu mootoriks.

Prahilepinguid		
on	erinevaid	liike,	kuid	

peamiselt	võib	nad	jagada	
kaheks:	mereveolepingud	ja	

tähtajalise	prahtimise	
lepingud.

Prahikiri
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Meresõiduohutuse kokkuvõte 2017 

Ülevaade

Meie	laevakontroll	on	tõhus,	sellest	annab	kinnitust	Eesti		
rahvusvaheline	valge	lipu	staatus.	Meresõiduohutuse	teenistus	viib	
läbi	kaht	liiki	laevakontrolle	–	üks	on	kontroll	Eesti	lippu	kandvate	
laevade	üle	ja	teine	on	n-ö	sadamakontroll	Eestisse	saabunud		
teiste	riikide	lippu	kandvatel	laevadel.

M
õlemad kontrollid on andnud tu-
lemuse, et nii Eesti lippu kandvad 
laevad kui meie sadamaid külas-
tavad võõraste lippude all sõitvad 
laevad on üldiselt kõrge ohutuse 

tasemega ja teravaid puudusi avastatud ei 
ole. Seega võib öelda, et meresõiduohutu-
sega laevade tehnilist seisukorda ja doku-
mentatsiooni korrasolekut arvestades on 
Eestis lood igati hästi. Muidugi avastame 
me ka puudusi, aga need on kõrvaldatavad. 
Seega on riigi poolt tehtud kõik, et meresõit 
Eestis ikka ohutu oleks. Kiitvaid sõnu tuleb 
siinkohal öelda nii reederite kui meremees-
te aadressil, sest ülevaatuste vahelisel ajal 
on ikkagi nemad need, kes laevadel ohutuse 
tagavad. Ka riigi mereadministratsiooni ja 
laevaomanike ning laevaperede hea koos-
töö on taganud jätkusuutlikuma tulemuse 
meresõiduohutuse tagamisel Eestis.

Samamoodi võib öelda, et Eesti sadamate 
olukord ohutuse tagamisel on kõrgel tase-
mel. Nii Eesti oma laevadel kui ka välisriigi 
laevadel on seega olemas ohutud ja turvali-
sed sildumiskohad sadamate näol, kus seis-
ta, laadida ja lossida ning ka selles vallas on 
põhjust rahul olla.

LAEVAKONTROLL
Veeteede Ameti inspektorid kontrollisid 
2017. aastal Eesti riigilippu kandvaid laevu 
199 korral, neist 183 olid tehnilised ülevaa-
tused ja 16 pistelised kontrollid. Kokku tehti 
Eesti riigilippu kandvatele laevadele 630  

ettekirjutust, ettekirjutuseta 
lõppes 76 kontrolli. Enim puu-
dusi esines navigatsiooni vald-
konnas ja päästevarustuse 
nõuete täitmises.

Meresõiduohutuse alal viidi 
läbi 34 auditeerimist ja mere-
turvalisuse alal 9 auditeerimist. 
Meretöö ülevaatusi toimus 10 ja kalandus-
töö ülevaatusi 1.

Välissadamates (Paris MOU regioonis) 
kontrolliti Eesti riigilippu kandvaid laevu 31 
korral. Laevu kinni ei peetud. Kokku tehti 11 
ettekirjutust ja ilma ettekirjutusteta läbiti 
kontroll 24 korral. Eesti on Paris MOU val-
ges nimekirjas.

Eesti sadamaid külastanud välisriigi lippu 
kandvaid laevu kontrolliti 2017. a vastavalt 
direktiivile 2009/16 EÜ 203 korral. Vastavalt 
direktiivile 97/70 EÜ kontrolliti 1 Soome lip-
pu kandvat kalalaeva. Laevu kinni ei peetud.

Kokku tehti välisriigi lippu kandvatele 
laevadele 101 ettekirjutust, ettekirjutusteta 
lõppes 159 kontrolli. Enim puudusi esines 
navigatsiooni, päästevahendite ja laeva tun-
nistuste valdkonnas.

2017. aasta esimesel poolel oli Veeteede 
Ameti juurdluspädevuses kolm laevadega 
seotud laevaõnnetust.

MEREMEESTE DIPLOMEERIMISE VALDKOND
2017. aasta jooksul taotles hindamiskomis-
jonis kõrgemat kvalifikatsiooni edukalt 107 
meremeest (teadmiste protsent ligi 90, mis 

igati aktsepteeritav ka rahvusvahelises 
mõistes, kus vastav näitaja kõigub 80–85% 
vahel). Meremeeste diplomeerimise osa-
kond väljastas 2017. aasta jooksul mere- 
sõidudiplomeid ja tunnistusi 429, reakoos-
seisu kutsetunnistusi 456, diplomite kinni-
tuslehti 1459, ohutusalaseid ja turvaalaseid 

ning tankerite tunnistusi 1718 
korral, kinnituslehti välisriigi 
diplomitele 64, päästevahendi-
te ja kiirvalvepaadi vanema 
tunnistusi 932 ja siseveelaeva 
laevajuhtide ning madruste 
tunnistusi 11 korral. Lootsidest 
taotles kutsetunnistusi 11 ja 
lootsitasõidu lubasid 34 laeva-
juhti.

SADAMAD
2017. aastal kandsime sadamaregistrisse 14 
uut sadamat, millest 5 on teenuseid osuta-
vad väikesadamad. Praegu on sadamare-
gistris 219 sadamat. 

Kevadest sügiseni käis Veeteede Amet ko-
hal paljudes sadamates, 42 sadamas tehti ka 
veeliikluse ohutuse alane ülevaatus. Rõõm 
oli tõdeda, et võrreldes 2016. aastaga vähe-
nes puuduste arv, mida sadamates  
tuvastati. Loodame, et selline trend jätkub 
ka järgnevatel aastatel ja meie sadamate 
olukord on pidevas paranemises. Aastaga 
atesteerisime ka neljale sadamale uued  
sadamakaptenid.

Külmemal perioodil toimetasid sadamate 
järelevalve osakonna inspektorid peamiselt 
suuremates sadamates, viies läbi turvalisu-
se alaseid kontrolle – neid tehti eelmisel 
aastal kokku 34 rajatises. Aastaga atesteeri-
sime kahele rajatisele ka uued turvaülemad 
ning kooskõlastasime 13 turvaplaani või 
selle muudatust.

Infot laevakontrollide kohta leiab Paris MOU 
andmebaasist: www.parismou.org/Inspection_
efforts.

Marek Rauk

Kaablilaev „Ile D’Aix” ja teda punkerdav  
„Viimsi” Paljassaare sadamas

Tekst: MAREK RAUK, meresõiduohutuse teenistuse juhataja  Fotod: PRIIT PÕIKLIK
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P
ärnus on see muidugi 
nagu igal aastal – jää-
murdjat läks vaja juba jaa-
nuari esimesel poolel, 
kuid Soome lahega on tä-

navu teised lood.
Soome lahel kujunesid jää-

olud veebruari lõpupoole sellis-
teks, et vaja läks koguni kaht jää-
murdjat. Riigil on endal olemas 
kaks laeva – „Tarmo“ ja „EVA-
316“. Kaks jäämurdjat, kes sel 
aastal hoolega tööd on rüganud, on aga n-ö 
lepingulised – „Botnica“ ja „Protector“.

Soome lahel Sillamäe ja Kunda piirkon-
nas töötab alates 22. veebruarist jäämurdja 
„Botnica“, mis on kuni meie ajakirja trükki 
minekuni ehk 2. märtsini jäämurdeteenust 
osutanud 6 laevale, kuid „Botnica“ pidi  
1. märtsil tegema pausi, et kütusevaru tan-
kida ja korraliselt meeskonda vahetada. 
Sestap saatsimegi 28. veebruaril Hundipea 
sadamast Sillamäe suunas teele väärikas 
eas veteranlaeva „Tarmo“. Nii „Botnica“ kui 
„Tarmo“ võtavad jääd murdes päevas um-
bes 30 000 liitrit kütust. Kui „Tarmo“ Hundi-
pealt välja sõitis, oli tema tankides 500 000 
liitrit laevakütust.

PÄRNU LAHT
Jäämurdetööd jätkuvad ka Pärnu lahel. Jää-
piir on seal märtsi alguse seisuga enam kui 
30 miili Pärnu sadama muulidest edela suu-
nas, jää paksus lahes on 20–25 cm.

Pärnu lahel töötab alates 31. 
jaanuarist vedurlaev „Protec-
tor“, kes oli 1. märtsi seisuga 
teenindanud laevu 95 korda, 
„EVA-316“ on jäämurde algu-
sest kuni 31. jaanuarini jää-
murdeteenust osutanud 31 
korda. Kütust on kulunud jää-
murdele Pärnu lahel kokku 
enam kui 168 000 liitrit. Kui 
küsite, miks on Pärnus tegut-
semas Alfons Hakansile kuu-

luv „Protector“, siis on põhjus „EVA-316“ 
tehnilises rikkes, mille kõrvaldamine on 
võtnud aega mitu nädalat, sest oodati varu-
osi.

Peame nüüd ikkagi tõdema, kui ettenäge-
likud me oleme. Sest kui meil ei oleks igal 
aastal riigihanke tulemusena sõlmitud le-
pingut varujäämurdja kasutamiseks Pärnu 
lahel, siis oleks oluliselt taksitatud laevade 
liiklus ja kaubaveod Pärnu sadama kaudu. 
Sest „EVA-316“ tehniline rike on paraku 
kestnud nii kaua, et see oleks mõjutanud 
halvasti juba Eesti majandust, kui „Protec-
tor“ poleks appi tulnud. Nii „EVA-316“ kui 
„Protectori“ kulud ühes päevas sõltuvalt ku-
lutatud kütusest on 15 000–17 000 eurot.

„BOTNICA“ KUI STRATEEGILINE OST
Soome lahel murdis riik jääd ka eelmisel 
aastal, kuid seda vaid mõned päevad, sest 
meri ei jäätunud, küll aga kandsid hoovu-
sed ja tuuled toona Sillamäe piirkonda rüsi-

Tekst ja fotod: PRIIT PÕIKLIK

Seekordne	talv	on	erakordne.	Seda	ennekõike	külma	mõttes,		
mis	on	kaanetanud	jääkatte	alla	nii	Pärnu	kui	Soome	lahe.	

Priit Põiklik

jääd ning seal tuli 2017. aasta talvel abistada 
jääst läbi 9 laeva.

„Botnicaga“ on aga lood nii, et see laev on 
riigihanke tulemusel jäämurdeteenuse osu-
tamiseks Soome lahel aastateks 2012–2022 
talvisel navigatsioonihooajal nelja kuu väl-
tel riigi kasutada. Laev kuulub ASi Tallinna 
Sadam tütarettevõttele TS Shipping ja selle 
eest maksab riik ainuüksi valmisolekutasu 
4,7 miljonit eurot aastas. Tegemist on olnud 
strateegilise ostuga, mis omal ajal otsustati 
just Tallinna Sadama poolt soetada arvestu-
sega, et tema ostusumma 10 aasta jooksul 
riigieelarvest kinni makstakse. 

See 4,7 miljonit kulub „Botnica“ prahti-
misele ka siis, kui laev ainult kai ääres sei-
sab. Kuna „Botnica“ kulutab ca 30 000 liitrit 
laevakütust päevas, kui ta jääd murrab, on 
selle kulud lõppkokkuvõttes päris krõbe-
dad. Seega makstakse riigieelarvest „Bot-
nica“ kasutamise eest jäämurdeteenuse 
osutamisel üle 69 500 euro päevas, kui kor-
rutada see nelja kuuga, eeldusel, et ta kogu 
selle aja tööd teeb, on kulu kokku üle 8 mil-
joni euro. Muidugi ei tee „Botnica“ tööd ju 
iga päev, kuid sellegipoolest peab tõdema, 
et riigieelarvest eraldatud 6,376 miljonist 
eurost selle karmi talve jäämurdetööde ja 
kogu talvise navigatsiooni katmiseks ei pii-
sa. Kuid jää ei saa murdmata jääda. See 
oleks liiga suur põnts Eesti majandusele. 
Seega tuleb kindlasti veel täiendavalt rii-
gieelarvest jää murdmiseks raha juurde 
taotleda.

Üks on aga kindel – nii lumi kui jää sulavad 
kevadel ükskord ikka ära. Ja järgmist jäämur-
ret on oodata alles järgmisel talvel. Küll aga 
võivad tänavused ilmaolud tähendada seda, 
et jääd tuleb murda seni, kui tavalised inime-
sed juba suurt kevadet naudivad.

Riigile kuulub kaks jäämurdjat – väärikas veteranlaev „Tarmo“ ja Pärnu lahe jäämurdjaks mõeldud „EVA-316“. Pildil seisavad nad mõlemad Hundipea 
sadamas eelmise aasta sügisel
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KALEV
Salapärase allveelaeva vrakk  
pole paraku

V
eeteede Ameti hüdrograafiaosakon-
na ülesanne ongi üldkasutatavatel 
veeteedel hüdrograafilise mõõdista-
mise korraldamine ja 
vastava infosüsteemi 

haldamine. 2017. aasta oli 
edukuselt teine 2014. aasta 
järel, kuigi toona käis töö pal-
ju sügavamates vetes.

Merel kulus mõõdistami-
seks kokku 2864 ja Peipsil 648 
inimtöötundi. Seda tööd te-
hakse nelja Veeteede Ametile 
kuuluva laevaga, milleks on 
merel „Jakob Prei“, „EVA-320“ 
ja „Kaja“, Peipsil „EVA-301”. Kõik hüdrograa-
fiaosakonna töötajad, keda on kokku 13, 
käivad ka välitöödel, s.t laevade peal mõõ-
distustöid tegemas.

Enamus alasid mõõdistati 2017. aastal 
kaasaegses mõttes esmakordselt, välja arva-
tud Rukki, Saareotsa, Praaga ja Eesti Värava 
kanalid. Neid mõõdistatakse pidevalt, et 
saada viimaseid sügavusandmeid. Rukki 

„Jakob Prei“ külgvaatesonariga üle 8 meie 
poolt varem avastatud vraki. Neist üks osu-
tus allveelaevaks. Alguses mõtlesime mõõt-
metele tuginedes, et see võiks olla kaua otsi-
tud „Kalev“, aga selleks ta siiski ei osutunud. 
Vrakk asub Naissaarest põhja pool, päris 
Soome piiri ääres, 77 meetri sügavusel. 
Vrakk on 57–59 meetrit pikk, 6–7 meetrit lai 
ja ligi 7 meetrit kõrge.

Tõenäoliselt on tegemist Nõukogude Lii-
du II maailmasõja aegse Štšuka-tüüpi all-
veelaevaga. Neist kolm on teadmata kadu-
nud, ilmselt ongi üks neist. Ajalooliste 
andmete järgi oleks kõige tõenäolisem „Štš-
317“, mis kuskil sealkandis 1942. aastal tule 
alla sattus ja uppus. Kuni täpsemaid and-
meid ei ole, pole see aga sugugi lõplikult 
kindel.

kanalit mõõdistasime lausa iga 
nädal, et jälgida operatiivselt ka-
nali seisukorda.

Uute leidudena avastati 21 
vrakki ja kontrolliti üle 16 seni 
teadaolevat. Lisaks avastati Tal-
linna lahest hulk   huvitavaid ob-
jekte, mille edasise uurimise 
andsime Mereväele – nemad tu-

vastasid nende hulgast korras süvaveepom-
mi ja torpeedo.

Hüdrograafide töö tulemusena saab vee-
liikleja täpsemad kaardid ja ohutumad lae-
vateed, kõikvõimalikud muud sügavusand-
mete vajajad saavad täpsemad ja 
ulatuslikumad andmed.

Eelmise aasta detsembri alguses, tagasi-
teel Tallinnasse, uuris meie mõõdistuslaev 

Priit Põiklik

Sonaripilt II maailmasõja aegsest Štšuka-tüüpi allveelaevast

2012. aastal kasutusele võetud mõõdistuslaev „Jakob Prei“ on saanud oma nime  
aastail 1919-1934 Eesti topo-hüdrograafia osakonna ülemana töötanud koloneli järgi

Tekst ja fotod: PRIIT PÕIKLIK, sonaripildid laeva vrakist 

Igal	hooajal,	mis	tavaliselt	kestab	
aprillist	kuni	novembrini,	mõõdistab	
Veeteede	Ameti	hüdrograafiamees-
kond	hoolega	nii	merealasid	kui		
ka	laevatatavaid	siseveekogusid.	
Aastate	lõikes	mõõdistuste	ulatus	
pisut	erineb,	eelmisel	aastal	mõõdistati	
merel	kokku	2487	ja	Peipsil	50	km2.
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Eesti merekaardid 2.osa (2013, 2015) lk 49 korrektuur
Correction to Charts of Estonia Vol 2 (2013,2015) page 49
Kaart 744  Rukki kanal
Chart 744  Rukki Channel 30"22'

Uudised

Eelmisel aastal tegime algust elektroonilise 
sadamaregistri www.sadamaregister.ee aren-
damisega, et register muutuks kasutajale 
lihtsamaks ja mugavamaks. Alates käesoleva 
aasta algusest on võimalik  sisse logida otse 
sadamaregistri avalehelt ning menetlusi kinni-
tada nii ID-kaardi kui ka mobiil-IDga.

Valminud on ka ingliskeelse eeskirja koosta-
mise võimalus registris, mis on identne eesti-
keelse eeskirja koostamisega ja võimaldab 
mitmeid sadamaregistrisse kantud andmeid 
automaatselt eeskirjale kanda.

Tekst: RASMUS RUUDA, MKM

Veeteede Amet tellib mandri ja Hiiumaa laeva-
teel oleva Rukki kanali süvendustööd tänavu 
suve teisel poolel, kui selleks on väljastatud 
vee erikasutusluba. Hetkel koostatakse tööde 
tingimusi ja projekti, et kuulutada lähiajal välja 
hooldus- ja süvendustööde hange. Raha on 
tegevusteks riigieelarves planeeritud.

Viimati tehti Rukki kanalis traalimistöid 
2016. aasta oktoobris, millega saavutati kanali 
minimaalne sügavus 5,0 meetrit. Traalimine ei 
ole andnud soovitud tulemust ja saavutatud 
sügavus ei püsi, sest hoovused kannavad 
kanalisse setet.

Selleks aastaks plaanitud tööde käigus on 
eesmärk saavutada kanali minimaalne sügavus 
5,2 meetrit, mis tagaks katkematu parvlaeva-
liikluse mandri ja Hiiumaa vahel ka madala 

Tekst: PRIIT PÕIKLIK

Sõrve külastuskeskus on avalda-
nud soovi avada Sõrve tuletorn 
külastajatele juba aastaid. Nüüd 
saab see lõpuks ka teoks. Vee-
teede Amet sõlmis jaanuaris 
MTÜga Sõrve Tuletorn tähtajatu 
rendilepingu torni tutvustamise 
ja külastamise võimaldamise 
eesmärgil. Lepinguga kohustus 
MTÜ kasutama piletite müügist 
saadud tulu torni ja selle ümbru-
se hooldamiseks ning remondiks.

MTÜ juhatuse liige Andro 
Roosileht ütles, et nad on rõõm-
sad ja elevil, see on nagu unis-
tuste täitumine. „Oleme aastaid 
soovinud, et Saaremaal oleks 
majakas, mille tipust avanevat 
lummavat vaadet saaksid nauti-
da nii saarlased ise kui kõik 
turistid,“ ütles Roosileht.  

„Soovime sel aastal avada 
torni külastajatele hiljemalt  
1. juunil. Sõrve sääre tipus suvisel 
ajal külastajate puudust ei ole, 
seda enam on vahva, et nüüd saame 45 meetri 
kõrgusel asuvalt platvormilt imetleda ka Läti 
rannajoone ilu,“ kinnitas Andro Roosileht.

Edaspidi peaks tuletorn olema avatud iga 
päev 15. maist 15. septembrini. Muul ajal on 
torn avatud ettetellimisel. Torni pääs maksab  
4 eurot, õpilastele ja pensionäridele poole 
vähem. Perepileti saab 10 euroga. Koos Sõrve 
külastuskeskuse külastamisega on piletid 
soodsamad.

Sõrve tuletorn on Saaremaal Sääre külas 
asuv navigatsioonimärk. 1960. aastal valminud 
raudbetoonist tuletorn on 52 meetrit kõrge  
ja näitab teed Kura kurgus. Tuli on nähtav  
15 meremiili (28 km) kaugusele. Tule kõrgus 
merepinnast on 53 m. Torn on laternaruumi ja 
rõduga, kujult kooniline. Täpsemat teavet saab: 
www.sorvekeskus.ee.

Suvel avatakse 
külastajatele  
Sõrve tuletorn

Sadamaregistri uuendused
Tekst: MERILY MUST, sadamate järelevalve osakonna juhataja

Seoses Eesti üleminekuga uuele kõrgus-
süsteemile on sadamaregistrisse loodud ka 
uued infoväljad EH2000 kõrgussüsteemis 
sadama sügavusandmete kajastamiseks 
– neid välju täidab Veeteede Amet ise ja 
sadamad uute sügavusväärtuste arvutami-
sega vaeva nägema ei pea.

Seega muutub sadamaregister kasutaja-
sõbralikumaks. Endiselt loodame saada ka 
kasutajate tagasisidet ja ettepanekuid 
aadressile sjo@vta.ee.

Riik tellib tänavu suvel  
Rukki kanali süvendustööd

veetaseme korral. Sügavused on arvesta-
tud uue kõrgussüsteemi ehk Amsterdami 
nulli alusel. Riik plaanib süvendustöid Rukki 
kanalis teha regulaarselt, tõenäoliselt on 
vajadus korrata töid iga kahe aasta tagant.

Kaardikorrektuur väljaandest  
„Teadaanded meremeestele“ nr 10-2016
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Kirjakast

Veeteede Ametisse saabunud IMO ringkirjad
1.  MSC.4/Circ.255 (11.12.2017) –  

Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (issued monthly – 
acts reported during October 2017. 20 
cases were reported in October);

2.  MSC.4/Circ.256 (19.12.2017) –  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (issued monthly – 
acts reported during November 2017. 23 
cases were reported in November);

3. MSC.4/Circ.257 (1.02.2018) –  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (Issued monthly – 
Acts reported during December 2017. 29 
cases were reported in December);

4. MSC-MEPC.6/Circ.16 (31.12.2017) –  
National contact points for safety and 
pollution prevention and response;

5. MEPC.2/Circ.23 (1.12.2017) –  
Provisional categorization of liquid  
substances in accordance with MARPOL 
ANNEX II and the IBC CODE;

6. MEPC.1/Circ.874 (31.01.2018) –  
Summary reports and analysis of manda-
tory reports under MARPOL for the 
period 2011 to 2016;

7. AFS.1/CIRC.68 (15.06.2017) – 
International convention on the control 
of harmful anti-fouling systems on ships, 
2001 (Accession by Ukraine);

8. BWM.1/CIRC.49 (27.11.2017) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (Accession by 
Seychelles);

9. BWM.1/Circ.50 (8.02.2018) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (Accession by  
Qatar);

10. BWM.2/Circ.50 (2.01.2014) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (Twenty-eighth 
meeting (regular) of the GESAMP –  
Ballast Water Working Group established 
in accordance with the Procedure for 
approval of ballast water management 
systems that make use of Active Subs-
tances (G9) to be held from 5 to 9 May 
2014 at IMO Headquarters);

11. BWM.2/Circ.65 (8.01.2018) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (thirty-sixth mee-
ting (regular) of the gesamp* – Ballast 
Water Working Group established in 
accordance with the Procedure for 
approval of ballast water management 
systems that make use of Active Subs-
tances (G9) to be held from 4 to 8 June 
2018 at IMO Headquarters);

12. CLC.6/Circ.71 (6.12.2017) –  
Protocol of 1992 to amend the internatio-
nal convention on civil liability for oil 
pollution damage, 1969 (Accession by 
Montenegro);

13. COLREG.1/Circ.159 (4.01.2018) –  
Convention on the international regula-
tions for preventing collisions at sea, 
1972 (Accession by Iraq);

14. COLREG.2/Circ.70 (25.01.2018) –  
Traffic separation schemes and associa-
ted routeing measures “IN NORRA 
KVARKEN” temporary suspension 
(Communication by the Government  
of Sweden);

15. CT/AGR2012.1/Circ.8 (11.01.2018) –  
Cape town agreement of 2012 on the 
implementation of the provisions of the 
torremolinos protocol of 1993 relating to 
the torremolinos international conven-
tion for the safety of fishing vessels, 1977 
(Accession by Saint Kitts and Nevis);

16. FAL.3/Circ.213 (16.01.2018) –  
Convention on facilitation of internatio-
nal maritime traffic, 1965 (Notification 
under article VIII);

17. LC-LP.1/Circ.84 (2.02.2018) -  
Convention on the prevention of marine 
pollution by dumping of wastes and 
other matter, 1972 and its 1996 protocol 
(Final report on permits issued in 2014);

18. LC-LP.1/Circ.85 (8.02.2018) –  
Convention on the prevention of marine 
pollution by dumping of wastes and 
other matter, 1972 and its 1996 protocol 
(Joint work programme (2018-2020));

19. LL.10/Circ.72 (28.11.2017) –  
Protocol of 1988 relating to the interna-
tional convention on load lines, 1966 
(Accession by Indonesia);

20. LLMC.2/Circ.25 (2.02.2011) –  
Protocolo de 1996 que enmienda el 
convenio sobre limitación de la respon-
sabilidad nacida de reclamaciones de 
derecho marítimo, 1976 (Ampliación por 
el Reino Unido a las Islas Caimán);

21. PMP.7/Circ.65 (22.11.2017) –  
Protocol of 1997 to amend the internatio-
nal convention for the prevention of 
pollution from ships, 1973, as modified 
by the protocol of 1978 relating thereto 
(Accession by Iceland);

22. PSLS.6/Circ.77 (28.11.2017) –  
Protocol of 1988 relating to the interna-
tional convention for the safety of life at 
sea, 1974, as amended (Accession by 
Indonesia);

23. SAR.6/Circ.58 (22.01.2018) –  
Area search and rescue plans (Notifica-
tion of an Agreement in accordance with 
paragraph 2.1.4 of the annex to the Inter-
national Convention on Maritime Search 
and Rescue, 1979, as amended);

24. STCW.2/Circ.84 (8.01.2018) –  
International convention on standards of 
training, certification and watchkeeping 
for seafarers (STCW), 1978, as amended 
(Communication received from the 
Government of Malta);

25. SUA.3/Circ.37 (29.01.2016) -  
Protocol of 2005 to the convention for  
the suppression of unlawful acts against 
the safety of maritime navigation  
(Accession by Germany);

26. SUA.4/Circ.33 (29.01.2016) –  
Protocol of 2005 to the protocol for  
the suppression of unlawful acts against 
the safety of fixed platforms located  
on the continental shelf (Accession by 
Germany).

IMO RINGKIRJADEGA ON VÕ IMALIK 
TUTVUDA IMO KODULEHEL: 
https://webaccounts.imo.org/

VARSTI ILMUVAD IMO VÄLJAANDED: 
www.imo.org/Publications/Pages/ 
FutureTitles.aspx

IMO VÄLJAANDEID ON VÕ IMALIK  
SOETADA SIIT: 
https://shop.imo.org/b2c_shop/b2c/init.do



Vas tu seid ko gus Mad li Vi tis mann

 Eu roo pa Ko mis jo ni kir ja li ku tõl ke 
pea di rek to raa di ees ti kee le osa kon-
na tõl ki ja Eli ce Pae murd ja pea ter-
mi no loog Tii na Pai:

Me re kee le nõu ko da on ELi tõl-
ki ja te kauaaeg ne sõ ber ja ala ti abi-
val mis koos töö part ner, kel le abil on 
val mi nud nii mõ ni gi kee ru li ne ter-
mi nip ro jekt või õi gu sak ti tõl ge. Meie 
ter mi ni baa si IA TE on tal le ta tud sa du 
me re kee le nõu ko ja loo dud ja uu ri-
tud ter mi neid. Sel le selts kon na in nu-
kus me ren dus ter mi no loo gia kor ras-
ta mi sel ja aren da mi sel on imet lus-
väär ne. Nõu ko ja te ge vus võiks ol la 
ees ku juks ja ins pi rat sioo niks kõi gi le 
Ees tis te gut se va te le ter mi ni ko mis jo-
ni de le.

 Ees ti Kee le Ins ti tuu di pea kee le kor-
ral da ja Pee ter Päll:

Kui võr rel da oma keel se sõ na va-
ra loo mist, mil le ga kaits tak se ees ti 
keelt liig se te võõr mõ ju de eest, pii ri-
kait se ga, siis on Ees ti me re pii ri edu-
kalt val va nud me re kee le nõu ko da. 
Ees ti Kee le Ins ti tuut tä nab me re kee-
le nõu ko da hea ja si su ka koos töö 
eest; muu hul gas sel le eest, et nõu-
ko da ai tas üle vaa da ta ja aja ko has ta-
da tä na vu il mu va õi ge keel sus sõ na-
raa ma tu me ren dus sõ na va ra.

 Kap ten Raul Mets hein:
Kõi ge pealt võe tak se ik ka ing lis-

keel ne ter min üle, näi teks hüd ro kos-
tüüm. Do ku men tat sioon tu leb ik ka-
gi ing li se kee les ja tun dub, et liht sam 
on sealt üle võt ta kui ot si da, kui das 
see ees ti kee les kõ lab. 

Kui te hak se min git uut prot se-
duu ri, ju hen dit või tree nin gu ju hen-
dit, siis tean, et meil vaa da tak se, kui-
das on ees ti kee les le vi nud ja mil li ne 
on kor rekt ne ter min, sel le ase mel et 
ot se ing li se kee lest tõl ki da.

 Kap ten Va hur Sõst ra:
Ees ti keel ne me re ter mi no loo gia 

ka su tus lae va des ja ka iga päe va ses 
õp pe töös koo li des ja koo li tus kes-
kus tes pa ra neb aas ta-aas talt. Jää-
nu kid ja mu gan du sed kao vad vaik-
selt (loo de ta vas ti ala li selt) aja luk ku. 
Ja nii kaua, kui noo red me hed ning 
neiud Ees tis ja Ees tist ik ka veel merd 
ta ha vad sõi ta ja on suu te li sed merd 
sõit ma (mõ ned va ne mad mui du gi 
ka sin na hul ka ar va tud), ei kao ees ti-
keel ne me re keel ku hu gi. 

Me re kee le nõu ko da võiks aga 
meie tead las te ees ku jul, näi teks Tar-
mo Soo me re vä ga po si tiiv sel ees ku-
jul, roh kem nii kir ju ta vas pres sis kui 
ka te les esin da tud ja näh ta val ol la.

 Kap ten Tar vi-Car los Tuu lik:
Me re kee le nõu ko ja te ge vus on 

vä ga tä nu väär ne, leid maks ja kok-
ku lep pi maks kaa saeg seid ees ti keel-
seid ja ka su ta mis kõlb lik ke vas teid 
pi de valt täie ne va le rah vus va he li se le 
me re ter mi no loo gia le.

 Vee tee de Ame ti pea di rek to ri ase-
täit ja Ma rek Rauk:

Eks me re kee le nõu ko ja töö jõuab 
mi nu ni ja kol lee gi de ni lä bi Ees ti 
õi gu sak ti de ning seal on me re kee-
le nõu ko ja mõ ju tu sed täies ti ole mas. 

Ena mik kon vent sioo ni dest pä rit 
eria la seid ter mi neid ja spet sii fi list 
sõ na va ra on nõu ko ja valv sa pil gu alt 
lä bi käi nud. Ühe näi te na võib tuua 
ka lae va de püs tu vust puu du ta va ter-
mi no loo gia. 

Hea on tõ de da, et nõu ko jal on 
kon takt Eu roo pas te gut se va te tõl ki-
ja te ga, kes iga päe va selt te ge le vad 
di rek tii vi de tõl ki mi se ga. Ku ju tan 
et te, et il ma nõu ko ja tä nu väärt töö ta 
oleks ees ti me ren du sa la ne sõ na va ra 
pal ju vae sem ja esi neks roh kelt lae-
na tud võõr sõ nu.

 TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia di rek tor 
Roo met Lei ger:

Ees ti on me re riik, iga le me re-
rii gi le on aua si oma da ema keel set 
me re ha ri dust ja me ren du sa last ter-
mi no loo giat. Hin dan kõr gelt me re-
kee le nõu ko ja te ge vust ema keel se 
me re kee le aren da mi sel ja ühis kon-
na tea vi ta mi sel. Kü las tan Me re vi kit 
üs na tih ti, et oma väl jen dus tes me re-
kee le osas kor rekt ne ol la, soo vi tan 
soo jalt teis te le gi kaas maa las te le!

  Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo-
ni mi nis tee riu mi me ren dus ta li tu se 
peas pet sia list Reet Laos:

Olen ol nud me re kee le nõu ko-
jast tead lik ju ba pi ke mat ae ga. Mõ-
ned aas tad ta ga si hak ka sin jäl gi-
ma te ge vu si ka Fa ce boo kis. Mul le 
vä ga meel dib, et seal sed pos ti tu sed 
on ha ri vad ja päe va ko ha sed. Hu vist 
hoian sil ma peal ka me re kee le nõu-
ko ja koo so le ku te pro to kol li del, raa-
ma tu riiu lis on me re lek si kon ja va ja-
du sel ka su tan ka Me re vi kit en da iga-
päe va töös.

 Vi ki pee dia va ba taht lik kee le toi me-
ta ja Ku riuss:

Võis ol la aas ta 1979, kui jär je kord-
sel Aja kir ja ni ke Lii du kee le sekt-
sioo ni koo so le kul tea tas Hel ju Vals 
mei le, et kõi ke me re kee le ga seo-
tut võib nüüd kü si da me ren dus ter-
mi no loo gia ko mis jo nilt. 2001. aas tal 
oli me ju ba koos Uno Lau ri ga Ees ti 
ter mi no loo giaü hin gu asu ta ja liik me-
te seas. Tä nu te ma le pü sib mul vist 
elu lõ pu ni mee les, et Saa re maa le 
ja Soo me võiks ju sõi ta ka praa mi-
ga, aga parv lae va ga saab sin na pal ju 
mu ga va malt.

2008. aas tast ri kas tab mu teat me-
kir jan du se riiu lit „Ing li se-ees ti me re-
sõ na raa mat“ – võr ra tu abi mees, kui 
toi me ta tav raa mat või ar tik kel pa ja-
tab me rest ja lae va dest. Ai täh sel le 
sõ na raa ma tu te gi ja te le!

Kas ja kui das on teie ni 
ula tu nud me re kee le nõu ko ja 
te ge vus ja mõ ju?
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Tekst: Mad li Vi tis mann

Ees ti et te võ te Graa nul In vest os-
tis jaa nua ris oma esi me se lae va. 

Puist las ti laev „Ima ve re“ sai ni me suu r-
et te võt te esi me se prul li te ha se asu -
ko ha jär gi.

Met san dus- ja ener giaet te võ te va-
jab lae va pui dug raa nu li te eks por diks 
klien ti de le Suurb ri tan nias ja Hol lan-
dis ning oma laev või mal dab veo-
ku lu de kok ku hoi du. Graa nul In vest 
ise lae va ei ope ree ri, see re gist ree-
ri ti Küp ro sel ning lae va me hi tab ja 
ope ree rib Sak sa maa et te võ te Gro na 
Ship ma na ge ment GmbH & Co KG. 
Lae vaos tu põh jen du se na on et te võ-
te mär ki nud ka kesk kon naas pek ti: et 

vä he neks graa nu li toot mi se ja -kau-
ban du se öko loo gi li ne ja la jälg.

„Ima ve re“ on 2012. aas tal val mi-
nud puist las ti laev kan de või me ga 
36 000 ton ni ja se ni se ni me ga „Nord 
Shang hai“. 186 m pikk ja 27 m lai 
laev oli suu re lae vao pe raa to ri Nor-
den A/S Damps kibs sel ka be ti, see jä-
rel Ang lo-Eas tern Ship Ma na ge men-
ti käi ta da. Uue lae vao ma ni ku ni mi 
Ima ve re Ship ping Co kõ lab uh kelt, 
kui gi lae va aht ris on Küp ro se lipp.

Graa nul In vest ei sel gi ta nud, mis 
jäi puu du, et ilu sa ees ti ni me ga lae-
va aht ris ei leh vi Ees ti lipp. Võib 
ar va ta, et se da ot sust mõ ju ta sid sa-
mad põh ju sed mis teis tel gi ree de ri-
tel.

Tekst: Mad li Vi tis mann

Lin da lii ni AS müüs mul lu veeb-
rua ris „Me ri li ni“ ja kus tu tas 
det semb ris Ees ti Lae va re gist-

rist „Ka ro li ni“. Aju ti selt lae va de ta lae-
va kom pa nii plaa nib di rek to ri ja osa-
ni ku Rein Oja saa re sõ nul kiir ka ta-
ma raan parv lae va ost mist.

Ala tes 1991. aas tast au to de ta rei si-

jaid Tal lin na-Hel sin gi lii nil ve da nud 
kiir lae va ree der jääb siis ki truuks sel-
le le osa le va ra se mast kont sept sioo-
nist, mis hõl mab pea le kii re sõi du 
ka aja sääs tu sa da mas. Rein Oja saar 
sel gi tas, et um bes poo le tu han de 
rei si ja ko ha ga uus laev võ taks pea-
le ai nult sõi duau to sid ja kau bi kuid. 
Sel leks on ramp Hel sin gi Lõu na sa-
da ma Ma ga si ni ter mi na li juu res ole-

mas ja kok ku le pe Hel sin gi Sa da-
ma ga sa mu ti, aga Tal lin nas tu leks 
Pa ta rei sa da mas pä rast lae vaos tu 
te ha üm be re hi tu si. Siis võiks lae va-
kom pa nii rek laa mi da end sa mu ti 
kui se ni, et Lin da lii ni ga saab kii res ti 
kesk lin nast kesk lin na sõi ta. Lae va de 
ja ka kon to ri hoo ne müük või mal das 
Lin da lii ni ASil jär gi da sa nee ri mis ka-
va.

Tekst: Pär-Hen rik Sjöst röm, 
Sjö farts tid nin gen

Mann Li nes tõi vee re mi lae va 
„Ste na Fo re tel ler“ ase mel lii ni-

le pi kaks ajaks ren di tud uue lae va 
„ML Frey ja“.

Itaa lia lae va te ha ses Vi sen ti ni 
mul lu val mi nud „ML Frey ja“ ma hu-
ta vus on um bes 3000 ra ja meet rit 
ja lae val on jääk lass 1A. Lae val on 
kaks MaK pea ma si nat koos sk ra-
be ri ga, kii rus on 18 sõl me. Lä hia jal 
sõi dab „ML Frey ja“ 9-päe va se sõi-
dup laa ni jär gi ring lii nil Tu ru-Bre-
mer ha ven-Har wich-Cux ha ven-Pal-
dis ki-Tu ru.

Lin da lii ni AS ot sib kiir parv lae va

”Me ri lin” teel Pa ta rei sa da mas se. FO TO Mad li Vi tis mann

Pui duet te võ te Pui duet te võ te 
os tis kau ba lae vaos tis kau ba lae va

Pal dis kis se tu li
„ML Frey ja“
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